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Detachementet i Skjern 1914-1918
Af oberst Morten Vesterdal, København
Foto venligst udlånt af A, Vater Sørensen, som var søn af en af kommandanterne.
Under anden verdenskrig var det i 
dansk interesse at sinke tyske trop
petransporter gennem jernbanesa
botage, der som bekendt først fik 
slagkraft i de sidste krigsår. Under 
første verdenskrig var vi herrer i 
eget hus, men måtte forudse mulig
heden for angreb fra en af de krigs
førende parter. I så fald fik vort 
jernbanenet også militær betyd
ning. Efter omstændighederne ville 
det enten gælde om at bevare nogle 
linier intakt til eget brug eller af
bryde andre, så de ikke kunne ud
nyttes af fjenden. Med dette sidste 
for øje var de fleste jernbanebroer 
forberedt til sprængning. Da bro
erne over Skjernå er et meget sår
bart led inden for den vestjyske 
længdebane, blev en vagtstyrke i 
1914-18 stationeret i Skjern til be
vogtning af disse broer.

Vagtstyrkens tilstedeværelse med 
godt og vel et halvt hundrede solda
ter har utvivlsomt sat sit præg på 
den daværende stationsby med 
knap 2000 indbyggere. Hvad der lo
kalt foreligger af beretninger herom 
kan suppleres med den efterføl
gende skildring af forholdene ved 
Detachementet i Skjern, som var 
den officielle betegnelse for vagt
styrken. Forinden kan det lette for
ståelsen at berøre nogle hovedtræk i 
den daværende hærordning.

Danmarks sikkerhedspolitik hav
de som formål under alle forhold 
at opretholde neutraliteten. Efter 
langvarig strid om landets militær
politik blev forsvarsloven vedtaget i 
1909. For Hærens vedkommende lå 
hovedvægten på i givet fald at for
svare Sjælland. Det kan anskuelig
gøres med nogle tal: Af de 52 infan
teribataljoner hørte mere end to tre- 
diedele under 1. Generalkommando 
på Sjælland, der desuden rådede 
over fire femtedele af feltartilleriet 
samt alt fæstnings- og kystartilleri. 
Eftersom lidt over halvdelen af lan
dets befolkning var hjemmehørende 
vest for Storebælt, indgik et betyde
ligt antal jysk-fynske værnepligtige 
i de sjællandske afdelingers krigs
styrke.

Hærloven fastsatte, at hovedpar
ten af de værnepligtige blev hjem
sendt efter en uddannelse af knap 
seks måneder varighed. Et tilstræk
keligt antal fuldt uddannede trop
per til imødegåelse af et overra

skende angreb fandtes derfor ikke i 
størstedelen af året. For at råde bod 
herpå var det forberedt under fare
truende forhold at indkalde en sik
ringsstyrke. Den omfattede for in
fanteriets vedkommende 2.-6. år
gang af de jysk-fynske værneplig
tige ved de sjællandske afdelinger, 
noget mindre ved de andre våben, 
mens der kun skete en beskeden for
øgelse af styrkerne i Jylland og på 
Fyn. Den 1. august 1914 gav For
svarsministeren ordre til, at sik
ringsstyrken på Sjælland skulle ind
kaldes, samt at fredsstyrken i 2. Ge
neralkommandodistrikt skulle forø
ges med omkring 2500 mand. Ved 
yderligere indkaldelser et par dage 
senere blev troppestyrkerne på 
Sjælland bragt op på omkring 
47.300 mand, heraf henved 2500 of
ficerer og underofficerer, hvorimod 
der i Jylland og på Fyn kun var 
omkring 10.400 mand, heraf hen ved 
900 officerer og underofficerer. 
Over for et angreb fra syd ville det 
således være ugørligt at føre en for
svarskamp i området ved grænsen. 
Der kunne være udsigt til, efter en 
mobilisering, at sammendrage trop
perne så nordligt, at forsvar kunne 
optages omkring Limfjorden.

Om de opgaver, der burde løses 
gennem neutralitetsforanstaltninger 
i Jylland-Fyn, havde Forsvarsmini
steren, P. Munch, fastslået i et di
rektiv til 2. Generalkommando: 
»Foranstaltninger, der tilsigter en 
forebyggelse af Neutralitetskræn
kelser, skal have en så lidet omfat

Militærmusikken spiller ved kommandantboligen. (Den gamle husholdningsskole).

tende Karakter som muligt... Så 
længe nærmere Ordre ikke forelig
ger, afgør Generalkommandoen, 
om og til hvilke Punkter, der i dette 
Øjemed skal udsendes Tropper. 
Dog skal der altid fremskydes mod 
Esbjerg og Fredericia Kommandoer 
bestående af en passende mindre 
Fodfolksstyrke, et par Kanoner og 
Rytteri med Rekylgeværer, samt 
mindre Styrker til Århus og Frede
rikshavn«.

Den 4. august 1914 beordrede 2. 
Generalkommando udsendelse af 
en række detachementer, bl. a. også 
til visse jernbaneknudepunkter. Op
gaven for samtlige detachementer 
gik ud på at sikre en eventuel mobi
lisering i Generalkommandodistrik- 
tet og af befordring og afgang til 
Sjælland af jysk-fynske værneplig
tige, hvis mødebefaling lyder på et 
sjællandsk mobiliseringssted. Spe
cielt for Skjern-detachementet fik 
dettes kommandør, en indkomman
deret løjtnant af reserven ved 14. 
Regiment, en skriftlig instruks om 
at sikre stationen, jernbanebroer 
over Skjernå og ammunitionsmaga 
sinet i Skjern, samt at »det hemme
lige efterretningsvæsen er alarme
ret, så at efterretninger kan ventes 
derfra«.

Sandsynligheden taler for, at de
tachementskommandøren straks ef
ter at have modtaget instruktion i 
Generalkommandobygningen i Vi
borg er taget til Skjern for ved selv
syn at gøre sig bekendt med forhol
dene. I hvert fald fik han bevogt-



Militærmusikken spiller for byens borgere ved den gamle jernbanerampe.

ning af broerne iværksat natten 
mellem den 4. og 5. august. Fra 29. 
Bataljon i Viborg var en deling un
der en sergent nemlig afsendt til 
Skjern, hvortil den ankom den 4. 
august kl. 22.45 og meldte sig til 
detachementskommandøren. På tre 
kvarter blev indkvartering bragt i 
orden, og to timer senere udstilledes 
poster. I starten talte detachementet 
kun 19 mand, men tidligt på efter
middagen den 7. august tilgik en 
korporal med 26 mand fra 29. Ba
taljon.

I de følgende fire år opretholdtes 
bevogtning af tre objekter, hvert 
sted med fire mand, således:
- Ved Generalstabens ammuni

tionsmagasin, i daglig tale be
nævnt Dynamit huset,

- ved Midterbroen og
- ved Sønderbroen.
Bevogtning af den nordlige bro 
skete i tiden 18-06 ved patruljering 
fra Midterbroen, hvor der hele tiden 
skulle være en mand. Om dagen 
holdtes den nordlige bro under ob
servation fra posterne ved Dynamit
huset og midterste jernbanebro.

Vagtstyrken ved Dynamithuset og 
broerne deltes i tidsrummet 18-06 i 
to afløsninger med dobbeltposter 
hvert sted og enkeltposter i resten af 
døgnet. I hvert vagthold indgik des
uden to underkorporaler, der inden 

for 24 timer skiftevis afløste hinan
den for at gå til spisning i byen. En 
underkorporal skulle døgnet igen
nem være til stede i Herredsfogdens 
gård, hvorfra afløsning af posterne 
foregik, og hvor det postfri mand
skab skulle opholde sig bortset fra 
kortvarigt fravær til spisning i byen. 
Telefonen i Herredsfogdens gård 
kunne i tiden 08-20 benyttes til 
tjenstlige samtaler. Uden for den tid 
anvendtes vagtordonnans ved afgi
velse af melding.

Sejlads under broerne var for
budt fra solnedgang til solopgang. I 
vagtinstruktionen var det fastsat, at 
mistænkelige personer skulle anhol- 
des af posterne. Hvis en post to 
gange forgæves havde anråbt en 
mistænkelig person, skulle han af
give varselsskud op i luften. Besyn
derligt nok havde posterne ikke pa
tron i kammeret, hvorfor de skulle 
tage ladegreb ved første tilråb. Et 
gennemsyn af detachementets dag
bøger tyder ikke på, at der opstod 
situationer, som medførte, at po
sterne gjorde brug af våben.

Det påhvilede desuden detache
mentet at bevogte telegrafstationen 
og telefoncentralen. Ud over den 
udendørs vagttjeneste, i størstede
len af tiden omfattende 14 mand 
dagligt, anvendtes én mand som 
vagtordonnans og én til to mand 

som telefonvagter. En overgang var 
et telefonvagtlokale oprettet hos fa
brikant Nielsen, der fra 1. april 1916 
opsagde ordningen. Detachements
kommandørens forsøg på at få tele
fon installeret i sit kvarter trak i 
langdrag på grund af fejlagtige op
lysninger fra telefoncentralen. Det 
er dog ikke forsøgt at grave videre i 
den sag, hvorom akterne næppe 
heller foreligger. I marts 1915 havde 
DSB over for 2. Generalkommando 
beklaget sig over, at posterne udvi
ste ligegyldighed under toggangen 
over Sk jer nå-broer ne; så vidt det 
kan ses, indtraf dog ingen påkør
selsulykker.

I de fire år, Detachementet i 
Skjern eksisterede, gennemførtes 
omskiftning af dets personel nor
malt efter to-tre ugers ophold i 
Skjern. Alligevel var det uundgåe
ligt, at den ensformige vagttjeneste 
virkede sløvende. Oprindeligt var 
mandskabet utvivlsomt betaget af 
situationens alvor og passede vagt
tjenesten upåklageligt, men så be
gyndte enkelte at sløje af. Det skete 
første gang i slutningen af septem
ber 1914, da to mænd mødte for sent 
til vagtafløsning, den ene af dem på 
grund af beruselse. Straffene derfor 
lød på henholdsvis to dages ensom 
arrest og to dages mørk arrest, dog 
uden indskrænkning i kosten. De 
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gængse forseelser i den følgende tid 
kan stort set betegnes som uop
mærksomhed, i værste tilfælde 
havde synderen lagt sig til at sove på 
posten.

Importbegrænsninger førte til, at 
militær bevogtning af Statens lagre 
af korn og foderstoffer blev iværk
sat i løbet af 1917. Lokalt fik det 
først betydning i Skjern, da deta
chementet i april 1918 blev beordret 
til uopholdeligt at etablere bevogt
ning af møller J. Olsens kornlager. I 
den anledning fik detachementet til
delt yderligere 18 mand. På et vist 
tidspunkt foretoges desuden patrul
jering ved fabrikken »Herborg«.

Normalt fandt vagtafløsning sted 
efter appel kl. 17.30-17.45, og i reg
len kom den enkelte soldat på vagt 
hvert tredie døgn. Med frivagterne 
holdtes felttjeneste eller marchø
velse i to formiddagstimer. Om ef
termiddagen blev mandskab udta
get til vagt, hvorefter der var én 
times tjeneste, der efter omstændig
hederne omfattede formel eksercits, 
teori, fodboldspil eller gymnastik.

Ved Detachementet i Skjern før
tes registratur- og korrespondance
bog, dagbog, kassebog, lægebog 
m. m., der sammen med instruktio
ner og indgåede skrivelser udgør en 
omfangsrig pakke i Rigsarkivets 4. 
Afdeling (Forsvarets Arkiver). Ikke 
desto mindre indeholder denne 
pakke kun yderst mangelfulde op
lysninger om to så vigtige emner 
som indkvartering og forplejning. 
Aktstykker herom er forlængst gået 
tabt. Skønt det gang på gang er an
ført i de bevarede instruktioner, at 
indkvartering og spisning finder 
sted i de af kommunen lejede loka
ler, kan det ikke ses, hvor eller hos 
hvem de lokaler befandt sig. Selv 
om det i nogle instruktioner er 
nævnt, at mandskabet kl. 22 skulle 
være på kasernen (sic), har der i 
perioder også været spredt indkvar
tering. Antagelig har det derfor væ
ret påkrævet at holde alarmerings
øvelser. Ved en alarmering kl. 05.15 
i 1918 mødte 21 mand af den vagt fri 
styrke inden for 22 minutter, lig
nende fart var der over de andre 
alarmeringer. I forbindelse med de
tachementets afløsning blev det nye 
hold indkvarteret hos i reglen 25-30 
forskellige kvarterværter. Det vil 
føre for vidt at granske disse for
hold nærmere, lad det være nok 
med spredte oplysninger:

Ydelserne til kvarterværterne an
drog: for værelse til en officer 75 
øre på ankomstdagen og 50 øre de 
følgende dage, i sommerhalvåret

dog henholdsvis 37 og 25 øre, for 
kvarter til en underofficer 37 og 25 
øre i vinterhalvåret, i sommerhalv
året dog henholdsvis 22 og 15 øre, 
for kvarter til underkorporaler og 
menige 18 og 12 øre i vinterhalvåret, 
i sommerhalvåret dog henholdsvis 
12 og 8 øre, idet det efter »og« an
førte beløb gjaldt for »de følgende 
dage«. For middagsspisning erholdt 
kvarter værter ne 35 øre dagligt.

Hvor længe kommunen sørgede 
for mandskabets bespisning kan 
ikke ses. I den tid, det skete, mod
tog den 1 kr. dagligt for hver delta
ger.

Som bekendt er det ofte regnvejr i 
Skjernådalen, til posterne modtog 
detachementet et mindre antal olie
kapper. Desuden fik det tildelt 12 
islandske trøjer og lige så mange 
halstørklæder samt 20 par muffe
disser; det kunne jo godt være bi
dende koldt ved broerne om vinte
ren!

Lægetjenesten besørgedes af dr. 
Levinsen; detachementet var i øvrigt 
henvist til at benytte apoteket i 
Tarm samt i påkommende tilfælde 
det derværende sygehus og epidemi
hus. Som tandlæge benyttedes H. 
Thyssen. Hans priser androg 1,50 
kr. for tandudtrækning af første 
tand og 1 kr. for hver af de føl
gende. Plombering kostede 2 kr. pr. 
tand, mens et helt sæt forlorne tæn
der kostede 50 kr.

I fritiden var mandskabet stavns
bundet. Ingen måtte uden særlig til
ladelse overskride (mod nord) lan
devej sstenbroen, vejskæringen 1 km 
øst for byen, (mod syd) Skjern Ho- 
vedå og (mod vest) jernbanestatio
nen. Men heller ikke inden for dette 

snævre område havde soldaten fuld 
bevægelsesfrihed. Således var der 
ikke adgang til Grønlunds Hotel, 
ligesom det var forbudt at opholde 
sig på jernbanestationen. Derimod 
var det tilladt at opholde sig såvel 
på Missionshotellet som på Højsko
lehjemmet. Specielt var der i tiden 
kl. 16-22 åbent for soldater på 
KFUM i Møllegade, hvor blade og 
bøger var fremlagt. De sidste stam
mede fra Århus Folkebibliotek. 
Badning i åen var kun tilladt under 
kommandotilsyn.

Undtagelsesvis kunne flinke folk 
få lov at forlade byen om søndagen 
fra kl. 09.30 til 17.30. Orlov var der
imod uopnåeligt.

Ved afstemningen om salg af De 
vestindiske Øer blev kun afgivet 15 
stemmer (én løjtnant, én sergent og 
13 menige af 38. og 46. Bataljon) af 
24 stemmeberettigede.
Den 12. november 1918 ophørte de
tachementets opgave. Det afgik 
samme dag kl. 13.54 pr. jernbane til 
Ribe for at melde sig til chefen for 
5. Dragonregiment. På grund af de 
urolige forhold i Tyskland viste det 
sig nemlig påkrævet at forstærke 
grænsebevogtningen.

Detachementet i Skjern havde 
løst sin opgave, men den kunne 
være løst lige så godt eller bedre, 
hvis man dengang havde haft et 
Hjemmeværn af lignende art som 
det nuværende. Det siger sig selv, at 
lokale hjemmeværnfolk i givet fald 
måtte have en rimelig godtgørelse 
for at påtage sig opgaven, der til 
gengæld kunne være udført med 
færre kræfter af stedkendte folk.



Vagtkommandør Kastberg havde et godt 
tag på at omgås Ditzei
Pensioneret elektriker Martin Kastberg kom i 1915 under 1. Verdenskrig til Skjern med en 
sikringsstyrke - og vendte tilbage i 1916 for at blive - 
takket være anonym dames telefoniske medhjælp.

Af redaktør Axel Søndergaard

Ordren til 12. batteri, 1. kompagni i 
Holstebro lød: I skal til Skjern for 
at klare bevogtningsopgaver. Den 
ordre kom hen på året 1915, og 
blandt soldater i 2. deling, som 
modtog den, var også Martin Kast
berg, der var udset til at være vagt
kommandør. Det blev for delingen 
kun til få måneders tjeneste, men til 
mange oplevelser. Og det førte til, 
at Martin Kastberg vendte tilbage, 
nemlig i december 1916, og siden 
blev han her. Da han en dag traf 
datteren Jenny fra Pollergården, 
var adressen fastlagt.

I dag bor Jenny på 89 og Martin 
Kastberg, 91, i en hyggelig lejlighed 
på »Klokkebjerg«, og bare man 
kommer i nærheden af indgangsdø
ren, kan man mærke udstrålingen 
af varme og gæstfrihed.

- Den første aften, vi kom til 
Skjern, blev vi indkvarteret i loen 
hos Per Smed og Anne Marie. Hun 
var nu ikke så begejstret for det, 
fordi det hørte med i aftalen, at vi 
skulle have aftensmad.

- Jamen, jeg ved snart ikke, hvad 
jeg skal stille op, sagde hun. Det 
endte med, at vi fik æggekage og 
sødsuppe, velsmagende, men for en 
af mine kammerater lidt dramatisk. 
Der var knagende godt flæsk på æg
gekagen, og da han for alvor gik i 
lag med det, skete det uheld, at hans 
forlorne tænder knækkede midt 
over. Så måtte han nøjes med ægge
kagen og lade flæsket ligge.

Jamen, så gå da en tur til Tarm
- Der går frasagn om, at tjenesten 
gik under strenge vilkår.

- Det er, som man bedømmer 
det. Vi bevogtede broerne, dynamit
huset, hvor officerer fortalte, at der 
bag murene var krudt nok til at 
sprænge hele Esbjerg i luften. Post
huset, telefoncentralen, banen m.v. 
bevogtede vi, og det var rigtigt nok, 
at der var ret stramme regler for, 
hvor vi måtte færdes. Det var 
f. eks. forbudt at komme på Grøn
lunds Hotel. Under frivagten skulle 

folkene træne, rense gevær og lave 
meget andet træls en fridag.

- Hør nu her, sagde jeg til de
tachementets kommandør, Ditzel 
hed han, er det nu ikke for hårdt at 
fare frem?

- Nej, sagde han. Ikke noget med 
at slække her.

- Ja, men hør nu lige her, forkla
rede jeg ham. Deres ting er jo i 
fineste orden - s- lad dem da mar
chere til Tarm over på Bechs Hotel 
for at drikke en kop kaffe.

Martin Kastberg fotograferet i det hyggelige hjem på Klokkebjerg - præget bl. a. af 
mange billeder, som Kastberg selv har malet gennem årene.

- Nå, svarede Ditzel, det synes 
De. Ja, ja, så gør det da.

- Og så var det jo lige pludselig 
blevet en rar oplevelse at være i fri
vagt.

Bajonetten kunne skære brød
- Var I vel bevæbnet?

- Ja, vi kunne til enhver tid for
svare både os selv og andre. Hver 
mand på vagt var forsynet med 140 
skarpe patroner i tasken - og en 
bajonet så skarp, at man glimrende 
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skar tynde skiver brød med den. Vi 
fik heldigvis hverken brug for 
skarpe skud eller bajonet.

- Havde I megen kontakt med 
Skjern-boerne?

- Det var ret begrænset. Nu var vi 
her kun en kortere tid, få måneder, 
men nogle havde da god kontakt.

Mødte i murertøj til morgenappel
- I min deling havde jeg to udlærte 
murer s vende, og hver dag så de, 
hvordan man var i gang med at 
bygge for I. A. Pedersen i Øster
gade.

- Kunne vi ikke, spurgte de mig, 
få lov til i vores frivagt at mure og 
tjene lidt ekstra penge ved det?

- Er De gal, mand, svarede kom
mandanten. Ikke tale om.

- Hør nu her, sa’ jeg. De har altid 
Deres ting i orden, og i stedet for at 
marchere over på Bechs Hotel kan 
de vel lige så godt bruge murskeen 
på deres frivagt og tjene en tier ved 
det?

Nå, jamen lad dem så mure i 
deres frivagt, men så vil jeg heller 
ikke høre mere om de to.

- Det kom han nu til ret snart 
efter, for så kom de til mig igen om 
et problem. Også under frivagter 
skulle de møde til morgenappel kl. 7
- i uniform. Var det ikke muligt, 
spurgte de, om vagtkommandøren 
kunne udvirke en tilladelse til, at vi 
må stille til morgenappel i murer
tøj? Så er vi hurtigere på arbejde.

- Hør nu her, sagde kommandan
ten, da jeg forelagde ønsket. Græn
sen er allerede overskredet, så aldrig 
i livet kan jeg tillade at møde til 
morgenappel i murertøj. Nej, siger 
jeg.

- Jo, men når nu kommandanten 
har tilladt, at de må mure i deres 
frivagt, kunne der så ske meget ved, 
at de stillede i murertøj i de 2 minut
ter, apellen tager?

- Ditzel så meget mærkelig ud i 
ansigtet - men han bøjede sig til 
min forundring, men først sagde 
han en masse, som ikke skal gengi
ves.

- På deres næste frivagt mødte de 
op i murertøj til morgenappel - til 
stor forundring for alle andre, men 
de to var glade.

Sagde »Hold kæft« til 
kommandanten
- Du synes at have haft et vist tag på 
den gode kommandant?

- Han var nu et ganske rart men
neske, når bare man tog ham på den 
rette måde. Men han kunne også 
være strid. Vi havde i delingen en 

menig, der var i stand til at tale 
akkurat som kommandanten, og 
han morede sig ofte ved at slå 48 på 
skulderen og med kommandantens 
stemme give ham en røffel. Hver 
gang blev 48 chokeret og stammede:
- Undskyld, men opdagede så, at 
det var hans kammerat, der igen 
havde spillet ham et puds.

- Da det så en dag gentog sig, 
vendte han slet ikke om, men sag
de kort og godt: - Åh, hold da 
kæft, mand. Det tør siges, at den
ne gang var chokket større end tidli
gere, da han så, at det netop var 
kommandanten, der havde tiltalt 
ham.

- På stedet afsagde Ditzel den 
dom, at 48 hver morgen i en uge 
skulle stille hos kommandanten og 
sige undskyld.

- Et par dage senere talte jeg med 
kommandanten om det: - Hør nu 
her, sa’ jeg, han er en af de mest 
skikkelige, og baggrunden er jo, at 
han ofte er blevet narret. Men dom
men er uretfærdig - ikke overfor 48, 
men overfor kommandanten, der 
hver morgen så tidligt skal generes 
af en menig. Det synes jeg er for
kert.

- Nå, det synes De, sa’ komman
danten. Ja, det kan De have ret i. 
Sig til ham, at jeg gerne vil være fri
- og at han skal arte sig ordentligt. 
Sådan endte den sag.

Et folkebibliotek bliver til -
Skjern Sognebibliotek, stiftet 13. december 1885

Af overbibliotekar Lona Thaarup

I en by så ung som Skjern, en by 
hvor et 25-årigt købstadsjubilæum 
fejres stort, er det med en vis stolt
hed, vi konstaterer, at biblioteksvæ
senet faktisk i år er en 100-årig insti
tution.

Der er derfor god grund til at 
markere dagen 13. december, idet 
man på denne dato i 1885 afholdt 
det stiftende møde til oprettelse af 
Skjern Sogns Sognebibliothek.

Mødet afholdtes i hovedskolen 
efter foranstaltning af Skjern Sog
neråd, og efter at der var sket be
kendtgørelse ved kirkestævne.

Det er bemærkelsesværdigt, at 
initiativet ser ud til at komme fra 
sognerådet, idet det ellers oftest er 
enkeltpersoner, f. eks. præsten eller

Ukendt dame i telefonen hjalp 
Martin Kastberg havde sikret sig to 
håndværksuddannelser: Først som 
mekaniker, dernæst som elektriker, 
og han havde efter soldatertiden i 
Skjern arbejdet i Ålborg.

- Har du set, sagde en arbejds
kammerat en dag, at et firma i 
Skjern søger en elektriker? Bonde, 
hedder firmaet.

- Jeg fik fat i Jyllands-Posten og 
fandt der telefonnummeret på 
Bonde og ringede op. Nu var det 
jernledninger, man brugte dengang, 
og det kunne være svært at nå tyde
ligt igennem over så lang afstand. 
Jeg kunne høre Bonde ind imellem, 
men han kunne ikke høre mig, så 
det var umuligt at føre en samtale.

- Pludselig brød en dame ind på 
linjen: - Hov, hov, sa’ jeg, vi taler 
her. Ja, Men I kan jo ikke snakke 
sammen, sagde hun. Jeg kan høre 
jer begge to, så jeg kan formidle 
samtalen. Det gjorde hun så og sør
gede for min ansættelse hos Bonde 
med besked om at møde næste af
ten. Jeg kom til Skjern den 1. de
cember 1916 - for resten samme dag 
som min senere tilkommende forlod 
Skjern for at rejse til København 
for at tjene der. Vi fandt så senere 
hinanden og har haft den glæde at 
fejre krondiamantbryllup, siger 
Martin Kastberg.

læreren, som har været pionér og 
først efterhånden har fået myndig
hedernes tilslutning.

På mødet valgte man en besty
relse, som kom til at se sådan ud:

lærer Christensen 
garver E. Dalgaard 
gårdejer A. Clausager, (folke
tingsmand, Skjernbrogård) 
gårdejer Carl Hansen 
gårdejer Ebbe Christensen, 
(møller, Albæk).

Denne bestyrelse får overdraget at 
ordne alt vedrørende biblioteket, og 
man starter så med at tegne bidrag 
og udarbejde forslag til love.

I den omhyggeligt førte protokol 
opregnes bidrag varierende fra 2 til 
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25 kr. Bidragyderne kommer fra 
hele sognet og omfatter gårdejere 
og byens håndværkere med sogne
rådet i spidsen.

Som den sidste bidragyder står 
den navnkundige sagfører Kjær, 
som dog ikke bidrager med penge, 
men derimod med bøger svarende 
til et beløb på ca. 50 kr. Denne dis
position har åbenbart ikke helt pas
set bibliotekaren, for der er tilpasset 
i en parentes, så boggaven ikke er 50 
kr. værd!

Det første bestyrelsesmøde afhol
des allerede 15. december, og her 
vælges Lærer Christensen til for
mand for bestyrelsen samt til at 
være bibliotekar - ulønnet.

Bogsamlingen placeres i vinterlæ
rerens kammer i hovedskolen, den 
senere Kirkeskole. Hovedskolen lå 
ved siden af kirken, i en bygning, 
som nu er privat beboelse, Fredens
gade 3-7. Sognerådet bekostede en 
reol til bøgerne og en lås til døren, 
samt lovede at opsætte kakkelovn 
»om fornødent«.

I »Love for Skjærn Sognebiblio- 
thek« opregnes formålet at være, 
»at sognets beboere kan have let og 
billig adgang til sund, oplysende og 
underholdende læsning«. Denne 
formulering er ikke væsensforskel
lig fra den gældende bibliotekslovs 
ord (fra 1983) om, at folkebibliote
kerne skal udvælge materialerne 
med henblik på kvalitet, alsidighed 
og aktualitet.

Sognebibliotekets love regulerer 
omhyggeligt alle forhold omkring 
generalforsamling, bestyrelsens 
sammensætning, lånetid, bøder og 
antallet af lånte bøger.

I Bibliotekstilsynets arkiv er der 
indberetningsskemaer med oplys
ninger om bibliotekets virksomhed. 
Det tidligste skema er dateret 2. juli 
1887 og omfatter virksomheden i 
året 1886. Heri oplyses det, at start
kapitalen er på 448 kr., heraf 25 kr. 
fra Sparekassen, at bogsamlingen 
omfatter 458 bøger, og at udlånet er 
ca. 1200 bind.

Og hvad var det så for bøger?
Også på dette punkt er den gamle 

protokol omhyggeligt ført. Det 
mest karakteristiske er, at der pri
mært er tale om skønlitteratur. Der 
er romaner af både kendte og nu 
glemte forfattere. Blandt klassi
kerne er mange titler af Carsten 
Hauch, Marryat, Charles Dickens, 
Holberg, Ingemann og Carit Etlar. 
Som helhed ser bogvalget absolut 
forsvarligt ud, også for en eftertids 
kritiske blik. Udvalget ser ud til at 
leve op til det erklærede formål om

En af initiativtagerne Ebbe Christensen (og hustru), Albæk Møllegaard.

sund, oplysende og underholdende 
læsning. Titler som »Legionernes 
dødshilsen« og »Uskyld og brøde« 
hører absolut til fåtallet, og måske 
var de ikke så kulørte, som det 
umiddelbart kunne lyde?

Faglitteraturen, som er betydeligt 
mindre end skønlitteraturen, omfat
ter en del kirke- og missionshistori
ske skildringer, rejse- og naturbe
skrivelser samt adskillige bøger med 
relation til Sønderjylland; forståe
ligt nok, tidspunktet taget i betragt
ning.

Der var på dette tidspunkt ca. 25 
faste medlemmer af Biblioteksfore
ningen samt 67 andre. Kontingentet 
for et helt år var 1 kr. 75 øre. For 
vinterhalvåret 1 kr. 15 øre, sommer
halvåret kun 85 øre. Forskellen kom 
naturligvis af, at man ikke havde så 
megen tid til læsning i sommerti
den, men mere betragtede læsning 
som noget, der hørte de mørke vin
teraftener til. Hvis man ville låne en 
enkelt bog, men ikke ønskede at 
blive medlem, måtte man af med 10 
øre.

Mens der således er grundige op
tegnelser om lånebetingelser, bøger, 
udlån, medlemmer etc., er der mær
keligt nok ikke skrevet spor om åb
ningstiderne. Først i et trykt katalog 
over bøgerne i Skjern Sognebog
samling fra 1896 står der, at bogud
lån finder sted tirsdag og fredag kl. 
12/2-1 og 7-7/2, altså i alt 2 timer 
om ugen.

Det er på mange måder et fint 
stykke biblioteksarbejde, som blev 
udført i denne pionertid. Der blev 
fra bestyrelsens og ikke mindst fra 
lærer Christensens side gjort en ind
sats til gavn for bibliotekssagen. 
Hvad lærer Christensen angår må 
han virkelig have brændt for sagen, 

for ikke alene udførte han sit hverv 
ulønnet, men han betalte sandelig 
også 10 kr. i bidrag til bibliotekets 
oprettelse.

Via Bibliotekstilsynets protokol
ler kan vi følge bibliotekets virk
somhed. Den meget aktive lærer 
Christensen blev i 1891 afløst af læ
rer J. Kaspersen. Lærer Kaspersen, 
som også var organist, fik stillingen 
gjort lønnet, idet der udbetaltes 
ham 25 kr. årligt. Desværre er han 
ikke så flittig en protokolfører som 
sin forgænger, så vores viden er 
mere summarisk herefter. Det er 
meget kortfattet, hvad vi får at vide 
om perioden fra århundredskiftet 
og til optegnelserne slutter brat i 
1927, men det er helt tydeligt, at 
biblioteksvirksomheden efterhån
den stagnerer. Der er simpelt hen 
for få ressourcer og dermed efter
hånden for lille efterspørgsel, for 
eksempel er antallet af lånere helt 
nede på 18 i 1906-07.

Selv om det ser ud til, at virksom
heden formelt er fortsat, har der 
nok i realiteten været tale om en 
slags læsekreds i de sidste år.

Så langt rækker historien om 
Skjerns første bibliotek, men selv 
om virksomheden er ved at ebbe 
helt ud i den periode, så er ideen 
livskraftig, da endnu en foregangs
mand og biblioteksforkæmper står 
parat, nemlig postmester Avnsted.

Men historien om hans indsats og 
biblioteksvæsenets fremgang og ud
vikling er det ikke min hensigt at 
fortælle ved denne lejlighed.

Dog hører det vel med i det 100- 
årige perspektiv at nævne, at jubi
læumsdagen 13. december 1985 fej
res midt under byggeriet af det, som 
skal blive til Skjern kommunes nye, 
store hovedbibliotek.
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Skjern Bibliotek - nyt hovedbibliotek - 
indviet 12. december 1986
Af overbibliotekar Lone Thaarup

Da vi 13. december 1985 fejrede 100- 
års jubilæum i anledning af opret
telsen af Skjern Sognebibliothek, 
skete det midt i byggeriet af det, 
som nu er det færdige, nye hoved
bibliotek.

Da Skjern Byråd i september 1984 
besluttede at udvide den eksiste
rende biblioteksbygning, markerede 
det afslutningen på en lang periode 
med diskussioner frem og tilbage.

Fra begyndelsen af 1970‘erne og i 
årene fremover var der adskillige 
forslag fremme til løsning af biblio
tekets pladsproblemer.

Nogle forslag førte til egentlige 
projekter i form af skitser, færdige 
arkitekttegninger og i et enkelt til
fælde til en hel, lille model, men 
fælles for dem alle var, at ingen blev 
ført ud i livet.

Mens ideerne således opstod, 
blomstrede og siden visnede hen, så 
voksede pladsproblemerne støt, og 
det gamle hus var efterhånden stop
pet med bøger fra kælder til kvist. 
Alle lokaler var inddraget til egent
lige biblioteksformål, og alligevel 
var huset klart utilstrækkeligt både i 
relation til brugerne, materialerne 
og personalet.

Det var derfor meget glædeligt, at 
byrådsbeslutningen gjorde ende på 
de mange års usikkerhed, således at 
vi kunne komme i gang med selve 
arbejdsfasen. Denne fase har så 
strakt sig over perioden 1984-86, 
med indvielse af det færdige resul
tat 12. december 1986.

Projektet
Principbeslutningen forudsatte, at 
projektet skulle bestå af en til- og 
ombygning af den eksisterende byg
ning. Blandt de indbudte arkitek
ters forslag valgte man Ib & Jørgen 
Rasmussens projekt som det, der 
skønnedes at rumme de fleste kvali
teter.

Dette forslag er stort set identisk 
med det færdige resultat. Det er en 
løsning, som er meget funktionel, 
enkel og klar i sin opbygning, og det 
er en løsning, som giver optimal ud
nyttelse af det gamle hus.

Nybygningen består af ét stort lo
kale på 1050 m2, som rummer samt
lige udlånsfunktioner for både børn 

og voksne. Det vil sige, at alle bø
ger, plader og bånd, lydbøger er op
stillet her, og at al udlevering/afle- 
vering sker via én fælles skranke.

Fra at have børn og voksne på 
hver sin etage med hver sin betje
ning er vi nu blevet et familiebiblio
tek, et étrumsbibliotek, hvor alle al
dersklasser er sammen.

Byggeriets forløb
Der blev holdt rejsegilde på nybyg
ningen 22. august 1985 og åbning af 
udlånet 10. februar 1986. Samtidig 
med overflytningen af hele bogbe
standen m.v. til den nye afdeling 
skulle det gamle hus tømmes helt, 
således at håndværkerne kunne gå i 
gang med anden etape af det sam
lede projekt.

Denne gennemgribende renove
ring er så blevet udført i perioden 
februar-september 1986, således at 
vi nu er (næsten) færdige overalt, 
og således at huset nu er taget i brug 
i fuldt omfang.

Indretning
Et så stort byggeri er jo et samar
bejde, som involverer mange men
nesker: politikere, byggefolk og 
bibliotekspersonale. Fra personalets 
side har vi haft meget tilfredsstil
lende muligheder for medbestem

melse, idet vi har haft et inventarud
valg bestående af 5 personalerepræ
sentanter suppleret med 3 politikere 
fra kulturudvalget. Indretningen er 
sket i samarbejde med en afdeling 
af Bibliotekscentralen, som også 
har leveret de særlige biblioteks
møbler. Alle øvrige møbler, gardi
ner, lamper etc. er leveret lokalt.

Forud for indretningen af så stort 
et rum går naturligvis mange over
vejelser. Disse overordnede formål 
kan stort ses deles i 3 kategorier, 
idet vi ønskede, at huset skulle være 
handicap venligt, at huset skulle 
have godt indeklima, samt at der 
skulle kunne ske en bevidst formid
ling af bibliotekets materialesamlin
ger.

Handicapvenlig indretning
Det handicapvenlige er søgt tilgode
set gennem gode adgangsforhold 
både i gamle og ny afdeling, brede 
hoveddøre med automatisk opluk, 
elevator til alle 4 niveauer, brede 
gange i udlånet, handicaptoilet, ser
volink, højttaler og teleslynge i mø
desalen.

Indeklima
Det behagelige indeklima er opnået 
gennem udstrakt brug af naturma
terialer, korklinoleum på alle gulve, 



træ og tegl, filtsede murstens vægge 
og træbetonloft.

Formidling
Det formidlingsmæssige er nok en 
mere uhåndgribelig størrelse end de 
to første, men disse overvejelser har 
således været styrende for hele ind
retningen.

Det var hensigten, at rummet 
skulle virke imødekommende og 
overskueligt, også for nye lånere. 
Derfor er skranken placeret tæt ved 
hovedindgangen, således at man 
hurtigt kommer i kontakt med per
sonalet.

Faglitteraturen for voksne skulle 
særligt tilgodeses, idet vi som en 
gammel institution har en forholds
vis omfattende faglitterær bogbe
stand, og den ville vi gerne gøre til
gængelig og indbydende ved at give 
den gode rammer, gode udstillings
muligheder og gode læsepladser 
med mulighed for at fordybe sig i 
fred og ro.

Også musikafdelingen, som rum
mer en lille, men meget udlånt sam
ling bånd og plader, skulle placeres 
godt, idet vi betragter musikken 
som en udtryksform lige så seriøs 
og vedkommende som bøgerne. 
Denne opfattelse skulle gerne 
fremgå af placeringen.

Den gammeldags læsesal er her 
som i andre og nyere biblioteker 
forladt til fordel for en mere fleksi
bel indretning.

Selve læsesalsfunktionen er delt 
op i 3 områder, således at vi umid
delbart indenfor hoveddøren har
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anbragt aviser, offentlig informa
tion fra stat, amt og kommune, 
samt diverse pjecer til fri afhent
ning.

Avislæsningen kan så foregå her 
eller hvor som helst, man måtte øn
ske det, men tobaksrygning er kun 
tilladt ved indgangen. Tidsskrif
terne er placeret midt i rummet, og 
håndbøgerne står i det fjerneste og 
dermed mest fredelige hjørne.

Børneafdelingen ligger for sig 
selv, idet man starter som billed
bogslæser og derefter vokser gen
nem småbørnsbøger, øvrige børne- 
litteratur og til slut når ungdomsaf

delingen, hvor vi har samlet ung
domsbøger, tegneserier og erhvervs
kartotek i bekvem nærhed af musik
ken og skranken.

Farver og materialer
I farve- og materialevalget er der 
lagt vægt på enkle og gedigne løs
ninger. Vi har ønsket, at bøgerne, 
materialerne, plakaterne og bille
derne, planter og mennesker skulle 
være det, som tilsammen giver liv i 
rummet, og der er derfor valgt 
hvidt, gråt, naturfarvet og meget 
mørk grøn som dominerende farve- 
holdning.

Kunstnerisk udsmykning
Vi har ønsket, at kunst skulle være 
en naturlig og givende del af huset, 
og vi har den glæde, at Ny Carls- 
bergfondet meget hurtigt skænkede 
os Markan Christensens trærelief 
»Triptykon - bånd og flade«, som 
hænger umiddelbart overfor hoved
indgangen. Da Skjern i 1983 fejrede 
sit 25-års jubilæum som købstad, 
modtog man som gave fra Skjern 
Håndværker- og Industriforening et 
gavebrev på flytning af Bent Søren
sens bronceskulptur »Høstman
den«, som havde en absolut util
fredsstillende placering bag et plan
keværk. 15. november 1986 blev 
denne flytning udført under festlige 
former, idet foreningens formand, 
entreprenør Flemming Rohde, stod 
for det praktiske og Skjern Garden 
for det musikalske.

Skulpturen har nu fået en place
ring foran den gamle del af hoved
biblioteket, hvor den på bedste vis 



kommer til sin ret og forskønner 
sine omgivelser.

I resten af huset er udsmykningen 
af lidt mere beskeden art, men god 
grafik, plakater og anden billed
kunst er nu også til glæde.

Bygningens gamle del
Den oprindelige del af bygningen er 
i høj grad blevet udnyttet, idet kæl
deretagen (det tidligere børnebiblio
tek) nu er indrettet til mødeafde
ling. Her er der 2 studiekredslokaler 
(Alpha & Beta), en studiecelle, en 
mødesal med plads til ca. 75 perso
ner samt køkken og toiletter. Denne 
del fungerer uafhængigt af resten af 
huset og bruges således også uden 
for bibliotekets almindelige åb
ningstid. De 2 øvrige etager er ble
vet indrettet til kontorer, magasin, 
katalogafdeling m.v.

Husets indhold
I færdig stand rummer huset nu 
79.800 bøger for børn og voksne, 
ca. 4.250 bånd og plader, samt lø
bende abonnement på 18 aviser og 
ca. 140 tidsskrifter.

Huset er desuden ramme om en 
lang række arrangementer, dels bib
liotekets egne børneteaterforestillin
ger og forfatteraftener for voksne, 
dels studiekredse, kurser, debatmø
der o.l. arrangeret af andre.

Det er således muligt at bruge 
bibliotekets tilbud på mange måder, 
idet vi formidler bøger, musik, in
formations- og oplysningsvirksom
hed og står for arrangementer og 
lokaleudlån, samt udgiver ugentlig 
lydavis for blinde og svagtseende. 
Hovedbiblioteket er desuden basis 
for betjening af filialerne i Faster, 
Borris, Stauning og Rækker Mølle, 
ligesom vi også betjener alle kom
munens plejehjem, pensionistbo
liger samt mange andre hjemmebo
ende fra hovedbiblioteket.

Økonomi
Alt dette er gratis for brugerne, men 
naturligvis er der også penge bag, 
idet Skjern Byråd bevilgede et op
rindeligt beløb på 6,3 mill. kr. til til
og ombygning af hovedbiblioteket.

Dette beløb dækker nybygningen 
- alt nyt inventar (primært i udlå
net) samt ombygning af den gamle 
bygning.

Formålet
For disse penge har kommunens 
borgere fået et hus på ca. 1700 m2, 
som kan danne gode rammer om en 
lang række aktiviteter, som er funk
tionelt og indbydende, og som sta

dig har samme formål som ved sin 
start for 100 år siden, nemlig at give 
»let og billig adgang til sund, oply
sende og underholdende læsning«.

Dette formål står fortsat urokket, 
også selv om bøgerne er blevet sup
pleret med lydbøger, microfilm, 
musik på plader og bånd samt den 
ugentlige lydavis.

Heller ikke den fremtidige brug 
af edb til en række funktioner vil 
ændre dette formål, men vil kun 
være med til fortsat at forbedre bib
liotekets service overfor lånerne.

Læsesalen med af visaf delingen.

Bånd- og pladeafdelingen.
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Indvielse
Biblioteket er taget i brug etapevis, 
efterhånden som håndværkerne 
blev færdige, men den egentlige ind
vielse finder sted 12. december 1986 
med en reception, samt et »åbent- 
hus-arrangement« lørdag 13. de
cember, hvor vi vil vise hele huset 
frem og gennem aktiviteter af for
skellig slags vise, hvad huset kan 
bruges til. Dermed får borgerne for
håbentlig et indtryk af, hvad deres 
skattekroner er blevet brugt til.
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Det dufter 
og smager - 
konditor og 
bager...

Året rundt
November 1984
1. Der har i år været 8000 besøgende på 
Veteranflymuseet i Stauning. KZ og Vete- 
ranflyklubben har nu 700 medlemmer.
5. Ved Y’s Men’s Clubs store årlige ban
kospil var der fuldt hus med 1200 delta
gere. Aftenens overskud blev 43.000 kr. - 
Ved Sparekassen SDS’s årlige garantmøde 
deltog 220 garanter. Direktør Ole Bjerg 
kunne oplyse, at man nu er oppe på 451 
garanter. Indlånet er steget med 60 pct. i 
det forløbne år.
15. Som et forsøg holder man i denne tid 
et introduktionskursus på 4 uger kun for 
piger på Teknisk Skole. Man har normalt 
kun én eller to piger om året på EFG- 
uddannelsen indenfor jern og metal, og 
det vil man nu gerne råde bod på. - Kirke
ligt Samfund afholdt generalforsamling i 
kirkehuset med 30 deltagere. Foreningen 
har nu 153 medlemmer. Til bestyrelsen ny
valgtes Kristine Bojsen, Tarm. - Konser
vativ Ungdom for Skjern/Tarm holdt eks
traordinær generalforsamling for at vælge 
ny formand. Her valgtes Carsten Carlsen, 
Tarm.
18. Skjern og Omegns Fjerkræklub havde 
stort besøg på sin udstilling, der omfat
tede 233 høns og 46 duer.
19. 4-H arbejdet på Skjern-Tarm egnen 
har i den forløbne sæson haft deltagelse af 
210 drenge og piger.
20. Stauning Lufthavn havde besøg af 
energiminister Knud Enggaard, der sam
men med lufthavnens formand, Henry 
Vilsgaard og lufthavnschef Hans Jørgen 
Eriksen drøftede off-shore mulighederne.
21. Sundhedsplejerske Hanne Abildgaard 
er begyndt afholdelse af åbent-hus arran
gementer for forældre med små børn.
27. S-butikkerne har holdt generalforsam
ling. Her blev det oplyst, at man efter jul 
vil forsøge et fremstød for butikkerne ud 
over Skjern området. Som nyt medlem 
valgtes Ulla Britt Graakjær og som ny 
formand Niels Erik Nørskov.
23. Vanføreforeningens afdeling for 
Skjern-Tarm-Ringkøbing og Videbæk har 
holdt sin årlige rejsefest i Hanning for
samlingshus. 109 deltog i festen. - For
manden for Skjern Lystfiskerforening, 
Villy Høi, kunne på årets generalforsam
ling oplyse, at man i det forløbne år har 
udsat 6000 stk. lakseyngel af egen 
stamme. Man har i 1984 haft det bedste 
havørred fiskeri i de sidste 10 år. Som ju
niorleder nyvalgtes ekspedient Lars Niel
sen.
26. Faster-Skjern Andelsmejeri fylder næ
ste år 100 år, og selv om smørproduktio

nen er faldet 38 pct., oplystes det på gene
ralforsamlingen, at man regner med, at 
det vil være et spillevende mejeri, der 
kommer til at fejre jubilæet.
30. Skjern-Egvad Musikforening har af
holdt et vellykket arrangement. I Kirke
skolens aula havde man besøg af musik
gruppen »Kaffe og Kage«, som under
holdt med melodier fra især Balkanlan- 
dene. - Kronborg Sko har åbnet en afde
ling på Mølletorvet.

December 1984
Skjerns største arbejdsplads, Skjern Tri- 
cotagefarveri, skiftede 1. december chef. 
Efter at have arbejdet 38/2 år i firmaet 
trak Hans Mathiasen sig tilbage. Hans 
søn, Erik Mathiasen, er herefter teknisk 
direktør, medens Frede Madsen ansættes 
som økonomidirektør.
7. Skjern Antenneforening har i det for
løbne år modtaget meget store tilslut
ningsbidrag og har derfor meddelt Skjern 
kommune, at foreningen nu ser sig i stand 
til at påbegynde tilbagebetalingen af sin 
gæld på i alt 6,5 mill. kr. - Socialdemo
kratiet fejrede 70-års jubilæum.
9. Indre Mission har holdt julestue i mis
sionshuset på Finderupsvej. Man startede 
om eftermiddagen med børneparkering, 
så forældrene kunne købe julegaver, og 
senere blev der så budt på suppe og ris à 
l’amande. - Lions Club indbød ældre til 
en hyggelig julefest med bankospil og an
den underholdning.
15. Handelsskolen i Skjern har fået tilsagn 
fra folketingets finansudvalg om en bevil
ling på 4,2 mill. kr. i rente- og afdragsfrit 
lån, så man kan tage fat på den hårdt 
tiltrængte tilbygning. Skolen har for øje
blikket 325 elever. - Julemanden ankom i 
spidsen for et flot optog. Nisseorkesteret, 
der gik forrest, bestod af 70 medlemmer 
af Varde-garden. - Tre søndage i decem
ber har der været »jul på Bundsbæk 
Mølle« med julemarked og kaffestue.
31. Skjern kommunale Brandvæsen har 
afholdt nytårsparade. Brandinspektør F. 
Stryhn uddelte 10 års tegn til Frank Chri
stensen og Ingolf Vinter.

Januar 1985
1. Stauning-Aberdeen flyveruten sætter 
rekord. Ugen op til juleaften havde ruten 
en belægning på 53°7o. - Den kommunale 
tandpleje omfatter nu alle børn. Skole
tandplejen betjener nu ca. 2800 børn. - 
Den ny-reviderede social- og sundheds
plan for Skjern kommune viser, at to ud af 
tre pensionister klarer sig uden praktisk 
hjælp fra kommunen. Af 1644 pensioni
ster i kommunen er 199 anbragt på pleje
hjem, og af de 1445 hjemmeboende pen-
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sionister klarer 69% sig selv.
3. 1 mill. kr. spares årligt, når antallet af 
rengøringsassistenter bliver 28 mod 50. 
Dette er kendsgerningerne, når det nye sel
skab starter med rengøringen. - Borgme
ster Lundsgaard udtaler ved årsskiftet, at 
han ønsker Byskolen brugt til al voksenun
dervisning - med andre’ ord, Byskolen 
nedlægges som børneskole? - Skolenæv
net på Byskolen ruster sig til slaget om 
skolen. - Revisionsfirmaet Revisam er lagt 
sammen med et andet dansk revisions
firma, K. G. Jensen. - CF-leder Ejler 
Staal nævner i årsberetningen, at der 
endnu ikke er en beredskabsplan for CF i 
Skjern. - Ungdommens Røde Kors ind- 
samr 3.539,00 kr. ved juleoptoget.
4. Tak for sidst. Skjern Byråd har modta
get en venlig nytårshilsen fra dronningen, 
som takker for besøget i Skjern 1. august 
1984.
5. Kriminaliteten i Skjern er i de seneste 
2-3 år vokset så kraftigt, at det er det mest 
belastede område i Ringkøbing Politi
kreds, udtaler kriminalkommissær Niels 
Ebbensgaard.
8. Skjern Bibliotek er begyndt at udgive en 
lydavis.
9. Efter en længere debat i byrådet blev 
det besluttet, at ejendommen, Nylandsvej 
8, bliver medborgerhus for en 5-årig pe
riode - med gratis husleje. - En Skjern- 
garde er på trapperne. Byrådet bevilgede 
35.000 kr. - Varmeplanen for Skjern kom
mune godkendes af byrådet. Man satser 
på gas - måske med halm på landet.
10. Vestkraft bygger ny transformator til 6 
mill. kr. Det nye anlæg skal bygges ved 
Birkvej vest for banen. - Bundsbæk Mølle 
en succes. Da møllen for få år siden åb
nede for publikum, havde man næppe 
ventet, at besøgstallet skulle nå op på 
15.000. - Kommunens indkøbspolitik skal 
ifølge udtalelse af Arne Voigt igen op til 
debat. Emnet dukkede op, og det skyldes, 
at byrådet bevilgede 466.000 kr. til en ny 
maskine (Caterpillar) - og den kunne ikke 
købes lokalt, udtalte Søgaard.
11. Det lokale julemærke med vindmøllen 
som motiv blev solgt i et antal, der var 
over forventning.
12. Lokal TV til både Skjern og Egvad 
kommuner kan startes fra april i år, men 
det kræver, at begge kommuner køber TV 
for 240.000 kr. - På generalforsamlingen i 
Skjern/Egvad Musikforening sagde for
manden, E. Riis-Olsen, at medlemstallet i 
foreningen var steget, men at fremmødet 
til koncerterne ikke fulgte med, og til ge
neralforsamlingen var kun bestyrelsen 
mødt frem.
16. Kirkens Korhærs genbrugsforening 
»Tøj og Ting« fejrer 10 års jubilæum.
17. Slaget om Byskolen er begyndt, og der 
var fuldt hus i Byskolens aula, da foræl
drekredsen på et skolemøde drøftede sko
lens fremtid med byråd, skolenævn og 
skolekommission.
19. Skjern tekniske Skole har succes med 
en ny efteruddannelse med det formål at 
gøre faglærte til bedre svejsere.
21. Tre medlemmer har meldt sig ud af 
byrådets landgruppe. En af årsagerne er 
byrådets skolepolitik. Det er gårdejer

Mads Clausager, Sædding, gårdejer Mads 
Kjær, Hanning, og tømrermester P. Lade- 
kjær, Bølling. - Foreningen Norden, der 
har ligget i dvale gennem flere år og var 
ved at blive opløst, er blevet rekonstrueret. 
- Skjern-Hallen var ramme om KFUM 
OG KFUK’s idrætsforenings første kam
meratskabsaften i det nye år, hvor 800 
unge var samlet. - Skjern Pigekor gjorde 
sig særdeles godt i fjernsynet, da koret 
sang 5 Blicher-sange med Kaj Lykke som 
dirigent, Willy Egmose ved klaveret og Je
sper Larsen på fløjte.
22.1 samarbejde med DA laver eleverne på 
Skjern tekniske Skole en kampagne for at 
få lærepladser. 300 metal-virksomheder 
får besøg af elever fra skolen. - Politisaai- 
stent Tage Hansen udtaler, at Skjern Politi 
mangler betjente.
25. AL-stålspær skal levere for 1,4. mill, 
kr. til Saudi-Arabien, og der bliver snart 
brug for 10-15 nye medarbejdere. - Skarp 
kritik fra plejehjemslederne mod kommu
nens centrale indkøb af toiletpapir m.m.
26. Medborgerhuset har fået bevilget kr. 
10.000 af kulturministeriet.
30. Starten på en forelæsningsrække tre 
aftener om Luther fik en spændende og 
interessant start i kirkehuset. Møderne er 
arrangeret af Skjern Menighedsråd og 
Folkeuniversitetet med dr. theol. Jan 
Lindhardt, Århus, som forelæser. - Det 
største boligprojekt i Skjern til 27 mill. kr. 
har været i licitation, og 1. marts påbe
gyndes byggeriet. Skjern Boligforening af 
1945 har allerede 85 familier skrevet op til 
boliger. Adskillige lokale håndværkere fik 
deres del af byggeriet.
31. Det kan blive spændende at gå i de nye 
10. klasser. Eleverne i 9. klasse orienteres 
for tiden om de mange nye og spændende 
valgmuligheder i teori-praktik. - Organi
sten og jazzpianisten Willy Egmose kan 
nu høres på bånd, der netop er blevet ud
givet. Båndet hedder »Rytmisk kirkemu
sik« og er en optagelse fra Set. Clements 
kirke i Randers.

Februar 1985
2. Civilforsvaret kræver nu offentlige be
skyttelsesrum samt en modernisering af 
byens kommandocentral. - I anledning af, 
at 1985 er FN’s internationale ungdomsår, 
er der for Skjern-Egvad oprettet en ung
domskomité. 22 unge var mødt op til det 
stiftende møde. - 40-årsdagen for befriel
sen den 4. maj 1945 nærmer sig. I den 
anledning vil museet, skolerne og bibliote
kerne lave en række aktiviteter på Skjern- 
Tarm-egnen.
4. Efter et møde mellem økonomiud
valgene fra Skjern og Egvad kommuner 
har man nedsat et fællesudvalg, der skal 
forhandle med TV-Skjern.
5. Hotel Vestjyden, som ejes af Skjern 
Bank, overvejer nu en udbygning med en 
sal til 150-175 personer samt en halv snes 
nye, moderne værelser. Det er meningen, 
der skal bygges i højden, således at tageta
gen kommer til at passe med Skjern Banks 
bygning. Forpagtningskontrakten er 
netop fornyet.
6. Skjerns kommende »Byorkester« er nu 
klar til debutkoncert. Dirigenten, Kenn
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Højbjerg, stod for en festlig og musikalsk 
aften.
12. Udvidelse af renseanlægget kan blive 
nødvendigt, såfremt amtets krav skal op
fyldes. 2 mill. kr. ekstra for at reducere 
fosfor i Skjern spildevand. Renere fjord 
ønskes og mere saltholdigt vand. Samtidig 
ønsker amtsrådet flere helt i fjorden. - 
Skjern/Egvad lydavis har fra starten fået 
53 abonnenter.
13. Byskolen kan køre videre med ny før
steklasse, og dermed dispenserer byrådet 
fra tidligere beslutning. Alt dette bestemt 
på et lukket møde.
14. På Husmoderforeningens generalfor
samling blev to nye valgt ind i bestyrelsen: 
Gerda Nielsen og Anny Christensen. - 
Skjern kommune har nu udbudt det nye 
bibliotek i offentlig licitation. Tilbudene 
åbnes 18. marts, og 1. sept, skal bibliote
ket være færdigt.
14. Skolenævnet ved Kirkeskolen får nyt 
medlem. Faglærer Jørn Kofoed har bedt 
sig fritaget, og suppleanten, sygeplejerske 
Karen G. Olesen, indtræder i stedet. - 
Handelsforeningens generalforsamling. - 
Til bestyrelsen genvalgtes J. Chr. Kors
holm, Jens Chr. Finderup og Poul Thom
sen. Som suppleanter valgtes Roland Kjær 
og Poul Jacobsen. Til julebelysningsud
valget nyvalgtes Paul Wunderlich, der af
løser Per Lauridsen. Jesper Graakjær gen
valgtes. Til de øvrige udvalg var der gen
valg. Der blev vedtaget en kontingentfor
højelse på 60 kr., heraf skal de 20 kr. 
henlægges til et jubilæumsfond og bruges, 
når 75 års jubilæet skal afholdes i 1994.
15. Skjern Havekreds har afholdt general
forsamling. I årets løb har der været af
holdt 12 arrangementer. Nyvalgt til besty
relsen blev Kirstine Krogsgaard, Stauning, 
Svend Thomsen, Skjern, og Jørgen Ans
bjerg, Borris. - Samarbejdet mellem Vest- 
jyllands seks største distriktsblade under 
navnet Vestgruppen har haft stor annon
cefremgang. Omsætningen for annoncer 
ekspederet gennem gruppens fælleskontor 
i Skjern er steget med 46% i forhold til 
1983. - Skjern Byråd har besluttet at ind
melde kommunen som B-medlem af na
turgasklubben uden stemmeret. Såfremt 
Skjern får naturgas i 1988, bliver Skjern 
A-medlem.
18. Museumsinspektør Kim Clausen og 
»hans« museum fik overrakt Skjerns initi
ativpris ved håndværkernes generalfor
samling. Hans virke har været berigende, 
sagde Håndværkerforeningens formand, 
Fl. Rohde, ved overrækkelsen. Med hæ
dersbevisningen fulgte en noget speciel

en gasse og to gæs, som skal indgå i hus
dyrholdet på Bundsbæk Mølle. - Hånd
værker- og Industriforeningen i Skjern 
har nu 97 medlemmer, endvidere 16 pas
sive og 1 æresmedlem. 2 bestyrelsesmed
lemmer blev genvalgt. Håndværkerne øn
sker Biblioteksbyggeriet udsat - byggeak
tiviteten i Skjern koger over. Erhvervsrå
det er utilfreds med samarbejdet til visse 
af kommunens afdelinger.
20. På Skjern Banks generalforsamling 
blev der valgt et nyt medlem til repræsen
tantskabet, idet arkitekt Ove Holdgaard 
gled ud på grund af alder. Nyvalgt blev 
tømrermester Hans Juul Mikkelsen. Øv
rige valg var genvalg uden modkandidater.
21. Skjern-Tarm-egnens Landboforening 
har afholdt et planteavlsmøde med delta
gelse af 100 landmænd. På mødet udtalte 
landskonsulent Svend Fuglsang, Viby, at 
produktionen af græsfrø måske er løsnin
gen på de truede arealer i Skjern A-dalen, 
hvor der er vanskeligheder med korndyrk
ning. - Skjern Kommunes Fællesantenne
forenings generalforsamling. Formanden, 
Harry Thomsen, kunne oplyse, at der i 
1984 var indkommet 621.485 kr. i tilslut
ningsafgifter. Der er betalt 600.000 kr. i 
afdrag til Skjern kommune, hvilket har 
været muligt, da der ikke foretages rente
tilskrivning af millionlånet. Kassereren, 
Kell Hülke, ønskede at udtræde af besty
relsen, og nyvalgt blev marketingschef Ro
land Kjer, Skjern Bank. - På generalfor
samlingen i Indre Missions Samfund i 
Skjern genvalgtes Jens Fjord og Knud 
Rahbek til bestyrelsen. Til revisor genvalg
tes Karl Fjord og Oscar Madsen.
23. Skjern og Omegns Mesterforenings 
generalforsamling. Formanden, murerme
ster Husted, sagde i sin beretning, at 1985 
bliver det helt store byggeår for Skjerns 
vedkommende, måske så stort, at de lo
kale håndværkeres kapacitet ikke slår til. 
På generalforsamlingen blev Ove Hold
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gaard udnævnt til æresmedlem af mester
foreningen.
23. Skjern Produktionsskole har holdt 2 
års fødselsdag. I den tid har 94 unge men
nesker haft deres gang på skolen. Af de 94 
er indtil videre 47 kommet i arbejde, me
dens 11 er gået i gang med en uddannelse, 
og 14 unge er stadig på skolen.
25. Skjern Sports- og Fritidsmesse blev 
afholdt over 3 dage i Skjern-Hallen. Ring- 
kjøbing Banks idrætspris 1985 blev over
rakt til Mads Fynboe.
26. På det nye Vandværk Skjern Øst var 
der licitation over selve bygge-entreprisen, 
og her var det billigste tilbud fra Lyne-
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firmaet N. E. Jørgensen. Tilbudet lød på 
knap 2,2 mill. kr. Der var kun fem tilbuds
givere til byggeriet.
27. På generalforsamlingen i Amagerbo 
nyvalgtes Lis Flodgaard Jensen, Herning.
28. Ved KFUM & K i Skjern-kredsens ge
neralforsamling på Cirklen blev der valgt 
to nye ind i kredsbestyrelsen, J. Chr. 
Ostersen, Stauning, og Lars E. Jensen, 
Ørnhøj, uden modkandidater.

Marts 1985
1. Skjern Eksportmarked venter stigende 
tilførsler sagde formanden, gdr. Kjeld 
Lundgaard Andresen, Stauning, på gene
ralforsamlingen. Eksportmarkedet afreg
nede dyr med 65,4 mill. Alle valg var gen
valg. - Skjern Elektro ApS er overtaget af 
tre mangeårige medarbejdere, mekaniker 
Peter Jensen, mekaniker Børge Tvermose, 
Borris, og kontorass. Hardy Hansen. 
Virksomheden har fem medarbejdere for
uden de tre ejere. - Skjern og omegns 
frimærkeklub har i samarbejde med Tu
ristforeningen markeret 50 års jubilæet 
med en særlig førstedagskuvert. Motivet 
er Skjern-nøglen, laksetrappen, byvåbnet 
samt tekst med årstal og Skjern Turist
forenings navn.
2. Skjern Turistforening fejrer 50 års jubi
læum. Om aftenen opføres Skjern-revyen 
1985, og foreningen udgiver denne dag et 
jubilæumsskrift. - FDF og KFUK-spej- 
dernes avisindsamling gav væsentlig flere 
aviser end beregnet. I alt blev der indsam
let 15 tons aviser, og da priserne i øjeblik
ket er gode, blev der en pæn skilling til 
ungdomsarbejdet. - Igennem 42 år har Ib 
og cyklen bragt varer ud for rutebilstatio
nen (cyklen med Danmarks eneste borg
mestersaddel). Nu holder han.
4. Skjern Turistforening fejrede sit 50-års 
jubilæum med manér. Mange gaver - de 
fleste »flade« - næsten 15.000 kr. tilflød 
den jubilerende forening.
5. På generalforsamlingen i Skjern-Tarm 
egnens Husmandskredsforening udtalte 
formanden Gunnar Nygaard, at det ikke 
blot er landbruget, der forurener, men at 
landbruget også ønsker at værne om mil
jøet. Formanden blev genvalgt.

6. Bedre sent end aldrig - Årbogen 1984 er 
udkommet. Traditionen med at være i 
handelen i december holdt ikke grundet 
for megen travlhed på Strandbygaards 
Bogtrykkeri. - På Skjern-Tarmegnens 
Landboforenings generalforsamling 
kunne formanden Niels Tylvad meddele, 
at foreningen har 1318 medlemmer. Om
sætningen har nået en størrelse, som bety
der, at der skal ansættes en statsautorise
ret revisor, hvilket kræver vedtægtsæn
dringer. Nyvalgt til bestyrelsen blev Ove 
Johnsen, Aadum, samt nyvalg af Sv. 
Årup. Øvrige var genvalg. - Godt år for 
spejderne i Skjern i 1984, sagde forman
den Lis Christensen i beretningen på grup
pens forældremøde (generalforsamling). 
Gruppen tæller nu 75 spejdere. Til foræl
drerådet nyvalgtes Gert Damgaard, Britta 
Bauer og Anni Ejstrup Pedersen. - Auk
tion i frimærkeklubben med stor bydelyst. 
55 interesserede mødte frem. Der blev 
solgt for ca. 5.000 kr.
7. Kirkeligt Samfund i Skjern har afholdt 
møde i Kirkehuset med sognepræst Niels 
Jørgen Jensen, Højmark, med emnet »9. 
april, folkelighed og forsvar«. - Skjern- 
Tarm egnens Landboforening har ansat 
advokat Jørgen Hautorp som juridisk 
konsulent i landboforeningen.
8. 300 børn, delt op i 47 hold, .deltog i 
Amagerskolens indefodboldstævne i 
Skjern-Hallerne.
9. Der deltog 65 personer på plejehjemmet 
»Enghaven« med henblik på at få startet 
en vennekreds til støtte og glæde for hjem
mets beboere. - De sidste tre små engvan
dingsområder, der findes ved Skjern A, vil 
blive bevaret for eftertiden. De skal være 
et levende minde om den landøkonomiske 
epoke. Det er amtsfredningsinspektoratet, 
som har fået en bevaringsaftale med 
ejerne.
11. Skjern-Tarm Judoklub havde stor ære 
af sit værtsskab for unionsbegynderme
sterskaberne i judo. - Alarm på Skjern- 
egnen. Astrup ramt af Aujezsky-syge. 
Som følge heraf har landbrugsministeriet 
udstedt bekendtgørelse om et større be
kæmpelsesområde på Skjern-egnen. 
Alene i Skjern kommune skal 300 svinebe
sætninger nu hurtigst muligt undersøges 
af dyrlægerne.
12. Ny ordning i Skjern kommune. Nu 
kan alle pensionister få gjort hovedrent og 
klippet hæk to gange årligt. Kommunen 
betaler arbejdskraften, som vil være lang
tidsledige i kommunen.
13. Kommunen siger ja til lokal TV- 
Skjern-Egvad. Men betingelsen er dog, at 
ikke færre end 14 punkter/betingelser op
fyldes. - Dansk Arbejde, Skjern afdeling, 
har holdt sin første generalforsamling ef
ter en reorganisering. Bestyrelsen består

BRUGSEN SKJERN
Telefon 07 35 08 00

CENTRAL- 
^ii^yASKER|ET ApS 
Hw JBc Bækgårdsvej. 6900 Skjern 

Tlf. 07 35 03 43
Giro 7 37 65 88 '

SUNESEN's
VASK & RENS ApS

Østerallé 3.6920 Videbæk
Tlf. 07 17 22 33

Giro 1 21 36 60
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Give gaver 
-gå til guldsmed.

Bredgade 52 - tlf. 07 35 00 31

Shell Center Vestjylland
Vardevej 6

Telefon 07 35 08 99

nu af Windfeld Lund, Anton Sønderholm 
og Søren Lange Nielsen.
14. Skjern Byråd skal stå som bygherre af 
byggeriet på Teknisk Skole. Byggeriet om
fatter 550 kvadratmeter til ca. 2,8 mill. kr. 
- Der er blevet indskrevet 132 børn i 
Skjern kommunes skoler til de nye børne
haveklasser fra august og 15 børn til 
Skjern kristne Friskole, men heraf kun syv 
fra Skjern kommune. - Skjern Huse be
gynder første etape med 13 boliger på 
tømmerpladsen i april kvartal. Der regnes 
med, at indflytningen kan ske først i det 
nye år.
15. På Skjern Badmintonklubs generalfor
samling blev man enige om at starte en 
forældreforening. Lars Lauridsen og Vi
beke Lauridsen valgtes ind i bestyrelsen. - 
Skjern Havekreds’ generalforsamling 
valgte ny formand, Jørgen Ansbjerg, Bor
ris.
16. HEMI, der tog imod tilbuddet om at 
etablere sig i Skjerns nye industrihus, har

Serigrafi
Bogtryk/Offeet

07 351800

holdt åbent hus, og uden for hallen står nu 
en 22 m høj vindmølle som vartegn for 
firmaet.
18. Flot forårsopvisning for hele familien i 
Skjern-Hallen. 1500 store og små gymna
ster.
19. Licitation på Skjerns nye bibliotek. Af 
de 20 indsendte tilbud kom de otte fra 
Skjern.
20. Den frie købmand fik succes. 900- 
1000 mennesker fik en festlig og fornøjelig 
aften i Skjern-Hallen sammen med 19 frie 
købmænd fra Skjern og den store omegn 
og deres leverandører.

21. Nu kan Skjern-børn blive gardere. Det 
er den frivillige musikundervisning, som 
står bag initiativet. - Brugsen har afholdt 
generalforsamling. Formanden oplyste, at 
omsætningen var godt 27 mill. kr. Gen
valg til bestyrelsen. - Det beskyttede pen
sionat Rosengården skal virke som en mild 
overgang for psykisk syge, der skal tilbage 
til hverdagen. Amtsrådet godkendte prin
cipielt ombygningsplanerne. De totale an
lægsudgifter er opgjort til 2,3 mill. kr.
22. 42 arbejdspladser i Skjern direkte ramt 
af konflikt. Medlemmer af DA, og de an
satte, der er organiseret under LO, kon
flikter. - Fjernvarmecentralen er ikke di
rekte ramt af konflikten og ser forholdsvis 
roligt på situationen. Der er brændsel nok 
til godt en måned, siger bestyrer Arne 
Falk Rasmussen. - Flyveruten Stauning- 
København flyver normalt under konflik
ten. Metro Airways er ikke medlem af 
DA, men benzintilførselen kan stoppe 
flyet, der kan kun tankes op i Stauning.
23. »Hair design for you« åbner filial i 
Herning. Gitte Hansen startede for 5 år 
siden i Skjern. - Fredningen af Ringkø
bing Fjord vil blive sat i kraft om et par 
uger, og en protest fra Stauning-forenin- 
gerne blev afvist af miljøministeren. - 
»Operation dagsværk« for omkring 125 
elever på VGT er slut. Over 15.000 kr. 
kom ind. Pengene sendes til Folkekirkens 
Nødhjælp.
25. Socialdemokratiet afholdt generalfor
samling. Til bestyrelsen nyvalgtes postass. 
Anna Sørensen og fællesorganisationsfor
mand Arne Pedersen.
27. Der er nu 604 arbejdssøgende i Skjern 
kommune, oplyser Arbejdsformidlingen. 
142 af de ledige er under 25 år.

April 1985
2. Hotel Skjerns opdeling i forskellige sek
torer er et overstået stadium. Alle hotel
funktioner overtages af Jesper Graakjær 
og Gunner Ørskov med J. Graakjær som 
daglig leder. - Daghøjskolen lægger nu 
sidste hånd på sin tredie sæson. Et nyt 
hold ventes at rykke ind i lokalerne på

Måske bor køberen 
til Deres bolig 
på Sjælland...

-EDC formidler 
kontakten

/X '. GERTWASSARD 
W SØRENSEN 
STATSAUT. EJENDOMSMÆGLER MDE 
ØSTERGADE 1 - 6900 SKJERN

07 35 01 60
ØDE
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Skjern 

F ragtmandscentral
J. M. Jensen & Søn

Tlf. 07 35 05 88

Østergades Bageri
Jens Sandmand

Telefon 07 35 05 10

J. Strandbygaards 
Bogtrykkeri
Aktieselskab

Byskolen i august. Daghøjskolen er ved at 
være et etableret foretagende.
3. »Engblommen« - et nyt blad - udgivet 
af den nystiftede forening »Enghavens 
Venner«. - Røde Kors besøgstjenesten 
vokser. I dag er 23 besøgsvenner i arbejde, 
og 28 modtager besøg. Ved Røde Kors’ 
generalforsamling kom der tre i bestyrel
sen: Gerda Lauridsen, Ellen Larsen og 
Kirstine Thomsen. - Restaurant »Bo
dega« genåbner med nye ejere. Det er 
trioen bag »Mayfair«, Vera Sørensen, 
Chris Christensen og Bjarne Jacobsen, der 
har købt ejendommen og restaurationen.
6. Planen om et kraftvarmeværk lægges i 
skuffen, da det ikke er noget realistisk 
alternativ.
9. Fin start på Skjern-Å Camping med 75 
gæster i påsken. - Skjern Menighedsråd 
vil i sommer træffe endelig beslutning om 
bestilling af det nye orgel til Skjern kirke. 
Med 100.000 kr. hensat på budget 1986 er 
der i alt til formålet hensat 1,8 mill. kr.
10. »Plant et træ« gruppen har besluttet at 
præmiere grundejerforeningen i Brink
kvarteret, fordi de har formået at gøre det 
store nye kvarter grønt og »loddent«.
11. Golfsæsonen startet. Dejbjerg Golf 
Klub havde 2. påskedag åbningsmatch 
med over 50 deltagere. Foråret var dog 
ikke kommet samtidig, men matchen blev 
afviklet trods bygevejr. - Skjern Skytte
forening har afholdt generalforsamling. 
Nyvalgt blev Anna Gravengaard og Frank 
Jørgensen. Forbrug af patroner i 1984 i alt 
131.000.
12. På generalforsamlingen i den nyre- 
staurerede Foreningen »Norden«, Skjern 
afd., blev alle bestyrelsesmedlemmer gen
valgt.
13. Bundsbæk-pølsen har nu vundet guld 
og internationalt ry. Den er fremstillet af 
slagtermester Tony Bennedsen.
15. Den 10. Rakkermarch blev en vellyk
ket jubilæumsmarch med 250 deltagere 
med start fra CF-gården. Ny medalje var 
fremstillet i anledning af jubilæet. - SG’s 
herreynglinge i håndbold er vendt hjem 
fra Vejle idrætshøjskole som landsmestre.
16. Udviklingen for Metro-ruten Stau- 
ning-Roskilde fortsætter med god stigning 
i belægningsprocenten. - Tricotagemaga- 
sinet i Østergade er solgt. Efter 27 år i 
Østergade har Grete og Kr. Abildhauge 
Therkildsen fundet tiden inde til at sælge. 
Skjern Huse er køberen.
26. Gardin- og Tøjhuset udvider og køber 
naboejendom, City-kioskens tidligere lo
kaler, Østergade 2.
27. Skjern Tekniske Skole har afholdt en 
temadag. Der var mødt over 60 vestjyske 
erhvervsfolk for at høre om automatisk 
produktion, og da det er så moderne med 

forkortelser, hedder det cad/cam-anlæg, 
hvilket betyder »datamat-understøttet 
konstruktion og produktion.
29. Skjern Tennisklubs to nye baner i an
lægget blev officielt indviet af formanden 
for kulturudvalget, H. P. Rasmussen. - 
Det blev en stor oplevelse for de menne
sker, der mødte op til kirkekoncert i 
Skjern kirke for at høre Københavns 
mandskors motetkor.
30. Der skete et enkelt nyvalg på general
forsamlingen i Skjern Turistforening. Det 
blev Henning Nygaard. Turistforeningens 
kontingentindtægter steg på et år fra 
21.000 kr. til 37.700 kr.

Maj 1985
1. Bredgade 69, hvor der igennem mange 
år har været slagterforretning, er blevet 
omdannet til en italiensk restaurant. De to 
italienere Aldo og Pietro har åbnet den 
nye restaurant, hvor der vil blive serveret 
billige italienske retter.
4. Guldalderklubben for Skjern og omegn 
fylder 20 år. Klubben blev stiftet på foran
ledning af Røde Kors. - 4. Skjern-Egvad 
Museum har i tiden frem til 31. august en 
særudstilling i Bredgade 73 omkring be
sættelsen og befrielsen på Skjern-Tarm eg
nen. - Fotograf Aage Knak Nygaards por
trætserie af Skjern-borgere, som sidst er 
blevet vist i 1979, kan nu igen ses på en 
udstilling i Medborgerhuset. Efter udstil
lingen i 1979 købte Skjern Bank alle bil
lederne og forærede dem til Skjern Mu
seum.
5. I en smukt pyntet Skjern Kirke, masser 
af levende lys, skønne tulipaner og nyud-

en stilfærdig og smuk takkegudstjeneste.
9. Forårskoncert på Amagerskolen, som 
250 mennesker overværede.
10. Civilforsvaret har afholdt parole for 
det frivillige personel ved Skjern CF. Man 
måtte konstatere stor mangel på frivilligt 
personel. Borgmester Lundsgaard uddelte 
10-års tegn til Lise Henriksen og Tove Fa
gerlund. - Efter klager fra beboere i 
Skjern-Tarm-området over gener og støj 
fra motorcykler og anden trafikstøj navn-

SPAR

Bredgade
CHR.LANGBO 
Tlf. 07 35 00 77

VOLVO

RENAULT

Autoriseret 
VOLVO/RENAULT værksted 
Salg af nye og brugte biler

Østergade 73 . Skjern
Telefon 07 35 00 00
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TRÆHANDEL

Karl Fjord
Telefon 07 35 00 65

ÇfHBachSvendsen
^^BREOGAÛE 66. 6900 SKJERN. TLF. 07 35 00 45

GAVER . GLAS . PORCELÆN 

KØKKENUDSTYR

Eigil Pedersen
Statsaut.

installatør

Telefon
07 35 04 33 og 07 35 06 34

SPAR

Amagertorv
ERIK RASMUSSEN
Tlf. 07 35 0104

lig i weekends har politiet gennemført en 
skarp kontrol af trafikken 3 lørdage i 
træk, og antallet af rapporter er faldende. 
11. Børnetøj kan stadig købes i Østergade. 
Graakjær, som i øjeblikket holder ophørs
udsalg, har lejet lokalerne ud pr. 1. juni til 
Dorte Saukshauge, der vil sælge børnetøj. 
13. Arbejdsformidlingen i Ringkøbing 
amt har meddelt kommunen, at der på 
grund af nedskæringer ikke er mulighed 
for at varetage arbejdet med at sende sko
leelever ud i erhvervspraktik. - 14. Ny sy
stue med 8-10 medarbejdere er startet af 
Tove Sinnbech. I første omgang er systuen 
i ejendommen Parkallé 3, men så snart 
den nye afdeling af Skjern Industricenter 
er klar, har systuen lejet 300 kvm.
15. Skjern Lawn Tennisklub har afholdt 
generalforsamling. Som ny formand blev 
Lona Gottfredsen valgt. Samtidig fik 
klubben navneforandring til Skjern Ten
nisklub. Ordet »Lawn« er en betegnelse 
fra fortiden. Kassereren kunne fremlægge 
et fint regnskab.
18. I biografen til halv pris om mandagen, 
et forsøg, flere vestjyske biografer nu har 
prøvet, blev for Palæ-Bio i Skjern en suc
ces. Der var helt udsolgt, og 50-60 menne
sker gik forgæves. - Skjern Boligforening 
af 1945 har besluttet at installere fjern
varme i sine etageejendomme ved Øster- 
gade/Østre Allé.
20. Traditionen tro var der god tilslutning 
til Indre Missions sommermøde, både fra 
by og land. Vejret var så godt, at mange 
sikkert tænkte på »gamle dages« juni-mø
der i anlægget. - Evangelisk luthersk Mis
sion samlede mange til forårsmøde i Nørre 
Allé. - Stauning Lufthavn havde succes 
med sit åbent-hus-arrangement. Over 1000 
mennesker fik set en lufthavn i funktion. 
Der var åbne døre overalt og kyndig vej
ledning, og hele tiden var der fly i iuften, 
bl. a. også svævefly. - Vejret var med Set. 
Georgs Gildet og de 230 travere, der hyg
gede sig med en rask travetur på engene 
mellem Skjern og Tarm.
21. Den årlige basar til fordel for DMS 
blev mandag holdt i missionshuset på Fin- 
derupsvej. Basaren indbragte 22.000 kr. til 
DMS’s arbejde.
22. På generalforsamlingen for Skjern- 
Egvad Museum blev man enige om at bi
beholde kontingentet på kr. 50,00 og så 
hellere få flere medlemmer. Inge Ganer er 
ansat som leder af kaffestuen i Bunds
bæk. - Ringkøbing Amts Højspændings
forsyning har givet museet 50.000 kr., og 
det bevirker, at »Holger Danske« kan 
komme i arbejde. »Holger Danske« er en

gammel historisk el-turbine, og den skal 
nu gøres klar til at forsyne Bundsbæk mu
seet med strøm, og derved kan der spares 
en del penge.
23. Skjern Eksportslagteri er blevet hæd
ret af FDB for fremragende hygiejne.
24. West-Cold, der har ligget stille, siden 
Celebrity lukkede virksomheden for ca. 
1 Vi år siden, bliver nu igen rammen om 
opskæringsfabrik. Bygningerne er købt af 
West-Food i Padborg, som ejes af Frank 
Sørensen, tidligere Skjern-dreng.
30. Årets indsamling til Kræftens Bekæm
pelse gav 14.500 kr., hvilket er ca. 4000 kr. 
mere end i 1984.
31. Enghavens Venner blev til en forening 
ved den stiftende generalforsamling. For
slag til vedtægter blev godkendt. Malte 
Pedersen, Tinne Stampe og Knud Olesen 
valgtes til bestyrelsen. - BMX-klubben, 
der startede i 1983, har nu fået deres egen 
bane placeret ved fællesantennen.

Juni 1985
3. VM i modelflyvning. Lærer Erik Knud
sen er af Kongelig Dansk Aeroklub udta
get til at deltage i verdensvestermesterska- 
berne for fritflyvende modeller i Jugosla
vien.
4. Byskolens skolenævn vil nedsætte et 
forældreudvalg, der skal se på lokalpla
nen. Følges lokalplanen nu, vil skolen 
blive nedlagt, derfor skal der arbejdes med 
at få ændret lokalplanen.
6. Læsserampen på Skjern banegård skal 
fjernes for at gøre klar til byggeri af post
huset. Læsserampen skal flyttes til det 
nordlige areal overfor Byskolen.
8. Teaterrådet har bedt Skjern og Egvad 
kommuner om at få et projekt med øko
nomiske beregninger over et evt. byggeri 
af en teatersal ved Vestjysk Gymnasium i 
Tarm. - LOF (Liberalt Oplysningsfor
bund) har trange tider, hvorfor foreningen 
på en ekstraordinær generalforsamling 
indstiller, at foreningen nedlægges.
11. Skjern Å-laksen skal reddes, og det er i 
sidste øjeblik. I erkendelse af denne triste 
kendsgerning starter Skjern Å-Sammen- 
slutningen nu en storstilet indsamling med 
det formål at skaffe penge til et lakseklæk- 
keri ved Skjern Å.
14. På SG’s generalforsamling blev der 
uddelt to lederpokaler. Inger Theils fik 
Ringkjøbing Banks ungdomslederpokal, 
og Tine Vestergaard fik overrakt Fridy 
Hansens lederpokal.
15. På Danske Kioskejeres kongres blev 
Poul Jacobsen, City-Kiosken, hædret for

Skjern Skilte ApS
EMM Vestjysk Automobil-lager as

SKJERN »BREDGADE 21 »TELF. 07 351288al'ijl
BtDFOROj^ ISUZU
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sin indsats i foreningen og fik foreningens 
hædersbevisning »Årets Kioskar«.
17. De blå spejdere, DDS, kunne officielt 
indvie en dejlig tilbygning til Spejderhuset 
på Vardevej. De modtog et nyt flag fra 
Danmarkssamfundet.
20. Såvel Kirkeskolen, Byskolen og Ama
gerskolen har holdt afslutningsfester for 
elever i 9. og 10. klasserne. På Amager
skolen tog man afsked med 27 elever fra 9. 
klasse og 25 fra 10. klasse. På Byskolen 
var det 21 elever fra 9. klasse og 39 fra 10. 
klasse. På Kirkeskolen sagde man farvel til 
34 elever fra 9. klasse.
21. Adskillige huse i kvarteret Nygade, 
Nørregade, Bredgade er blevet svinet kraf
tigt til med grafitti-spray. - Hen på efter
året vil Skjern Tricotage-Farveri endnu en
gang have ændret udseende. I øjeblikket 
støbes og bygges der på fuld kraft - og når 
arbejdet er omme vil der stå 2500 m2 ny 
lagerplads og 1000 m2 ny administrations
bygning klar.
22. På Vestjydsk Handelsskole dimitte
rede 40 unge fra Højere Handelseksamen. 
Kun 5 elever havde endnu ikke fået ar
bejde.
24. 6-7000 mennesker var til dyrskuet for 
at kigge på dyr, maskiner og udstillinger. 
27 ærespræmier blev uddelt blandt de 130 
udstillere.
26. Købstadsløbet i Skjern afviklet i fin 
stil med 371 deltagere, hvoraf de 100 var 
fra Skjern egnen. - Otte busser måtte der 
til for at transportere kommunens ældre 
på udflugt.

Juli 1985
1. På Skjern Tricotage-Farveri har man 
besluttet at bygge sit eget rensningsanlæg. 

Tricotage-Farveriet er på en uge en lige så 
stor kunde hos Skjern kommune som 
Skjern by, derfor vil farveriets beslutning 
få betydning for kommunens fremtidige 
udbygning af rensningsanlægget.
4. I anledning af ungdomsåret - og et 
arrangement med 14 dages rundrejse i 
fædrelandet med gratis ophold i kommu
nernes gymnastiksale - har Skjern også 
været med på ideen i perioden 23. juni-7. 
juli. I denne periode har »Hotel Bysko
len« givet husly til 30 unge.
5. Så er den ny fiskeribrochure klar.
6. Skjern kommunes regnskab for 1984 
blev 8,6 mill. kr. bedre, end der var bud
getteret med.
9. Siden 1982 er bogudlånet på Skjern 
Bibliotek faldet fra 234.330 bøger til 
212.791 i 1984.
12. Skjern Byråd godkendte indstilling fra 
socialudvalget om, at Skjern Fritidsklub 
opnormeres fra 40 til 60 børn. - Bager 
Sandmand har bagt verdens største rund
stykke. Vægt 18,58 kg, omkreds 2,37 m, 
78 cm i diameter eller i alt 450 normale 
rundstykker i én.
16. Olieselskabet Hydros depot i Skjern er 
blevet nedlagt. - 150 m mur i forskellig 
højde skal udskiftes ved Skjern Frilufts
bad.
18. Ditex i Jernbanegade, der ejes af Daels 
Varehus i København, lukker i løbet af 
efteråret. Desuden lukker »Jane« i Øster
gade.
19. Svend Møller, Skjern Sport, Østergade 
14, har solgt ejendommen til Poul Herluf 
Jensen.
20. Forretningernes sommerudsalg en 
kæmpesucces.
22. Hærværk i Skjern er næsten en daglig 

foreteelse. Seks butikker har fået de store 
ruder knust. Denne gang gik det ud over 
Apoteket, Sparekassen, Varde Bank, My- 
rup, Sv. Aa. Jensen og Expert Radio.
29. Skjern Huse A/S har fået boligstyrel
sens tilladelse til at opføre yderligere 16 
andelsboliger på den gamle tømmerplads 
ved Nørregade/Nørreallé.

August 1985
1. Så lykkedes det. Det er nu bestemt, at 
det 2-årige studium til 1. del af HD kan

påbegyndes på Vestjysk Handelsskole 1. 
september.
6. Tove Andersen, starter den nye zonete- 
rapi-klinik i hjemmet på Spurvevej 2. - 
Det faldende børnetal mærkes nu for al
vor i Skjern. Totalt for Skjern kommune 
er der 143 elever til børnehaveklasserne, 
hvilket er en nedgang på 29 elever.
8. På søndag uropføres en ny salmemelodi 
i Skjern kirke. Den er skrevet af komponi
sten og sangeren Peter Sand. - Lokale 
håndværkere var pænt repræsenteret ved 
den nylig afholdte licitation på byggeriet 
ved Vestjysk Handelsskole. Udvidelsen

Hl ■ Byens billigste Boliglån |

LL-Boliglån fra O 
Ringkjøbing Bank 
tåler enhver 
sammenligning
LL-Boliglån er områdets bedste tilbud, 
når det drejer sig om boligfinansiering. 
Det kan mange af vore kunder skrive under på!

Få et tilbud og sammenlign
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ALT TIL JAGT 
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OG SPORT

Bøssemager
Korsholm A/S
Telefon 07 35 02 83

Vestkysten
Avisen med

de mange gode sider

Skjern Bådene
Ringkøbingvej 20

Tlf. 07 35 08 95

EL Verner Jørgensen
Østergade 34 . Skjern
Telefon 07 35 02 00

Autoriseret elektro-installatør

UGEPOSTEN
07350022

SKJERN 
HUSE AS

ØSTERGADE 1 • SKJERN • 07 35 27 27

omfatter ca. 1000 m2, og byggeriet vil ko
ste ca. 6,4 mill. kr.
9. Rosengården skal være hjem for psy
kisk lidende. Der har været afholdt licita
tion, og billigste tilbud giver samlet hånd
værkerudgifter på i alt 1.273.733 kr.
12. Skjern Lystfiskerforenings fisketræf 
ved Skjern Å blev særdeles vellykket med 
132 deltagere. Kun 17 fik en fisk på kro
gen. Vinderfisken var en ørred på 3 kilo. - 
FDF starter i år en puslingeklasse for de 
mindste - det, der svarer til skolens børne
haveklasse og 1. klasse.
13. Hovedentreprisen i forbindelse med 
det kommende byggeri af nyt posthus ly
der for billigste tilbud på kr. 10.928.800.
14. Flyveruten Stauning- Roskilde reddet i 
sidste øjeblik.
15. Bestyrelsen, der skal lede Rosengår
den, kommer til at bestå af to amtsråds
medlemmer samt et byrådsmedlem fra 
Skjern, Egvad, Videbæk, Ringkøbing og 
Holmsland.
16. To biologer fra Århus har truet Skjern 
Papirfabrik med et sagsanlæg for at have 
udledt for meget forurenet stof i Ganer À. 
Kommunen får også et sagsanlæg, så
fremt byrådet ikke inden 6. sept, anmelder 
forureningen til politiet.
17. Bent Skovlykke, Anemonevej 10, star
ter som tømrer og bygningssnedker.
19. Luthersk Missions sommermøde 
havde samlet mellem 4-500 i missionshu
set. - Indvielsen af den nye BMX-bane 
nær fællesantenneanlægget blev en succes 
med deltagelse af ikke færre end 106 ung
dommelige kørere. Viceborgmester N. K. 
Kristensen erklærede banen for åben.
21. Skjern Bank udvider aktiekapitalen 
med 6 mill. kr. Halvdelen af de nye værdi
papirer er fondsaktier. Aktiekapitalen vil 
herefter være 12,5 mill. kr.
23. Firmaet Korsholm A/S, Østergade, 
har købt Skjern Sport af Svend Møller. - 
HK i Skjern-Egvad området åbner det nye 
afdelingskontor. Det får lokaler i Varde 
Banks bygninger i Bredgade på 1. sal, 
nabo til arbejdsformidlingen, og bliver 
centret for 800 HK-medlemmer i Skjern- 
Egvad kommuner.
24. Medborgerhuset har modtaget 5000,00 
kr. af Nykredits Kulturfond. Pengene skal 
bruges til nyt musikalsk grej, højttaler og 
et el-orgel.
27. Efter forældremødet på Byskolen var 
der enighed om at sende et ændringsfor
slag til byrådet med ønsket om et 4 år 
langt pusterum.
28. Fabrikken Wacond ApS, bliver en del 
af Vestas-koncernen. De 17 medarbejdere 
flytter med.

September 1985
4. Injuriesagen, rejst af borgmester 
Lundsgaard imod byrådsmedlem Ib Ni- 
klassen, er taget af bordet. - Skjern Byråd 
vedtog at anmelde Skjern Papirfabrik til 
politiet med baggrund i forurening gen
nem fabrikkens spildevand til Ganer Â.
6. Skjernå-Camping har trods masser af 
regn haft en god sæson.
7. Skjern Industri Center - der er et iværk
sætter projekt, er blevet en stor succes.

Allerede nu er de to første etaper lejet ud, 
og erhvervsrådet er gået igang med at 
planlægge 3. etape, som skal opføres hur
tigst, og måske en 4. etape. - Storm. To 
kostbare svævefly i Stauning lufthavn led 
stor skade. I øvrigt »beskedne« materielle 
ødelæggelser. - Kommunen har modtaget 
otte ændringsforslag, indsigelser og kom
mentarer til kommuneplanen.
12. Skjern og Omegns Frimærkeklub af
holdt ekstraordinær generalforsamling 
for at få revideret de 20 år gamle vedtæg
ter. - Dr. theol Johannes Aagaard fra 
Århus fik en talstærk tilhørerskare i 
Skjern, da han i missionshuset på Finde- 
rupsvej talte om de ny-religiøse bevægel
ser.
13. Skjern Bank havde ikke besvær med at 
udvide aktiekapitalen fra 6,25 mill. kr. til 
12,5 mill. kr. Banken kan melde udsolgt. 
Aktieudvidelsen gav banken 500 nye lo
kale aktionærer.
16. Fredningsnævnet for Ringkøbing 
Amts Fredningskreds indkalder til et nyt 
møde vedrørende sagen om Vestkrafts 
nyanlæg i området syd for Birkvej.
18. Synger i Sverige. Skjern Pigekor star
ter på en 6 dages tur til Torsby i Sverige, 
efter en henvendelse fra »Foreningen Nor
den«. Med Torsby som udgangspunkt skal 
koret give en række koncerter og medvirke 
ved en højmesse. Pigerne betaler selv rej
seudgifterne, og resten af udgifterne dæk- 
kes gennem korets »egen« kasse og et til
skud fra Lions Club Skjern/Tarm.
21. Skjern Modelflyveklub er vært for de 
danske mesterskaber i modelflyvning.
23. Hjemmeværnskompagni 2604 Skjern 
fik med sin mønstringsøvelse bevis for, at 
systemet fungerer, og at også civilbefolk
ningen er villig til at medvirke. Med begge 
dele udtrykker kompagnichef Erik N. Ja
cobsen stor tilfredshed.
25. På Skjern Fjernvarmecentrals general
forsamling meddelte formanden, Orla 
Krogh Hansen, at der ville blive en pris
stigning på 10%. Kubikmeterprisen stiger 
fra 11,50 kr. til 12,25 kr. Den faste afgift 
stiger fra 7,50 kr. til 8,50 kr. pr. kvm.
26. Nu har Skjern Kommunes Antenne
forening betalt næsten en million af sin 
gæld til Skjern kommune. - Advokat H. 
Thorstholm har fået bekræftelse på, at 
han nu kan procedere sager ved Højeste
ret.
27. 700 mennesker var i aftes i Skjern- 
Hallen, hvor S-butikkerne var vært ved 
det årlige reklame- og modeshow.
28. Skjern Tricotage-Farveri havde rejse
gilde på den nye administrationsfløj ud 
mod Østergade, et byggeri i to etager med
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hver 500 kvm. Stueetagen indeholder kon
torer, og 1. sal bliver kantine.

Oktober 1985
1. Fra værtshus til kristen kaffebar. Ejen
dommen Østergade 51 B, hvor Bodegaen 
Øster Vov Vov har til huse, er købt af 
Evangeliemenigheden, og ølglassene bliver 
skiftet ud med kaffekopper. - Skjerns 
ældste tankstation, Shell ved Rutebilsta
tionen, stopper benzinsalget efter 27 år. 
Det er det nye posthus, der får brug for 
arealet ved Shellstationen. Bestyrer Leo 
Nielsen fortsætter på Rutebilstationen.
2. Skjern Ostelager, Præstegårdsvej 2, får 
ikke helt de muligheder for udvidelse, som 
var skitseret i en ny lokalplan for området. 
Byrådet enedes om at aflyse lokalplanen 
efter protester fra naboerne. - Med 16 
stemmer for vedtog byrådet, at beskat
ningsprocenten i Skjern bliver som hidtil 
17,7%. Det var et af de længste byråds
møder - fra kl. 18.00 til 23.15 - men så var 
der også gule ærter ved midnatstide. - 
Skjern Byråd har givet tilsagn om indret
ning af 11 ungdomsboliger i den gamle 
tekniske skole. Det er Skjern Håndvær
ker- og Industriforening, der lader bolig
erne indrette efter at have købt den tidli
gere skole.
7. Østergade får en ny butik. Anni Thom
sen starter et nyt parfumeri.
11. I et åbent brev til byrådet advarer 
Amagerskolens skolenævn nu på det kraf
tigste imod at sikre Byskolens elevgrund
lag ved at flytte elever fra Amager til By
skolens »distrikt«.
14. Der var 225 i Skjern kirke for at høre 
Hovaldt’erne spille trompet sammen med 
Skagen-organisten Freddy Samsing. - So
cialdemokratiet har overraskende skiftet 
formand. Byrådsmedlem Sonja Haagen

sen har nedlagt sit formandshverv, og til 
ny midlertidig formand er udpeget køk
kenleder Mette Madsen.
15. På generalforsamlingen i Bevarings
foreningen udtalte formanden, Egon Sø
gaard, at der findes mange bevaringsvær
dige bygninger i Skjern og håbede, at man 
ville vise pietetsfølelse ved restaurering og 
vedligeholdelse. Genvalgt til bestyrelsen 
blev Erik Lund, John Holme og Poul Ja
cobsen. - Skjern-julemærket for 1985 er 
på trapperne, og motivet bliver DSB-hu- 
sene, vandtårnet og et gammelt, herligt 
K-lokomotiv.
17. KFUK-spejdernes og FDF’s sidste 
avissamling gav 20.300 kg til en pris af 
godt 5.000 kr.
18. Autogården, Fredensgade 40, skifter 
ejer. Autoforhandler Vagn Lundorff har 
solgt sin virksomhed til prokurist Ib An
dersen, mangeårig medarbejder hos Fiat.
19. FOF foredragsrække om vor kom
mune blev ikke noget tilløbsstykke.
21. Bagermester Jens Sandmand har fået 
brev fra redaktionen af Guiness’ Book of 
Records, at man i næste udgave medtager 
tekst om og billede af hans kæmpestore 
rundstykke, som han bagte til gågade-fe
sten i Østergade. Rundstykket svarer til

200 normale rundstykker. - 1 million kr. 
sparet ved privat skolerengøring. Skjern 
kommune engagerede 1. januar i år ISS/ 
Dansk rengøringsselskab til at gøre rent 
på biblioteket og skolerne i kommunen - 
og regningen for rengøringen faldt fra 
3.214.000 kr. i 1984 til 2.207.000 kr. i 
1985.
22. En af dagene går man i gang med at 
etablere ca. 35 nye parkeringspladser mel
lem Nygade, Nygårdsvej og Nørregade, 
bag ved Bredgade-forretningerne. Det vil 
koste ca. 160.000 at anlægge dem.
23. Mercedes-Benz er solgt. N. N. Møller 
& Søn A/S i Skjern og Ringkøbing har 
skiftet ejer med tilbagevirkende kraft fra
1. sept, i år. Køberen er Bohnstedt-Peter- 
sen, Hillerød. Niels Møller fortsætter som 
leder i Skjern samt de 17 medarbejdere. - 
Kirkeminister Mette Madsen talte i kirke
huset over emnet »Kirke og mission«.
24. Riis-VideO har investeret godt en halv 
mill, kr i nyt teknisk udstyr.
25. Dankortet og dets nye betalings-termi
naler er på vej til Skjern. Terminalen og 
Dankortet bliver demonstreret for 60-70 
handlende. - Lejerbos blokke, der vender 
mod Tricotage-Farveriet, har gener af na
boen, og beboerne kan ikke lukke vindu
erne op om natten i tåget vejr, da tunge 
dyner, der lugter af gas, bliver hængende. 
Beboerne truer med politianmeldelse.
26. 10 ansatte på Skjern Rådhus har måt
tet sende deres biler på værksted for at få 
repareret lakken, efter at de har fået bru
sebad med bittesmå jernpartikler fra ud
sugningsanlægget hos genboen, A/S Chr. 
C. Grene.
29. Natten til lørdag er dele af Skjern atter 
blevet udsat for grafitti-overmaling, og 
endnu engang gik det ud over tunnellen, 
som lige var gjort færdig efter en omfat
tende og bekostelig renovering.

Kom ind og få Deres 
opsparing 

skattebehandlet.

Hver alder har sine skattefor- muligheder netop nu. 
dele. Tal med SDS om en bedre 
udnyttelse af Deres økonomiske SPAREKASSEN sds
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Krondiamant- 
bryllup
Oktober 1984
30. Jenny og Martin Kastbjerg, Klokke
bjerg, Skjern.

Diamantbryllup
November 1984
2. Sofie og Peter Horskjær, Østergade 61, 
Skjern.

April 1985
7. Laura og Gustav Andersen, Nygade 23.

Oktober 1985
30. Kirstine og Jens Smedegaard Morten
sen, Stauningvej 1.

Guldbryllup
November 1984
3. Hans Jensen og frue, St. Nørgårdsvej, 
Skjern.
24. Lilly og Niels Sig Jensen, Østre Allé
49, Skjern. - Thyra og Peder Hedager, 
Østervang 19B, Skjern.

April 1985
18. Karen og Jens Linde, Åvangen 3.

Juni 1985
9. Ellen og Evald Kousgaard, Pileallé 10.

August 1985
18. Dagny og Peder Hansen, Nygade 55.

Sølvbryllup
November 1984
6. Ketty og Marinus Pedersen, Nr. Vogn- 
bjergvej 7.
7. Helga og Karl Thygesen, Ånumvej 145. 
- Ingrid og Frederik Graakær Nielsen, 
Langagervej 41.
28. Ulla og Henning Christensen, Fasan
vej 11.

December 1984
13. Lilly og Ernst Poulsen, Vestervænget
42.
26. Ruth og Aage Pedersen, Spurvevej 1.
30. Annemarie og Børge Staal, Skjern Rø
geri, Arnborgvej 11.

Januar 1985
9. Margit og Bjarne Jørgensen, Glentevej
6.

Februar 1985
27. Oda og Jens Laurids Pedersen, Ven
dersgade 21.

Marts 1985
Anny og Vagn Mortensen, Bækgårdsvej
25.

April 1985
14. Anny og Peder Kristensen, Mågevej 5.

Juli 1985
16. Grethe og Villy Lauridsen, Østergade 
69.
23. Overdyrlægerne Aase og Peder K. Pe
dersen, Allikevej 3.

August 1985
6. Else og Per Mortensen, Marupvej 43.

September 1985
10. Shirly og Jønne Jensen, Lindeallé 19.
24. Magda og Ernst Nielsen, Amagervej 3.

Oktober 1985
5. Birgith og Olav Christensen, Ånum- 
gård.
22. Inga og Svend Aage Christensen, Løv
sangervej 1.
30. Lis og Poul-Erik Hansen, Vendersgade
17.

Bryllup
November 1984
17. Elisenda Clarös Casanovas, Hamborg, 
d. af Niria Casanovas og Jaune Clarôs, 
Barcelona, og Gert Rahbek Udengaard, s. 
af Gerda og Viggo Udengaard, Skjern.
24. Susanne Krejbjerg, Skjern, d. af 
Nanna Krejbjerg, Skolegade 7, og Tommy 
Gade, s. af Grethe og Ole Gade Jensen, 
Stauning.

December 1984
26. Pia Jensen, Skjern, d. af Else Marie 
Jensen, Skjern, og fisker Knud Evald Ni
elsen, Skjern.

Januar 1985
9. Bente Sørensen, d. af Else og Aksel 
Sørensen, Svalevej 6, Tarm, og Ivan Møl
ler Christensen, Østergade 103, Skjern.
12. Anita Sørensen, Galten, d. af Gudrun 
og Nikolaj Sørensen, Skjern, og Arne Si
monsen, Galten.

Februar 1985
2. Børnehavepædagog Else-Grethe Es
march Pedersen, d. af Minna og Preben 
Pedersen, Skyggehusvej 8, og fængselso
verbetjent Poul Tranekjær Pedersen, Dal
brinken 49, Skjern.
16. Anette Skotte, Skjern, d. af Lone Iver
sen, Køge, og Kim Jacobsen, Skjern, s. af 
Esther og Aage Jacobsen, Thisted.

Marts 1985
2. Randi Vestergaard Sørensen, d. af Ruth 
og Henry Vestergaard, Blåhøj, og Jens 
Sahl, Østergade 27, s. af Oda Sahl, 
Skjern.
9. Ekspeditrice Helle Holbøl Schönweller 
Olesen, d. af ingerlise og Egon Olesen, 
Amagervej 74, Skjern, og VVS-installatør 
Preben Haulund Jensen, Skovvej 10, 
Tarm, s. af Alice Haulund Jensen.

April 1985
4. Revisorassistent Joan Østergaard Jen

sen, d. af Mary og Bent Jensen, Sand
gårdsvej 5, Tarm, og værkførerassistent 
Ernst Andersen, Åbrinken 20, Skjern.
6. Dorthe Hansen, d. af Anna og Svend 
Aage Hansen, og Gunnar Iversen, s. af 
Nanna og Villy Iversen.

Maj 1985
4. Margit Kristensen, d. af Anna og Karl 
Kristensen, Ådum, og Jens Chr. Nordest- 
gaard, s. af Anna Marie og Knud Nordest- 
gaard, Ølstrup.
17. Lærer Bodil Rasmussen, Kongevej 54, 
Skjern, d. af fru Maren Rasmussen, 
Skjern, og lærer Jens Peter Kronborg, Åg- 
limt 15, Rækker Mølle.
18. Karin Vibeke Pedersen, d. af Vita og 
Karl Aage Pedersen, Marupvej 8, Skjern, 
og Vagn Sloth Madsen, s. af Sigrid Sloth 
Madsen, Dalgårdsvej 5, Skjern. - Helle 
Jørgensen, d. af Margit og Bjarne Jørgen
sen, Skjern, og Peter Borbiconi, Hunde
sted.
25. Lone Ager Kirkegaard, Skjern, d. af 
Esther og Johs. Kirkegaard, Skjern, og 
Michael Christensen, s. af Stinne Chri
stensen, Thisted.

Juni 1985
Balletdanserinde ved Det Kongelige Teater 
Eva Søemod, København, og tandlæge 
John Orloff Lauridsen, København, s. af 
Nina Bang Lauridsen og Kai Orloff Lau
ridsen, Skjern. - Karla Jensen, d. af Birgit 
og Viggo Jensen, Vestervænget 7, Skjern, 
og bankass. Per Fjord, Skjern.
29. Else Klokmose Nielsen, d. af Birthe 
Klokmose Nielsen, Skjern, og Hans Hø
jen Andersen, Århus. - Lene Nørgaard, d. 
af Karin og Folmer Nørgaard, Tvedvej 69, 
Fabjerg, og landmåler Jørgen Ladekjær 
Mikkelsen, s. af Mie og Børge Mikkelsen, 
Adelvej 13, Skjern.

Juli 1985
6. Sygehjælper Marianne Gregersen, d. af 
Tove og Skovby Gregersen, og Keld Peder
sen, s. af Børge Pedersen, Horsens. - 
Linda Sørensen, Varde, d. af Edith og 
Svend Sørensen, Nylandsvej 5, Skjern, og 
Poul Hassing, Varde. - Bente Jensen, 
Grindsted, d. af Mette og Axel Jensen, 
Skjern, og Viggo Holmstoel, Grindsted, s. 
af Gretl og Erik Holmstoel, Kolding.
13. Jonna Bitsch, d. af Edel og Christian 
Bitsch, Ans, og Jes Møller Dideriksen, s. 
af Bodil Og Kristen M. Dideriksen, 
Skjern.
19. Krista Faurby, d. af Inger og Kristian 
Faurby, Skjern, og Flemming B. Knudsen, 
s. af Ingeborg og Jørgen Knudsen, 
Astrup.
27. Gitte Givskov Andersen, d. af Inger 
Lise og Poul Givskov Andersen, Juels
minde, og Vagn Lindy Pedersen, Ånum, s. 
af Emma og Gunnar Pedersen, Skjern.

August 1985
3. Ulla Krarup Pedersen, d. af Lis og Gert 
Pedersen, Nygade 4, Skjern, og Frank 
Jørgensen, s. af Inga og Jørn Jørgensen, 
Snedkervej 5, Skjern.
10. Marianne Sommer Nielsen, d. af Else 
og Henry Sommer Nielsen, Skjern, og Bo 
Relann Nielsen.
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17. Apotekerassistent Else Nielsen, 
Skjernvej 68, Tarm, og Steen Erik Kragh, 
Chr. Hansensvej 3, Skjern, s. af Signe og 
Svend Kragh, Letagervej 7, Skjern. - Tove 
Bjerg Jacobsen, Skovbrinken 1, d. af Eva 
og Gunnar Jacobsen, Ternevej 1, Skjern, 
og Niels Kr. Ivanhoe Nielsen, Horsens.
18. Lisbet Rets Johansen, Randers, d. af 
Irene og K. A. Johansen, Brande, og Finn 
Ehrenskjold Andersen, Bredgade 19, 
Skjern, s. af Elvira Andersen, Skjern.
31. Jette Sundgaard Jensen, Ranunkelvej 
10, Skjern, d. af Sv. Aage Jensen, Klokke- 
bjergevej 44, Skjern, og Niels Laurids Lar
sen, s. af Elly Margrethe Larsen, Ranun
kelvej 10, s. af Elly Margrethe Larsen, 
Østre Allé 49, Skjern.

September 1985
14. Bente Nørrum, d. af Lilly og Henning 
Nørrum, Skjern, og Niels Peter Lassesen, 
Munklinde. - Lilian Bak Nielsen, Billund, 
d. af Marie og Peter Nielsen, Enghavevej 
IB, Skjern, og Gunnar Hansen, Billund, 
s. af Anna og Svend Aage Hansen, Svin
get 9, Skjern. - Margit Sørensen, d. af 
Krista og Søren Peder Sørensen, Hanning, 
og Svend Madsen, s. af Tove og Peder 
Madsen, Skovbrinken, Skjern.
28. Susanne Dan Madsen, Glostrup, d. af 
Dagmar Madsen, Glostrup, og politibe
tjent Peter Ingolf Christensen, Glostrup, 
s. af Eva og Bent Ingolf, Finkevej, Skjern.

Oktober
12. Pia Andersen, Skjern, d. af Viola og 
Holger Andersen, Esbjerg, og Leo Hau- 
gaard, Skjern, s. af Rigmor og Johs. Hau- 
gaard, Højmark. - Jette Christensen, 
Skjern, d. af Karla og Søren Christensen, 
Østre Allé 37, Skjern, og Arne V. Hansen, 
Tarm.
19. Else Marie Klindt, d. af Kirsten og 
Christen Klindt, Bylderup-Bov, og Steen 
Sonne Mortensen, Skjern.
26. Connie Pedersen, d. af Jytte og Henry 
Pedersen, Skjern, og Finn Kruse Kristen
sen, Ølgod.

Fødselsdag
November 1984
9. Evald Kousgaard, Pileallé 10, 80 år.
12. Christian Mikkelsen, Dalvej 14, 50 år.
13. Møbelpolstrer Peder Christensen, Lin
deallé 23, 70 år. - Fhv. bankdirektør E. 
Christiansen, Grønningen 12, 90 år.
15. Ella Nielsen, Vestervænget 14, 50 år. - 
Hilda Thorsen, Østre Allé 24, 70 år.
18. Kylle Kristensen, Amagervej 46, 60 år.
20. Fhv. boghandler J. Jacobsen, Engha
ven, 95 år. - Jens Aarup Andersen, Brink
vej 2, 80 år.
22. Chauffør Tage Nielsen, Vestervænget 
65, 40 år.
29. Fhv. kirketjener Chr. Homann, Varde
vej 6, 70 år.
30. Gunhild Feld, Nørregade 24, 50 år.

December 1984
9. Henry Dyhrberg, Ånumvej 31, 60 år.
11. Ove Holdgaard, Fredensgade, 70 år. - 

Anna Holt, Nygade 28, 70 år. - Bilassi
stent Kjeld Jensen, Ranunkelvej 8, 50 år.
13. Bankkasserer Erik Jørgensen, Åvan- 
gen 2, 60 år.
17. Gisela Wickstrøm, Dalgårdsvej 7, 50 
år.
22. Karl Sig Jensen, Klokkebjergevej 82, 
70 år.
23. Else Jensen, Enghavevej 63, 50 år.
26. Karen Pedersen, Langagervej 15, 75 
år.
30. Eigil Christensen, Skovbrynet 4, 60 år.

Januar 1985
3. Kristine (Stensig) Andersen, Klostervej, 
80 år.
4. Marie Christensen, Østre Allé 55, 70 år.
6. Morten Bjerg, Lindeallé, 70 år.
8. Ninna Kirstine Olesen, Østre Allé 42, 80 
år.
9. Karla Nielsen, Langagervej 43, 50 år.
13. Peder Larsen, Bredgade 94, 80 år.
14. Fhv. mejerist Hans M. Sørensen, Bæk
gårdsvej 14, 65 år.
15. Andrea Knudsen, Pileallé 20, 80 år.
16. Poul Poulsen, Klokkebjerg, 95 år.
20. Jens Madsen, Åbrinken 43, 65 år.
21. Gunnar Rasmussen, Pileallé 1, 60 år.
22. Helga Hansen, Poppelallé 4, 80 år.
25. Meta Davidsen, Enghaven, 90 år.
27. Henning Christensen, Fasanvej 11, 50 
år.
28. Karen Villadsen, Østergade 78, 85 år.
29. Fru Anna Sigrid Husted, Engtoften 
13, 70 år.
31. Laura Aakjær, Birkallé 10, 70 år. - 
Vilhelm Henningsen, Enghavevej 59, 70 
år.

Februar 1985
1. Ove Skov Olesen, Spættevej 4, 75 år. - 
Erling Olesen, Lindeallé 9, 50 år.
2. Johannes »Stadion« Jensen, Nylands
vej 31A, 80 år.
6. Henriette Jensen, Drosselvej 10, 50 år.
7. Fhv. jordemoder O. Klaustrup, Dan
marksgade 7, 80 år.
8. Elisabeth Rasmussen, Østergade 16, 80 
år.
19. Tove Madsen, Skovbrinken 6, 70 år.
22. Maren Madsen, Østre Allé 40, 85 år.
24. Fru Valborg Ingerslev, Østergade 82,
70 år. - Fru Lilly Larsen, Holstebrovej 64, 
60 år.
25. Fhv. radioforhandler Harry Troelsen, 
Marupvej 42, 75 år. - Fru Ruth Schrøder, 
Ånumvej 41, 60 år.

Marts 1985
2. Frisør Grethe Orloff Lauridsen, Øster
gade 8, 50 år. - Anna Johnsen, Fredens
gade 66, 70 år.
3. Fhv. gdr. Jens Smedegaard Mortensen, 
Stauningvej, 90 år.
6. Formand Holger Damgaard, Dansk 
Metal, 50 år.
16. Fhv. mejeribestyrer A. Fr. Grønbæk, 
Solvænget 16, 70 år. - Niels Sloth Søren
sen, Ringkøbingvej 30, 70 år.
18. Jenny Olesen, Jernbanegade 10, 70 år.
22. Gdr. Thomas Helsager, Holstebrovej
86, 50 år.
25. Fhv. snedker og møbelhandler Ansgar 
Stilling Eriksen, Vardevej 68, 75 år. - Erik 

Lauridsen, Bøgevænget 4, 50 år. - Kom
munalarbejder Erik Lauridsen, 50 år.
27. Emma Lange Nielsen, Klostervej 17, 
80 år.

April 1985
8. Edert Sinnbeck, Østre Allé 30, 60 år.
13. Laurids Old Jensen, Mellemgade 4, 85 
år.
19. Henny Olesen, Birkvej 10, 50 år.
20. Kurt Kristensen, Hasselvej 8, 50 år.
21. Alfred Nielsen, Klokkebjerg, 80 år.
26. Dagny Astrup Christiansen, Marupvej 
40, 80 år. - Marie Nielsen, Søndergade 5, 
85 år.
27. Karen Madsen, Amagervej 7, 65 år.
28. Anna Sørensen, Præstegårdsvej 24, 60 
år.
29. Augusta Sinnbeck, Enghaven, 90 år.

Maj 1985
4. Tina Borup, Enghavevej 30, 80 år.
8. Overpostbud Børge Moelsby, Lærkevej
2, 70 år.
14. Postmester Erik Lauge Just, 50 år.
20. Jens Mikkelsen, Glentevej 5, 50 år.
25. Verner Johnsen, Klostervej 24, 50 år.
27. Alma Holm, Holstebrovej 85, 75 år. - 
Fru Ruth Andersen, Enghavevej 6, 60 år.
31. Vurderingsinspektør Aksel Risvig, 
Bækgårdsvej 15, 60 år.

Juni 1985
1. Ingeborg Vang Lauridsen, Marupvej 
31, 70 år.
2. Dagny Andersen, Skjern Boligmonte
ring, 50 år.
4. Jette Mathiasen, Enghaven, 90 år.
5. Smed Iver Nielsen, Østergade 67, 40 år.
8. Svend Aage Hansen, Svinget 9, 50 år. - 
Gunnar Kirkegaard, Bellisvej 6, 70 år.
12. Maria Nielsen, Mellemgade 7, 85 år.
14. Guldsmed R. Myrup, Bredgade 52, 60 
år.
15. Gdr. Harald Pagaard Nielsen, Stau
ningvej 18, 60 år.
19. Maskinfører Reino Kangas, Birkeallé
12, 60 år.
22. Ninne Marie Mikkelsen, Østergade 23, 
50 år. - Fru Edith Møller, Finderupsvej 5, 
75 år.
25. Orla Krogh Hansen, Engtoften 10, 50 
år.
30. Anna Jensen, Ranunkelvej 8, 50 år. - 
Jytte Pedersen, Kløvervænget 43, 50 år.

Juli 1985
I. Fhv. el-bestyrer Poul Gahner Larsen, 
Vardevej 52, 70 år.
3. Fru Mary Holst, Amagervej 26, 60 år. - 
Birte Vraa Hansen, Lærkevej 4, 50 år. - 
Søren Peter Moesgaard, Allikevej 12, 50 
år.
4. Metha Madsen, Østre Allé 16, 80 år.
7. Sven Børge Holst, Amagervej 26, 65 år.
II. Anna Andersen, Østre Allé 36, 75 år.
13. Fru Margrethe Christensen, Enghave
vej 14, 70 år. - Viggo Larsen, Holstebrovej 
64, 70 år.
31. Verner Andersen, Marupvej 7, 50 år.

August 1985
7. Harry Falkesgaard Hansen, Lærkevej 5, 
50 år.
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9. Nanna Jensen, Old, 70 àr. - Fru Karen 
Mikkelsen, Vardevej 8, 80 år.
10. Marie Christensen, Ånum, 80 år. - 
Fhv. gdr. Marius Nielsen, Parkallé 15, 90 
år.
11. Peter Nickels, Lundevej 20, 85 år. - 
Sognepræst Peder Brogaard Andersen, 
Ånumvej 4, 60 år.
12. Jensine Thomsen, Enghaven, 95 år.
15. Doris Homann, Alkjærsigvej 1, 50 år.
16. Rigmor Lemke Andersen, Pileallé 22, 
60 år.
24. Mads Bonde, Østre Allé 24, 90 år.
30. Fru Elin Iversen, Engtoften 4, 60 år.
31. Fru Mette Andersen, Anemonevej 8, 
65 år.

September 1985
1. Marie Jensen, Østre Allé 11A, 80 år.
3. Kaj Nielsen, Østergades Kiosk, 70 år.
7. A. P. Rasmussen, Amagervej 33, 60 år.
18. Gunhild Holm, Lindeallé 3, 50 år.
21. Anna Andersen, Østre Allé 46, 70 år.
22. Kirketjener Peer Mortensen, Marupvej
43, 50 år.
23. Marie Jensen, Voldgade 23, 90 år.
26. Lillie Søndergaard, Østergade 71, 75 
år.
27. Konsulent Kristian Ravn, Langagervej
32. 60 år.
29. Viggo Vesterby Andersen, Spurvevej
2. 50 år.

Oktober 1985
3. Fru Ruth Holm, Parkallé 17, 80 år. - 6. 
Garvermester A. K. Nielsen, Reberbanen 
1, 70 år.
7. Harriet Christiansen, Chr. Hansens vej 
12, 75 år.
10. Karen Marie Andersen, Dalbrinken 2, 
50 år.
12. Overfysioterapeut Else Gjerulf Niel
sen, Solsortevej 4, 60 år.
16. Gunnar Nygaard Rasmussen, Vardevej 
80, 50 år. - Christian Nielsen, Bellisvej 5, 
60 år.
18. Ole Østergaard Mortensen, Nørregade 
31, 50 år.
- Vilfred Kjeldsen, Østre Allé 81, 40 år.
19. Karl Aage Pedersen, Klokkebjergevej 
3, 50 år.
24. Fru Mørch, Østre Allé 34, 95 år.
28. Christian Larsen, Danmarksgade 30, 
80 år.
30. Fhv. overmontør Martin Kastbjerg, 
Klokkebjerg, 90 år.
31. Gdr. Anders Kjærgaard, Marupvej 49, 
70 år.

Jubilæum
Februar 1985
2. Julius Hansen, Reberbanen, 60 års ju
bilæum hos firmaet Chr. C. Grene A/S. -
28. Skjern Turistforening fejrer 50 års ju
bilæum pr. 1. marts med reception og fest
middag med revy.

April 1985
17. Cykel- og legetøjsforretningen Karl 
Fjord, Jernbanegade, fejrer 90 års jubi
læum.

Juni 1985
15. Faster-Skjern Andelsmejeri fejrer 100 
års jubilæum. Faster Mejeri blev taget i 
brug 15. juni 1885. Skjern Mejeri blev 
taget i brug 24. juli 1885.

August 1985
1. Handelsmand Claudi Clausen, Brinkvej
9, fejrer 25 års forretningsjubilæum.

Oktober 1985
1. Grosserer Børge Jensen, Danmarks
gade 19, 40 års forretningsjubilæum. - 
Sekretariatschef Holger Christensen, 
Ànumvej 1, fejrer 25 års jubilæum ved 
Skjern Kommune. - Karen Andersen, 
Langagervej 26, fejrer 25 års jubilæum 
ved Skjern tekniske Skole.
6. Folketingets Finansudvalg godkender 
på denne dato i 1960 det store afvandings
projekt af Skjern Å-dalen.

Eksamen
Arne Rahbek Sørensen, s. af Jenny Søren
sen, Kongevej 32, har bestået eksamen 
som cand, phil i historie på Aalborg Uni
versitetscenter.
Peder Hyldal Sørensen, s. af Mangus Sø
rensen, Vestervænget 30, har bestået eksa
men som maskiningeniør på Odense Tek
nikum.
Henrik Lindhardt, Løvsangervej 2, har 
bestået udvidet maskinmestereksamen på 
Esbjerg Maskinmesterskole.
Arne Skaarup Nielsen, Amagervej 88, har 
bestået pædagogisk eksamen.
Launi Gregersen, s. af Verny Gregersen, 
Ànumvej 49, har bestået eksamen som 
cand. mag. i historie og spansk ved Århus 
Universitet.
Bent Orloff Lauridsen har bestået eksa
men som som levnedsmiddeltekniker på 
Slagteriskolen i Roskilde.
Aage Christensen, Langagervej 12, har be
stået eksamen som bygningsingeniør.
Lone Wagener, d. af Lillian og Jørgen 
Wagener, Vejlen 7, har bestået eksamen 
som børnehavepædagog på Viborg Semi
narium.
Carsten Scherrebeck Møller har bestået 
HD-eksamen i udenrigsøkonomi ved Han
delshøjskolen i København.
Claus Jakobsen, s. af Anton Jakobsen, 
har bestået eksamen som cand. phil. i en
gelsk på Århus Universitet.
Brix Qvistgaard, Åbrinken 53, har bestået 
assurandør-eksamen på Forsikringshøj
skolen, Rungsted Kyst.
Niels Larsen har bestået eksamen som 
landbrugstekniker.

Svendeprøve
Jens Erik Johansen er udlært som elektri
ker hos Skjern Elektro ApS.
Som landbrugsmaskinmekanikere er ud
lært: Anders Christensen, Ørnevej 10, hos 
Bjørslev og Mortensen, Aadum. Leo Vil- 
lum Pedersen, Bækgårdsvej 8, hos 
DLAM, Skjern. Svend Erik Jensen, Hede
byvej 4, hos DLAM, Skjern.
Hos Skjern kommune er følgende udlært 
som kommuneassistenter: John Alstrup i 
Økonomiforvaltningen. Nina Bonde i 
Teknisk Forvaltning. Helle Jørgensen med 
afsluttende uddannelse på Skjern Turist
kontor.
Ingrid Nielsen er udlært som apoteksassi
stent på Skjern Apotek.
Bente Skovkjær Larsen, Bredgade 68, ud
lært som typotekniker hos J. Strandby- 
gaards Bogtrykkeri A/S, Skjern.
Peder Sandfeldt Pedersen udlært som 
tarmrenser hos DAT/Schaub, Skjern.
Helle Ladefoged er udlært som frisør hos 
Hair-design for you, Skjern.
Klaus Rahbek er udlært som skibsbygger 
hos Johs Kristensens Skibsbyggeri, Hvide 
Sande.
Henrik Stengaard Nielsen, Vejlen, er ud
lært som klejnsmed hos Carl C. Jensen, 
Skjern.

Job-nyt
Tandlæge Elsebeth Houmand, St. Nør- 
gårdsvej 9, har af Sundhedsstyrelsen fået 
tilladelse til at etablere sig som selvstæn
dig tandlæge.
Bodil Visgaard er udnævnt til markeds
konsulent i Varde Bank, Skjern.
Else Wunderlich er ansat som bankrådgi
ver i Skjern Bank.

Dødsfald
November 1984
1. Signe Christensen, Klokkebjerg, 85 år.
14. Janus Nielsen, Tværgade 5, 77 år.
21. Gerda Marie Larsen, Ànumvej 18, 82 
år.
24. Hans Jørgensen, Skyggehusvej 4, 80

år.
27. Ejvind Egsgaard Vaaben, Åbrinken 
12, 43 år.
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December 1984
5. Erna Karla Lilly Kamp, Klokkebjerg, 
84 år.
6. Fhv. landpost Jens Andreas Jensen, 
Ager, Østervang 14, 87 àr.
9. Kristen Søndergaard, Klokkebjerg, 76 
år.

Januar 1985
1. Fhv. barbermester Johs. Evald Sime- 
sen, Enghaven, 86 år.
6. Morten Hansen Høy, Enghaven, 97 år.
7. Aksel Oluff Kofoed Kjeldsen, Ørnevej 
4, 77 år.
16. Bendt Iversen, Klostervej 78, 64 år.
22. Marius Mortensen, Østergade 86, 74 
år.

Februar 1985
4. Hans Viggo Frederiksen, Østre Allé 85, 
68 år.
8. Bjarne Kølskov Sørensen, Holstebrovej 
70, 53 år.
9. Jens Jensen Krogh, Enghavevej 17, 93 
år.
11. Maria Margrethe Mikkelsen, Nygade 
9, 93 år.
19. Vognmand Morten Rahbek, Vardevej

27, 76 år.
22. Anna Amanda Pedersen, Mellemgade 
7B, 72 år.
22. Dagmar Ottilie Olesen, Jernbanegade 
11, 73 år.
24. Ninna Johanne Rahbech Clausen, 
Klostervej 104, 67 år.

Marts 1985
I. Johannes Simonsen, Marupvej 14, 61 
år.
7. Arne Henry Larsen, Østre Allé 49, 65 
år.
8. Pens, lærer Anders Christensen Ibov, 
Fredensgade 66, 73 år.
II. Ane Margrethe Fusgaard, Enghaven, 
88 år.
13. Fhv. købmand Kristian Jakobsen, Var
devej 73, 68 år.
16. Niels Christian Michaelsen, Åhvile, 78 
år.
20. Ane Kirstine Vest, Vardevej 104, 78 år.
- Elisabeth Kirstine Sørensen, Skovbrynet 
3, 86 år.
23. Henrik Eichenwaldt Henriksen, 
Åhvile, 86 år.
29. Karl Rindom Homann, Enghaven, 90 
år.

April 1985
1. Karen Margrethe Kristiansen, Klokke- 
bjergevej 7, 37 år.

5. Martha Petra Bjerrum Hansen, Bæk
gårdsvej 13, 79 år.
6. Olga Kathrine Nielsen Rasmussen, 
Hjejlevej 6, 62 år.
16. Johanne Olivia Kirk Ladekjær, Eng
haven, 83 år. - Erik Luja Jensen, Kastani
evej 2, 63 år. - Marie Kirstine Pedersen, 
Klostervej 49, 83 år.
17. Peder Christian Madsen, Klokkebjerg, 
91 år.
21. Petra Rasmine Pedersen, Enghavevej
49, 77 år.
29. Henny Pedersen, Enghaven, 89 år.
30. Aage Rikard Nørmark, 77 år.

Maj 1985
3. Hans Carl Bechmann, Klokkebjerg, 81 
år.
7. Meta Kirstine Sørine Davidsen, Engha
ven, 90 år.
9. Harry Gerhardt Jensen, Klokkebjerge- 
vej 58, 76 år.
12. Johannes Præstegaard Pedersen, 
Kjærsallé 14, 63 år.
13. Børge Høg Rasmussen, Kløvervænget 
23, 68 år.
21. Gudrun Else Hansen, Klokkebjerg, 85 
år.
26. Alfred Birk Nielsen, Klokkebjerg, 76 
år.

»

Johan Christian Iversen, Lindeallé 20, 84 
år.
7. Hans Nielsen, Klostervej 48, 84 år.
8. Jens Holger Møller Knudsen, Spurvevej
8, 61 år.
11. Aksel Viggo Råbjerg, Klokkebjerg, 75 
år.

Juli 1985
9. Fhv. vognmand Poul Chr. Albæk Poul
sen, Søndergade 6, 71 år.
13. Peder Larsen Bjerg, Skolegade 10, 64 
år.
22. Aage Gotfred Pedersen, Klokkebjerge- 
vej 23, 67 år.
26. Signe Nielsen, Enghaven, 86 år.
28. Jens Høien Burchardt, Nellikevej 5, 40 
år.

August 1985
5. Signe Husted, Klokkebjerg, 91 år.
6. Niels Sig Jensen, Østre Allé 49H, 76 år.
20. Peder Koile Rejkjær, Nygade 42, 88 
år.

22. Arne Asbjørn Kastberg, Præstegårds
vej 9, 80 år.
24. Anna Valborg Pedersen, Langagervej

25, 86 år.
28. Jens Agerbo Graversen, Østergade 84, 
58 år.

September 1985
8. Martin Ganer, Poppelallé 16, 81 år.
15. Peder Hedager, Østervang 19B, 80 år.
24. Olga Katrine Bojsen, Klokkebjerg, 88 
år.

Oktober 1985
1. Alma Sørine Pedersen, Langagervej 42, 
82 år.
4. Fotograf Carl Frederik Sørensen, Øster

Juni 1985
4. Magny Marie Mogensen, Klokkebjerg, 
96 år.
5. Søren Christian Knudsen, Enghaven, 79

gade 22, Skjern, 62 år.
5. Johannes Emil Lauridsen, Nygade 7, 67 
år. - Harald Hakon Hansen, Finderupsvej 
10, 69 år.
7. Jenny Petra Lang Jakobsen, Enghaven, 
86 år.
8. Peder Kristian Larsen, Bredgade 94, 80 
år.
28. Charles Hansen, Østervang 59, 74 år. - 
Anne Marie Pedersen, Bækgårdsvej 8, 43 
år.
29. Astrid Marie Johnsen, Enghaven, 85 
år. - Svend Erik Ibsgaard, Klokkebjerge- 
vej 18, 58 år.
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Året rundt
November 1985
9. Skjern Håndværker- og Industrifore
ning har i samarbejde med Skjern Bank 
afholdt »Eksportdagen«. - Kunstmaleren 
Kay Aage Birkmose, som har en fortid i 
Vestjylland, satte et af sine billeder på 
auktion til fordel for det sultende Afrika. 
Resultatet blev, at Birkmose kunne over
række ikke mindre end 8.000 kr. til Dansk 
Røde Kors.
11. Beboerne på Plejehjemmet Klokke
bjerg havde besøg af miljøminister Chr. 
Christensen. Senere talte ministeren ved et 
offentligt møde på Cirklen - her var det 
politik, det gjaldt. - Skjern Håndværker- 
og Industriforening modtog boligministe
riets godkendelse af projekt til 11 ung
domsboliger i Skjern gamle tekniske 
skole. - Plejehjemmet Klokkebjerg har 
nedsat et udvalg med den opgave at skaffe 
200.000 kr. til indkøb af en handicapbus.
13. Byskolen fortsætter i endnu 4 år uden 
ændringer, idet udvalgene ikke havde fler
tal med sig i byrådssalen. Og så fik Trico- 
tage-Farveriet læst og påskrevet af byrådet 
om at bringe spildevandsudledningen ned 
på den tilladte mængde, samt sørge for en 
totalløsning imod støj og røg før 1. juli. - 
Fa. Alsholm & Madsen, er nu blevet en 
»Dress-Partner«-forretning. »Dress-Part- 
ner« er en stor indkøbsforening med 165 
herretøjsforretninger spredt over hele lan
det. - Kommunen vil ikke købe posthuset. 
På det lukkede byrådsmøde stemte 6 med
lemmer for køb, men 15 medlemmer 
stemte imod, så nu er der frit slag for alle 
andre. Post- og telegrafvæsenet oplyser, at 
ejendommen om kort tid vil blive udbudt 
til salg gennem ejendomsmægler. Bygnin
gen er vurderet til godt 1 mill. kr.
15. Røde Kors-ugen gik fint i Skjern. Re
sultatet blev netto kr. 46.459,21 mod 
40.025,43 sidste år. - Og så har der været 
vælgermøder i kommunen - med masser 
af dejlige løfter, og hvor millionerne ruller 
i debatten om skolestrukturen, annoncer i 
aviserne i hobetal med gode tilbud og 
mange gisninger om, hvem den kom
mende borgmester bliver i det nye byråd.
18. Tøsedrengene på mærkerne for 1200 
oplagte unge. En fin aften i Skjern-Hallen 
i SG’s arrangement. Man regner med et 
overskud på ca. 10.000 kr.
19. De seks lokalpolitikere, der havde ta
get mod indbydelse fra Ungdommens 
Røde Kors, Egvad-Skjern, til at deltage i 
en demonstration af kørestolsbrugeres vil

der er mange steder, de ikke ville være 
kommet uden hjælpere. Ligeledes at der 
er steder, hvor en kørestolsbruger slet ikke 
kan komme. - Ca. 300 lystfiskere mødtes 
til »lystfiskeraften« på Hotel Skjern, ar
rangeret af bøssemager Korsholm. Entré
indtægten på kr. 4.500 var med til at støtte 
projektet »Red Skjern Å-laksen«.
20. Kommunevalget. Valgets topscorere i 
personlige stemmer: 1. Henry Vilsgaard 
620 - 2. Viggo Nielsen 547 - N. K. Kristen
sen 524 - Egon Søgaard 456 - Arne Voigt 
279.
21. Det nye Skjern Byråd: Henry Vils
gaard (S), Sonja Haagensen (S), Niels Pe
dersen (S), Grete Kristiansen (S), Anker 
Jørgensen (S), Egon Søgaard (K), A. H. 
Rude (K), Knud Axelsen (K), Viggo Niel
sen (Borris), Nanna Ørskov (BorrisO Arne 
Solsø (Faster) Mads Kjær (Hanning) 
Henny Kongensholm (Bølling) Tage Kri
stensen (Stauning) Holger Larsen (Dej
bjerg) Leif Thyssen (KRF), Jørgen Muld
bjerg (KRF), N. K. Kristensen (V), Arne 
Voigt (V), Tove Lundøe Poulsen (V), 
Knud Erik Larsen (V).
22. Sk jern-folk i amtsrådet. De lokale 
kandidater til amtsrådet blev valgt med 
pæne stemmetal. Henry Vilsgaard (S) 
1377 stemmer og Ib Niklassen (KRF) 1430 
stemmer. Arne Voigt (V) opnåede også et 
fint tal, nemlig 1587 personlige stemmer, 
men det gav ikke valg. - Vin og borgme
sterkandidater. Så kom den franske vin 
Beaujolais noveau 1985 til Skjern, bl. a. 
til C. Jensens Enke, og ved premieren kort 
efter vinens ankomst var fire borgmester
kandidater til vinsmagning. Såvel Sø
gaard, Vilsgaard, N. K. Kristensen og 
Viggo Nielsen nød vinen, de var enige om 
vinens kvalitet, men ikke om hvem der 
skulle være borgmester.

Det nye byrad i Skjern kommune for den kommende 4 års periode er - stående fra venstre: 
Arne Voigt (Venstre), Knud Erik Larsen (Venstre), Arne Solsø Thomsen (Faster), Leif A. 
Thyssen (Kr. Folkep.), Jørgen Muldbjerg (Kr. Folkep.), Tage Kristensen (Stauning), Holger 
Larsen (Dejbjerg), Henny Margrethe Kongensholm (Rækker Mølle), Henry Vilsgaard (Soc.
dem.), Mads Kjær (Rækker Mølle), Niels Pedersen (Soc.dem.), Grete Kristiansen (Soc.dem.), 
Anker Jørgensen (Soc.dem.), N. K. Kristensen (Venstre) og Sonja Haagensen (Soc.dem.). - 
Siddende fra venstre: Nanna Ørskov (Borris), Tove Lundøe Poulsen (Venstre), Anders H. 
Rude (Kons.), den nye borgmester Egon Søgaard Poulsen (Kons.), Knud Axelsen (Kons.) og 
Viggo Nielsen (Borris).

26. Egon Søgaard blev Skjerns nye borg
mester, og han har et flertal på 12 bag sig.
27. S-butikkerne har fået helt ny besty
relse, som består af: Per Lauridsen, der er 
formand, samt Paul Wunderlich, Poul Ja
cobsen, Carl Nielsen, Emil Christensen og 
Roland Kjer.
29. Idræt for handicappede nu en realitet. 
»Handicapidrætsforening i Skjern/Eg- 
vad«s love blev til og med dem forenin-

dicappedes udøvelse af idræt«.

December 1985
2. Formanden for Skjern Lyst fisker fore
ning, købmand Villy Høi, kunne på gene
ralforsamlingen berette om et medlems
mæssigt godt år. Lystfiskerforeningen har 
et medlemstallet med 74 til 415. Bestyrel
sen fik følgende sammensætning: Villy 
Høi (formand), Erik Jørgensen (kasserer), 
Knud Plauborg, Knud Simonsen og Lars 
Nielsen. - Så er det jul igen: Med besøg af 
det gamle veterantog, trukket af K-loko- 
motiv fra 1898 og medbringende juleman
den med sæk fyldt af godter. Senere blev 
Bevaringsforeningens og SG’s ny jule
mærke - med motiv: Vandtårnet og K-lo- 
komotivet, præsenteret i restaurationsvog-
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nen. - På Kristeligt Folkepartis general
forsamling blev det oplyst, at medlemstal
let nu er 230. Nyvalgt til bestyrelsen blev: 
Inger Breindahl, Henning Kristensen, 
Jens Thomsen og Tove Munk.
5. 162 børn begynder i børnehaveklasse i 
Skjern kommune til august 1986. De 149 
er indskrevet til kommuneskoler og de 13 i 
Den kristne Friskole.
6. Første Skjern-virksomhed på Børs 3. 
AL Stålspær A/S blev introduceret på 
Børs 3 - som den første industrivirksom
hed fra Skjern - og det gik så godt, at 
fabrikant Anker Lauridsen formentlig kan 
hente omkring 9 mill. kr. til den fortsatte 
modernisering af fabrikken.
9. Plejehjemmet Klokkebjergs julestue til 
fordel for en handicapbus blev en over
vældende succes. Pengebarometret steg til 
60.000 kr., så hvis den udvikling fortsæt
ter, holder bussen snart i hjemmets ga
rage. - Advents- og julekoncerten i Skjern 
kirke, hvor Skjern kirkekor, Skjern pige
kor, Skjern-Borris folkekor og Skjern mu
sikskoles brassorkester medvirkede. De ni 
læsninger blev foretaget af forskellige per
soner fra menigheden.
11. Kort fra byrådet: Snart udsolgt af byg
gegrunde - derfor går man til foråret 
igang med byggemodning af 33 parcelhus

sidste gang med dirigentklokken i Skjern 
byrådssal og begyndte dermed afskeds
proceduren pr. 31. december i år på en 
kommunalpolitisk karriere, der uafbrudt 
har strakt sig fra 1958 eller gennem 28 år. 
Chr. Lundsgaard blev indvalgt i Borris 
sogneråd i 1958, blev sognerådsformand i 
1960 og bestred denne post, indtil stor
kommunen kom i 1970. Blev valgt ind i 
Skjern byråd 1970 og blev borgmester i 
1974 og har på markant vis beklædt po
sten siden. Sidste »regeringsdag« er den 
31. december, men så kan Lundsgaard 
også med god samvittighed sige, at han 
har gjort sin borgerpligt - og har gjort den 
godt.
14. Skjern Biblioteks 100-års jubilæum. - 
Skjern Bibliotek fejrede fredag eftermid
dag sin runde fødselsdag på festlig vis. I 
går var det nemlig 100 år siden, at en 
bestyrelse med lærer Christensen i spidsen 
tog initiativet til Skjern Bibliotek, og i den 
anledning var hovedbiblioteket stopfyldt 
af gratulerende lånere og venner af biblio
teket.
16. Farvel og tak. - Skjern Byråds afslut
ningsfest på Elses Kro blev en festlig aften 
- på trods af den lidt vemodige baggrund.
19. Daghøjskolen får en fuldtidsleder, 
nemlig byrådsmedlem Grete Kristiansen, 
Skjern.
20. Museet har ikke penge til julelys på 
vindmøllen.
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Østergade 18 
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-by »Mister«

maler du selv?

Flügger byggefinish

- så vil du sikkert sætte pris på at 
kunne købe Flügger maling, som 
kan købes direkte hos os. Det 
er den kvalitet, vi malere selv an
vender og har gode erfaringer med. 
Har du også brug for et par gode 
råd, så giver vi gerne nogle 
professionelle tips.
Kom og lad os snakke om det.

i

Aben 8-17.30. Fredag 8-20. Lørdag 8-12

Malerfirmaet / 
Karl F. Nielsen
Nykærsvej 12, Skjern nfir 
Tlf. 07 35 03 06 ll!
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31. Nyt firma. Skjern Isolering, startet af 
Tove og Holger Astrup, Dalbrinken 48. - 
Jørgen Pedersen, 35-årig Skjern-bo, har 
modtaget ungdomsprisen 1985 af ung
domskomiteen for Skjern- Egvad. - Bran
dinspektør Frede Stryhn udtrykte ved nyt
årsparaden megen glæde over at Skjern 
Brandvæsen har et godt og stabilt team af 
erfarne folk. Emil Christensen tildeltes 10 
års tegnet.

Januar 1986
1. Farveriet er parat til at investere 10 mill, 
kr. for at stoppe lugten og støjen. - 
Sprængte og til dels afbrændte postkasser 
fra nytårsaften har givet Skjern Postkon
tor en række problemer, og adskillige af
sendere må regne med, at deres breve ikke 
når frem. - Skjern kommunes nye borg-

6. Nytårsparade. I strålende vintersol, 
men også i bidende kulde samledes søndag 
ikke færre end 150 børn og unge på Mølle
torvet for at deltage i de uniformerede 
korps’ nytårsparade.
7. Eleverne fra 8 A på Kirkeskolen har haft 
besøg af miljøminister Chr. Christensen, 
der diskuterede miljøpolitik.
8. Flyveruten Stauning-Roskilde havde i 
1985 en passagerstigning på 15 procent. I 
alt blev der befordret 11.132 passagerer 
mellem Stauning og Roskilde.
10. Der er i denne tid aktion frit lejde over 
våben, man af hensyn til loven ikke må 
have liggende hjemme. - Vestjydsk Han
delsskole har fået ny formand. Fhv. bog
handler Bent Ingolf ønskede at forlade 
bestyrelsen og dermed formandsposten. 
Til ny formand er valgt bankdirektør Jens 
Lundøe Poulsen. Skjern Handelsforening 
har i stedet for den afgående formand ind
valgt købmand Sv. E. Jensen i bestyrelsen.
13. Skjern kommune har uddannet to kat- 
tefængere, Eiler Homann og Gunnar Jen
sen, som har været på kursus på Dyrlæge
gården, og som får til opgave at indfange 
herreløse katte.
15. Skjern Byråd besluttede, at restaura
tionerne får permanent tilladelse til at 
holde åbent til kl. 05 morgen natten til 
lørdag og natten til søndag. - Skjern Pa
pirfabrik vil nu udvide igen, for der er 
behov for mere lagerplads til færdigvarer. 
For halvandet år siden byggede fabrikken 
en lagerhal på 1800 m2, og nu udvides der 
med en sidebygning på 600 m2.
16. Der var gilde på Vestjydsk Handels
skole i går - rejsegilde for tredie gang og 
dermed for udvidelse nr. to. Denne gang 
bygger skolen 910 kvm. beregnet for klas

selokaler og mulighed for at gøre aulaen 
dobbelt så stor som nu. - Skjern Erhvervs
råd får ny struktur ved hjælp af kom
mende vedtægtsændring. Det kommunal
politiske islæt i rådet bliver forøget fra et 
til fire byrådsmedlemmer, men til gengæld 
nedlægges kommunens erhvervsudvalg.
18. Samuel Rachlin samlede 275 tilhørere, 
da han ved et møde på Hotel Skjern, ar
rangeret af landbo- og kredsforeningerne, 
fortalte om »russiske indtryk«.
20. De tidligere tryg-forsikringsselskaber i 
Bredgade 82 danner nu rammen om en ny 
damefrisørsalon. Det er den 39-årige Jette 
Hansen, Hemmet, som med »Salon 
Chris« åbner sin tredie forretning. - Be
styrelsen for EUC har skrevet ny kontrakt 
med visse ændringer med forpagteren, 
Kaj Orloff Lauridsen, der åbner døren på 
klem for mere selskabelighed.
21. Ved Den konservative Vælgerforenings 
generalforsamling nyvalgtes Helle Husted 
og Lisbeth Høi i stedet for John Kous- 
gaard Mikkelsen og Jens Colding.
22. CFF og DKB har afholdt generalfor
samling på CF-gården. På mødet efterly
ste formanden for Civilforsvars-forbun
det, Verny Gregersen, flere frivillige til de 
forskellige tjenestegrene. Ny formand for 
CF blev Kjeld Madsen. DKB mangler sta
dig en kredsleder, efter at Ruth Hørsted 
ikke mere ønskede at fortsætte på posten.
23. Major Ernst Højgaard Clausen, søn af 
vognmand Elna og Chr. Clausen, Marup
vej 1, skal fra 1. juli være adjudant hos 
dronning Margrethe.
24. Det halvårlige kontaktmøde mellem 
fritidsnævnet og foreningerne i Skjern 
kommune indeholdt også valg af tre for
eningsrepræsentanter. Per Lauridsen, Er
ling Gåsdal, Borris, Elmo Flaskager.
25. Dansk Civil Hundeførerforening 
Skjern-Tarm afdeling holdt generalfor
samling, hvor formand Børge Christensen 
aflagde beretning og samme aften fra
trådte som formand.
27. Skjern Gardens uniformer går nu i 
produktion. Mønstrene er tegnet af to pi
ger på Kunsthåndværkerskolen i Kold- 
ning. Gika Tricotage og Askepot i Øster
gade er i fuld gang med at omsætte tegnin
gerne til færdige garderklæder.
28. Den nye bestyrelse for I/S Stauning 
Lufthavn valgte på sit første møde Skjerns 
borgmester Egon Søgaard Poulsen til ny 
formand.
30. På Socialdemokratiets generalforsam
ling var der tre nyvalg til bestyrelsen. Som 
ny formand valgtes Arne Pedersen fra FO. 
Endvidere blev Gudrun Kofoed, Poul Ib
sen og Carsten Spang valgt til bestyrelsen.
31. 60.000 bøger sat på nye reoler i
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Skjerns nye bibliotek. - De slidte og efter
hånden noget falmede flag over handels
gader i sommertiden har været ophængt 
for sidste gang - håber Handelsforenin
gen. Ideen er at ophænge 2 blomsterkurve 
i lysmasterne i 2 meters højde.

Februar 1986
4. I formandens beretning på Handelsfor
eningens generalforsamling, var der til
fredshed med året, der var gået, endda 
over forventning, og der havde ikke været 
sværdslag kommunen og handelen imel
lem. Bent Ingolf Christensen blev ud

nævnt til æresmedlem. - Skatteforvaltnin
gen viser i år skatteyderne udvidet service 
- ved hjælp af video.
6. Kommunen har i dag kun ni ledige byg
gegrunde i Skjern by, så byrådet har der
for givet grønt lys for en hurtig bygge
modning af 33 nye byggegrunde på Ama
ger syd for Kirkeåen. - Ole og Nils Phil- 
bertz Gregersen har overtaget det gamle 
firma Skjern Cykle-lager efter grosserer 
K. Fabricius Poulsen og givet navnet den 
lille tilføjelse Skjern Cykellager A/S.
7. Veteran fly-museet i Stauning har fået 
overrakt en gave fra forsikringsselskabet 
Hafnia-Hånd i Hånd til genopbygning af 
det totalhavarerede Zone-ambulancefly 
KZ-4. - 8. Skjern-Å-Camping får ny vært, 
det bliver Gerda Madsen, Kastanievej 22, 
Tarm, med sin mand som fritidshjælper. - 
Et nyt avanceret undervisningsområde har 
holdt sit indtog på Skjern Tekniske Skole, 
nemlig CNC-systemet.
12. Inger Agerbo forlod formandsposten i 
Skjern Husmoderforening efter eget øn
ske. Ny formand blev Andrea Grønborg.
13. Der er foretaget to nyvalg til bestyrel
sen for det selvejende Efteruddannelses- 
Center EUC i Skjern, borgmester Egon 
Søgaard og kursusleder Mogens Jacobsen, 
Hjerting. - KFUM & K’s »sekretærpro- 
jektudvalg« er begyndt en række møder i 
kredsens missionshuse. Den alvorlige bag
grund for det nye »sekretær-projekt« er, 
at KFUM & K i Skjernkredsen har fået 
halveret medlemstallet i de sidste 10 år - 
fra godt 900 til godt 400. Og antallet af 
»døde« sogne vokset til 35 sogne.
18. Skjern Erhvervsråd har ansat den 
30-årige HD-mand Torben Kruse fra 
Århus som eksport- og marketingskonsu
lent - til afløsning for erhvervschef Søren 
Lange. Den nye mand får mere specifikke 
opgaver med eksport- og marketingsopga
ver. - Skjern Bank har afholdt generalfor
samling i Skjern-Hallen, hvor formanden, 
Hans Åbildgaard, aflagde beretning, og J. 
Lundøe Poulsen, direktør, gennemgik 

regnskabet. Der er nu 60 ansatte i banken, 
og der skal nu bygges til, og udvidelsen vil 
omfatte 110 kvm, der skal give plads til 
bankens EDB-anlæg. Til repræsentant
skabet var der et enkelt nyvalg af Henning 
Dueholm Jensen, Troldhede.
19. Snedker- og Tømrerforbundets afde
ling 14, Vestjylland, går om kort tid i gang 
med at rejse en ny kontorbygning på Vej
len. Kontorbygningen bliver på 337 kvm. - 
Kim Stokholm, Chr. Hansensvej 5, har 
startet nyt firma med navnet »Femmerens 
design«. Der fremstilles kreative og hu- 
mørsprudlende visitkort, logo på brevpa
pir, kalendere, spillekort og mange andre 
spændende ting. - Det er afgjort på opstil
lingsmøder i aftes, at der bliver valg til 
skolenævn ved Amagerskolen og Kirke
skolen - og alt tyder på, at der også skal 
være valg til Byskolens nævn.
21. Skjern Byråd har givet en principiel 
byggetilladelse til Skjern Tricotage-Farveri 
om opførelsen af det kommende rensean
læg nær Hedelund på Ånumvej. - På ge
neralforsamlingen i Indre Missions Sam
fund genvalgtes Peter Skov Thomsen, 
mens Kamma Larsen nyvalgtes. Formand 
Knud Svendsen-Thune understregede, at 
man ikke ønskede at boycotte Indre Mis
sions hovedbestyrelse trods de mange 
brydninger, der har fundet sted.
25. Generalforsamling har været afholdt i 
Skjern Sogns Venstreforening, hvor for
manden, Skovsgaard Nielsen, udtalte, at 
der nu bør arbejdes for politisk opstilling i 
hele Skjern kommune, ligesom de andre 
partier har det. nyvalgt blev Bodil Skytte 
Nielsen og Knud Erik Larsen.
26. Danish Dynamite - også fra Skjern. 
Der er ekstra sving i symaskinerne hos 
Inter Leather for tiden. Omkring 25 af 
fabrikkens medarbejdere løser en special
opgave, at lave tasker m. m. i Mexico-stil 
med de kendte slogans.
27. Sports- og Fritidsmessen fremviste at
ter et godt program, vel afviklet, gode 
erhvervsudstillinger, en garde blev født og 
et forventet overskud på 100.000 kr.

/ Vi gi’r mere for dit liv

Assurandør
Johannes 

Haugstrup

Assurandør 
Henning 
Nielsen

Ring efter et tilbud FOR LIVSFORSIKRING
Hoveddagentur Skjern/Tarm/Videbæk

Østergade 63A • 6900 Skjern • Tlf. 07 35 30 63

Marts 1986
3. Håndværker- og Industriforeningens 
generalforsamling. - I beretningen kom 
formanden, Fl. Rohde, ind på årets stør
ste opgave, igangsætningen af ungdoms- 
boligprojektet i Tværgade. Nyvalgt blev 
Henning Nygaard og Jørgen Lundbo. 
Skjern Garden modtog Håndværkerfore

ningens initiativpris plus en check på kr. 
1.000.
4. Skjern Industricenter har færdigbygget 
sin 2. etape på 1000 kvm. og er klar til at 
tage fat på 3. etape af samme størrelse, 
når interesserede virksomheder kommer.
5. Niels Tylvad, Hanning, trak sig ud af 
Skjern-Tarm-egnens Landboforenings be
styrelse efter 24 år - deraf 18 som for
mand. Nyvalgt til bestyrelsen blev Chr. 
Spangsberg Sørensen, Hanning, og Chr. 
Jensen, Faster. Der er nu 1049 medlemmer 
i foreningen, og på kontoret i Skjern er 
beskæftiget 46 personer, og omsætningen 
er på 10,3 mill. kr.
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7. Skjern vandt »konkurrencen« om det 
nye køretekniske anlæg til 5 mill. kr. fæl
les for Skjern og Ringkøbingegnen. Nu 
har amtskommunen godkendt det, og så 
snart frosten er af jorden, ventes arbejdet 
igang på den tidligere »luftlandeplads« ca. 
2 km øst for Skjern by. Det betyder, at alle 
i Skjern-Ringkøbing området, som efter
1. oktober vil have kørekort, skal begynde 
undervisningen på det nye anlæg i Skjern.
8. Nu er antennerne slået ud for Radio 
Skjern-Egvad. Ikke i første omgang for at 
sende, men for at modtage og registrere 
interessen i de to kommuner for projektet.
10. Mesterforeningen for Skjern og Om

egn skiftede formand, idet murermester 
Svend Husted trak sig tilbage efter 25 år 
på posten. Han afløstes af murermester 
Mads Homann. - Gårdejer Arne Voigt, 
Skjern blev valgt til ny formand for 
Skjern-Tarm egnens Landboforening. - 
Skjern-Tarm Jazzklub er igen gået i hi. - 
Den store forårsopvisning i Skjernegnens 
hovedkreds, var glædeligt præget af vel
oplagte gymnaster. 1400 gymnaster fra 
hovedkredsens lokalforeninger deltog.
11. Fotograf Finn Erenskjold, Skjern 
Foto, har netop opnået medlemsskab af 
»Professionel Club«, der er en sammen
slutning af 70 førende portrætfotografer. 
- Teknisk udvalg har besluttet at etablere 
fem speciel afmærkede P-pladser for han
dicappede bilister. - Kun en trediedel af 
forældrene stemte til skolenævn. Valget 
bød i øvrigt ikke på overraskelser.
12. Kommunen solgte i 1985 i alt 35 
grunde. Siden nytår er der solgt 5 bygge
grunde, således at der nu kun er fire ledige 
grunde til salg.
13. Dansk Røde Kors-afdeling i Skjern tog 
afsked med Anna Husted i forbindelse 
med afdelingens generalforsamling på 
Cirklen. Til ny formand valgtes Andreas 
Larsen. I bestyrelsen er Kristine Thomsen 
(næstformand), Tove Ålund Olsen (kasse
rer), Ellen Larsen (sekretær), Inge Nielsen 
(nyvalgt), Jørgen Pedersen og Gerda 
Laursen. - Med rejsegilde-krans på den 
sidste af i alt 48 lejeboliger på Klostermar
ken, kunne Skjern Boligselskab invitere 
håndværkere og forretningsforbindelser 
indenfor til en håndbajer og et stykke 
smørrebrød. Formand for Boligselskabet 
Villy Sørensen, kunne fortælle, at med en 
byggepris på 27 mill. kr. stod disse lejebo
liger som det største bygge-projekt i Bolig
selskabets regi. Alle boliger er lejet ud.
14. Generalforsamling i Skjern Badmin
tonklub. Foreningen har over 300 med
lemmer. På generalforsamlingen trak for
manden, Per Fjord, og bestyrelsesmedlem 
Jens P. Jespersen sig tilbage. Der meldte 
sig ingen nye kandidater. Kun fem var 

mødt op på generalforsamlingen ud over 
bestyrelsen.
17. Dansk Ethioper Mission har afholdt 
landsmøde i Skjern og samlede ca. 350 
mennesker fra alle egne af landet og Af
rika.
18. Planen om en lokal radiostation for 
Skjern-Egvad fik en positiv modtagelse. 
25 foreninger var repræsenteret. I Tarm 
var der et lignende møde forleden med 
repræsentanter for 17 foreninger. På mø
det i Skjern blev tre mennesker valgt til at 
arbejde videre med planerne, det var Leif 
Sig Jensen, Erling Gaasdal og C. J. Grøn
bjerg.
19. Skjern Brødfabrik har købt Bredgades 
Bageri af bagermester Herluf Nielsen.
20. Forårskampagnen for »Plant et træ« 
er startet. Der er dannet en afdeling af 
Plant et træ komité for Amager med Kir
sten Bæk-Jensen og Marie Sørensen i 
spidsen. For 10 kr. »adopterer« man et 
træ, så området ved Kælkebakken kan 
blive lun og grøn.
21. Nyt orgel til Skjern kirke. Der skal 
opbygges et nyt og meget større orgel i 
moderne design, fritstående i sideskibet, 
for 3,8 mill. kr.
24. Elisabeth Gjerluf Nielsen, datter af 
Else og K. T. Nielsen, Skjern, har modta
get en pris på 10.000 kr. af foreningen af 
Dansk Jazz og Folkemusik.
25. Jydsk Telefon får ikke Skjern by som 
hybridnet-kunde, idet generalforsamlin
gen i Skjern Kommunes Fællesantennefo
rening sagde nej tak. Formanden, Harry 
Thomsen, trak sig tilbage. Nyvalgt til be
styrelsen blev Hans B. Christiansen, som 
blev valgt til ny formand.
26. Skolepasning er nu sikret på Byskolen, 
hvor der allerede er tilmeldt 12 børn.
27. Skjern Fjernvarmecentral oplyser, at 
man indtil 1. august skal betale 12,75 kr. 
pr. kubikmeter, men efter den dag stiger 
prisen til 16,40 kr. - en stigning på 3,65 kr. 
pr. kubikmeter.

April 1986
4. Der er udarbejdet nye vedtægter for 
Skjern Produktionsskole. Ændringerne 
betyder, at produktionsskolens bestyrelse 
også bliver beskæftigelsesudvalg. Helge 
Winther overtager beskæftigelseskonsu
lentens opgave sideløbende med at Win
ther fortsætter som leder af produktions
skolen.
5. Chr. Lundsgaard blev på pensionist
foreningens generalforsamling valgt til be
styrelsen, og på det konstituerende møde 
blev han foreningens formand. Elna Laur
sen blev næstformand og Eva Mortensen 
kasserer.
9. Ny Carlsbergfondet skænker et trære
lief til det nye bibliotek, det er Markan 
Christensens »Triptykon-bånd og flade«.
10. Udvidelse af Teknisk skole med 479 
kvm., der fordeler sig sig med 210 kvm. til 
svejsehal og 269 kvm. til kantine, vil koste 
ca. 2,5 mill. kr. - Skjern Byråd har vedta
get at købe areal til et kommende bolig
område ved Præstegaardsvej.
14. Medlemmerne af skolenævnene har 
valgt følgende til skolekommissionen: 

Lykke Thorlund Jensen, Erik Nørgaard 
Jacobsen, Aase Foged, Lars Sandfeldt Ni
elsen og Jens Holm Mortensen. Byrådet 
har udpeget: Henny Kongensholm, Sonja 
Haagensen, Tove Lundøe Poulsen, Arne 
Solsø samt Gitte Lund, Ib Ross Niklassen 
og Jørn Kofoed. - Rakkermarch med 200 
deltagere. - For kræftindsamlingen blev 
resultatet rekord. Da man var færdige 
med optællingen, var det blevet til i alt 
101.556,95 kr. - Der kommer nu igen gang 
i folkeuniversitetet for Skjern-Egvad. På 
et møde blev der dannet en ny bestyrelse. 
Fra Skjern: Karsten Nielsen, Marianne 
Nydam Hansen og Bodil Skytte Nielsen. 
Skjern Bibliotek er repræsenteret ved 
Lone Thaarup og Morten Fogh. - Aase 
Hansen har overtaget Garnhuset i Jernba
negade. Udover at være specialforretning 
inden for garn har forretningen udvidet 
sin service til også at omfatte tøj til rens
ning og vask.
17. »Enghavens venner« har afholdt gene
ralforsamling. Formanden, Malte Peder
sen, oplyste, at Enghavens venner i dag 
har 140 medlemmer. Regnskabet viste et 
overskud på små 9.000 kr.
18. På generalforsamlingen i Skjern 
KFUM & K’s idrætsforening udtalte for
manden, N. K. Kristensen, i sin beretning, 
at medlemstallet i foreningen gennem de 
sidste 3-4 år har ligget på ca. 400. Til 
bestyrelsen nyvalgtes Metha Bollerup og 
Birgit Langbo. Lederpokalen blev tildelt 
Keld Nielsen, mens Jørgen Jørgensen 
modtog lederkruset.
22. Formanden for Turistforeningen, re
daktør Axel Søndergaard, kunne på gene
ralforsamlingen berette om en særdeles 
god sæson for Skjernå-Camping i 1985. 
Nyvalgt til bestyrelsen blev Stig Wiberg, 
Stauning. - 75 mennesker overværede 
koncerten på Byskolen, hvor koret Willys 
Jeep og Willy Egmoses trio optrådte.
23. Skjern Skytteforening har afholdt ge
neralforsamling, og formanden, Karl 
Aage Iversen, kunne berette om et år med 
stor aktivitet og et medlemstal på 185 
medlemmer.
24. Varde Banks afdeling skifter leder. Ja
cobi Olesen trækker sig tilbage. Hans ef
terfølger bliver prokurist Peder Pedersen, 
der har fungeret som souchef.
26. Maskinfabrikken »Herborg« har skif
tet ejer. Erik Holmstoel, Kolding, har 
solgt fabrikken til sin tidligere salgskonsu
lent, Kaj Pedersen, og værkfører på virk
somheden, Arne Kjær.
28. Der var tæt besat af engelske lystfi
skere langs dele af Skjern À Det var med
lemmer af de britiske styrker i Tyskland, 
der afviklede den årlige 5 timers fiskekon
kurrence ved åen - med 100 deltagere. 
Bedste individuelle resultat var 29,5 kilo, 
og så kastede man fiskene ud i åen igen.
29. 111 deltog, da Tour de Pedal startede. 
Arrangør er firmaidrætten Skjern-Tarm- 
Ølgod.
30. Café Mayday i ejendommen på Bred
gade 96 overtages af Dansk Flygtninge
hjælp. De 15 tamiler skal samkøres med 
de 32 tamiler i Tarm og skal dermed gå i 
skole i Tarm.
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Maj 1986
1. Radionævn nedsat: Kristian Guldager 
(idrætsforeningerne i Skjern), Christian 
Linde (KLF og de kirkelige organisatio
ner), Christian Christensen (Fællesorgani
sationen i Skjern og AOF), Birgit Haug- 
strup (FOF) og Niels Jørgen Madsen 
(Bork forenede klubber). - Guldalder
klubben for Skjern og Omegn har holdt 
generalforsamling, hvorunder forman
den, Ruth Knudsen, kunne oplyse, at 
klubben har 115 medlemmer. I stedet for 
Anna Sigrid Husted, som ikke ønskede 
genvalg, blev Tove Aalund Olsen valgt.
2. Vivi Altenburg åbnede »Vivis Brudeud
styr« i Østergade 16. - I Jernbanegade 9 
åbnede tøjforretningen »Mikkel« med 
Bente Pedersen som den daglige leder.
3. Veteran fly-museet i Stauning har er
hvervet en KZ 1.
5. Skjern Rideklub vandt for andet år i 
træk Korsholms vandrepokal foran klub
berne fra Ringkøbing, Ølgod og Videbæk. 
- Den 23-årige bankassistent Carsten Thy- 
gesen fra Skjern KFUM blev indvalgt i 
KFUMs idrætsforbunds forbundsbesty
relse som det hidtil yngste medlem.
10. Formanden for Skjern Lystfisker fore
ning, købmand Villy Høj, frygter, at 
Skjern-Å-systemet vil dø helt ud som fi
skevand, hvis ikke der indføres fisketegn 
til finansiering af udsætningsplaner. - 
Landmændene på Skjern-Tarm-egnen kan 
ikke være sikre på at få husbondafløsere 
til sommerferien eller fridagsarbejdet. Det 
er ved at tage magten fra husbondafløse
ren - de har så travlt, at der oftest køres på 
overtid, siger konsulent Ivar Kristoffer
sen, Skjern-Tarm-egnens Landbofor
ening.
11. I stor stil fejrede Skjern Tennisklub sit 
75-års jubilæum.
14. De to kommunalbestyrelser besluttede 
at oprette en fuldtids-stilling som alkohol
misbrugs-konsulent i Skjern/Egvad fra 
nytår - i samarbejde med KFUM’s sociale 
arbejde i Danmark. - På generalforsam
ling i Skjern Billard Klub trak formanden, 
Hans Laursen, sig tilbage som formand. 
Nyvalgt blev Niels Erik Larsen.
16. Endnu før de 11 ungdomsboliger, som 
håndværkerforeningens boligfond indret
ter i den gamle teknisk skole i Tværgade, 
er færdige, er man i gang med at forbe
rede endnu 12 ungdomsboliger. De skal 
indrettes i Bent Olesens tidligere »Skjern 
Tæppefabrik« ved Enghavevej. - Skjern 
kristne Friskole forbereder nu et større 
byggeri, men det er endnu ikke besluttet, 
hvornår arbejdet skal i gang. Den kristne 
Friskole har i dag 172 elever, og det største 
behov er en gymnastiksal med faciliteter 
for bad og omklædning. - Efter et års 
forberedende arbejde ligger det nu fast, at 
der under Skjern kommune nedsættes et 
specielt image-udvalg, der skal arbejde for 
at gøre Skjern mere attraktiv. - Skjern 
Tennisklub fik afslag på ansøgning om 
tilladelse til at bygge en tennishal.
17. Skjern/Egvad Daghøjskoles initiativ

• med en tamilsk-dansk aften blev bakket 
flot op, da 150 mødte frem i Byskolens 
aula for at hilse på de 15 nye medborgere.
24. Den 12-årige Per Pedersen, Klokke- 

bjergevej, har klaret sig så godt i BMX- 
cykelkørsel, at han har kvalificeret sig til 
Europa-mesterskaberne i Tyskland i som
mer.
26. Et besøgstal på 11.000 ved dyrskuet 
understregede Skjerns ry som dyrskueby - 
det er rekord for noget amtsfællesskue.
27. Skjern-Tarm-egnens lokalradio kom
mer til at hedde »Radio Ase« - navnet er 
sammensat af forbogstaverne i dens mere 
officielle navn: Ådalens radio Skjern-Eg- 
vad.
28. Skjern Autolakereri er pr. 1. juni solgt 
til Inger og John Kjeldsen, Skive, af stif
terne, Tinne og Leif Jensen, Skjern.
29. Dansk Shell har af autoforhandler 
Vagn Larsen, Tarm, købt det forlængst 
nedlagte Skjern Motor Compagni (Ford), 
og her vil selskabet nu investere mere end 
3 mill. kr. i opførelsen af et nyt stort cen
ter.
30. Beboere og forretningsdrivende i kvar
teret i Østergade-Nygade reagerer nu over 
den megen hærværk og svineri i kvarteret 
og ønsker mere politipatrulje i området. 
Politimesteren mener, der bliver overrea
geret. - Der bliver nu udstykket bygge
grunde til yderligere 37 boliger i området 
Ranunkelvej - Ringvejen - Fresiavej. Det 
er ejendomsmægler Gert Sørensen, 
Skjern-Huse, der har købt arealet af gård
ejer Peder Olesen.
31. Årets første gågade-arrangement, 
S-butikkernes Mexico-dage, fik en vældig 
god start. - En selvejende institution, 
Vestjysk Fiskepark, har købt Albæk Dam
brug. De vil forsøge at producere laks og 
havørred. Bag Vestjysk Fiskepark står 
Skjern Å sammenslutningen og ti lystfi
skerforeninger. Den selvejende institution 
er en erhvervsdrivende fond, men dens ar
bejde skal ikke give overskud. Fiskene sæl
ges til foreningerne, som så sætter dem ud 
i Skjern Å systemet.

Juni 1986
3. Debat om Radio Åse har fået lokalra
dio-udvalget til at udsætte den stiftende 
generalforsamling til engang efter som
merferien.
4. Selv om det både var fugtigt ovenover 
og i kælderen ved rejsegildet, regner alle 
med, at det nye posthus som planlagt står 
klar til indflytning til december.
5. Tidligere forstander ved Skjern Tekni
ske Skole, Hans Bank Rønne, vil i år blive 
tildelt overlærer M. Rasmussens minde
pris. Prisoverrækkelsen finder sted på 
Bornholm.
6. Som noget nyt vil Voksenundervis
ningscentret og Arbejdernes Oplysnings
forbund indlede et samarbejde om kursus
rækken »Hvor skal jeg begynde?«
7. Skjern-garden satte ekstra stemning og 
kolorit over premieren på Handelsforenin
gens arrangement med »hængende ha
ver«. I alt er 60 kurve nu ophængt og 
pryder Skjern City-gader.
10. Under arbejdsnavnet ITA rejser tre 
aktionærer, heriblandt Jørgen Lundbo, 
Stauning, for mellem 4 og 6 mill. kr. en ny 
fabrik i Skjern på industrijorden ved en 
kommende forlængelse af Bækgårdsvej. 

Fabrikken skal fremstille rengørings-teks
tiler og antistat-måtter.
11. Vestjydsk Handelsskole har dimitteret 
15 nye merkonomer. - De fem socialde
mokrater i byrådet fik gennemført opret
telsen af et socialt forbrugerråd. - Skjern 
tekniske Skole kunne holde rejsegilde over 
den nye svejsehal og den nye kantine.
13. Skjern'Gymnastikforening har et med
lemstal på 900. Formanden, Elmo Flaska
ger, oplyste på generalforsamlingen, at 
formuen var forøget med 35% til ca. 
200.000 kr. - Der er ansat en forstander 
for den nye institution »Rosengården«. 
Det er den 45-årige kliniske psykolog Ole 
Fjord Kirkegaard.
14. Skjern-Egvad Museum starter som- 
mer-søndags-aktiviteter med en historisk 
cykeltur i Lundenæs-området med mu
seumsinspektør Torben Egebjerg Hansen 
som for-cyklist. - Ansatte indenfor han
dels- og kontorfagene kan lære meget nyt. 
På Vestjydsk Handelsskole gennemføres 
ikke færre end 60 ugers efteruddannelse, 
hvor der satses på data og regnskab.
19. På Byskolen tog man afsked med 56 
elever fra 9. og 10. kl. På Amagerskolen 
med 76 unge. Fra Kirkeskolen 32 unge. 
Endvidere tog Skjern kristne Friskole af
sked med 14 elever.
20. For første gang i Skjern tekniske Sko
les historie har skolen udstedt eksamens
beviser til tekniske assistenter. I alt ni ele
ver har bestået eksamen. - Lydavisen, som 
laves af bibliotekerne i Skjern og Tarm, er 
blevet en succes. Den startede i februar 
1985, og nu udsendes lydavis nr. 70. - 
Skjern Garden bliver forsynet med nye 
plisserede nederdele - som erstatning for 
»sækken«. Ingen vil protestere i den an
ledning.
21. Som en af de sidste skoler holdt Vest
jydsk Handelsskole fredag eftermiddag 
afslutning for 45 elever, der har afsluttet 
højere handelseksamen (HH). - I Skjern 
er netop åbnet en ny kjøbmandsbutik med 
inventar fra tyverne og dertil et righoldigt 
udvalg til fantasipriser. Ejer er Museet, 
vareudbuddet bliver begrænset, men han

del over den gamle disk bliver der dog. 
Inventaret er fra købmand Jørgensens 
nedlagte butik i Dej bjerg.
24. De 11 nye ungdomsboliger, som er ind
rettet i den gamle tekniske skole ved Tvær
gade, indvies.
28. En plancheudstilling på biblioteket 
fortæller på en kort og pædagogisk måde 
om, hvad der sker, når flygtningene kom
mer til Danmark. - AOF’s daghøjskole 
for Skjern-Egvad får »eget hus«, idet
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Skjern kommune har stillet huset, Nørre
gade 6, til rådighed for daghøjskolen.

Juli 1986
Formanden for Skjern Industrigaard, fa
brikant Erling Wilhelmsen, kunne på ge
neralforsamlingen oplyse, at man havde 
investeret stort set hele formuen ved etab
lering af den nye selvejende institution 
Skjern Industricenter. Nu er der 2000 
kvm. under tag og 50-60 arbejdspladser, 
og yderligere 1000 kvm. udvidelse ventes.
2. Kort fra byrådsmødet. - Skjern kom
mune havde ved nytår 72 mill. kr. i kassen. 
- Fra 1. januar kan knap 200 børn komme 
med skolebussen til halv pris, de børn, 
som bor mere end 2,5 km fra skolen. - Fra
1. januar kan også de politiske ungdoms
foreninger få tilskud fra kommunen under 
»Skjernordningen« på lige fod med 
idrætsforeninger. - VUC (voksenunder
visningscentret) flytning til egne lokaler i 
Skjern Byskole fik positiv opbakning i 
Skjern Byråd. - I løbet af bare syv måne
der er det lykkedes Plejehjemmet Klokke
bjerg at nå et mål. Plejehjemmet har skra
bet 224.500 kr. sammen til en helt ny mini
bus med specialindbygget slidske til køre
stolsbrugere.
3. Malermester Karl F. Nielsen har af 
kommunen lejet den gamle Polar-fabrik, 
Svinget, hvor han indretter sprøjtelokaler.
4. Skjern-Egvad Museum og de to kom
muners turistforeninger har via Fred
ningsstyrelsen fået sammenlagt 100.000 
kr. af tipsmidlerne for 1986 til et enestå
ende sti-projekt mellem Bork Havn og 
Løvstrup ved Finderup, en sti på ca. 35 
km, der skal forbinde de to museer Bunds
bæk Mølle og Fahl gamle Kro, og som 
samtidig skal være livsnerve i et sammen
hængende kulturhistorisk landskab.
7. Skjern Stadion fylder 50 år i denne 
måned. - KFUM & K i Sk jern-kredsen har 
præsteret på 4 måneder at indsamle
I. 024.000 kr. til ansættelse af en sekretær.
II. Indbyggertallet i Skjern kommune er 
steget til 12.532.
14. Skjern Maskinfabrik er blevet bevilget 
200.000 kr. fra EFs regionalfond.
15. Ved de nordiske mesterskaber i model
flyvning vandt Kristian Hastrup Andersen 
i klassen med modelfly drevet af gummi
motor.
18. Folkedans på dansk, norsk, finsk og 
fransk - et vældigt stævne, som Lynghe
dens Folkedansere holder for at markere 
deres 10 års jubilæum.
22. Skjern KFUM og KFUKs idrætsfore
ning skal arrangere KFUMs Europame
sterskaber i bordtennis i dagene den 24.-
26. april næste år.

August 1986
2. Det nye skoleår. - 200 børn skal have 
deres første skoledag. I kommunens skoler 
vil der være ca. 1770 elever fordelt på 103 
klasser. På Friskolen bliver elevtallet på 
179. - Den nye direktør i Sparekassen 
SDS, Steen Christensen (til højre), er til
trådt. Han afløser direktør Ole Bjerg, som 
rejser til Hostebro.
4. Industrihus til 20 mill. kr. - Firmaet 
Chr. C. Grene er godt igang med byggeriet 

af den nye bygning ved Ringvejen.
8. Kommunens udstykning af 30 bygge
grunde syd for Præstegårdsvej har vakt 
utilfredshed fra flere sider.
9. Skjern Svømmeklub arrangerer det tra
ditionsrige pokalstævne for midt- og vest
jyske svømmeklubber for 15. gang. - I 24 
år har fhv. grosserer K. Fabricius Poulsen 
været medlem af Boligselskabet Lejerbo’s 
bestyrelse, men nu har han efter eget øn
ske forladt bestyrelsen.
11. Med et perfekt fiskevejr og 129 delta
gere blev Skjern Lystfiskerforenings fiske
træf ved Skjern Å en succes.
13. Engtoften lukkes for biltrafik, og 
kommunen ofrer 170.000 kr., så der bliver 
grønt område med ro og fred for gående. 
Skjern Håndværker- og Industriforening 
skal flytte »Høstmanden« hen ved siden af 
Biblioteket.
15. Skjern Papirfabrik har vedtaget en 
bøde på 35.000 kr. for overtrædelse af 
miljøbestemmelserne ved udledning af 
snavset spildevand. - Skjern Tekniske 
Skole har netop færdiggjort den nye svej
sehal til efteruddannelse. - Skjern Byråd 
har ansat den 31-årige Annette Ørskov, 
som ny leder af Skjern Fritidsklub. Fri
tidsklubben, som for tiden modtager op til 
60 børn, har seks ansatte.
16. Af de 150 unge, der været henvist til 
Skjern Produktionsskole siden starten 7. 
februar 1983, har to ud af tre fået et rigtigt 
job. Men 10% af de unge gad ikke 
komme.

.22. Ak - ja - den vurdering. - I gennem
snit er de 5700 jord- og husejere i Skjern 
kommune blevet 113.648 kr. rigere på pa
piret, når de i disse dage åbner brevet fra 
kommunen med besked om den 18. almin
delige vurdering - i gennemsnit er kon
tantvurderingen steget 27,5 procent siden
1. april 1985, grundværdien er kun steget 
14,4 procent.
27. Skjern Turistforening har fået ny for
mand. Det er bogtrykker Henning Ny
gaard, efter afdøde redaktør Axel Sønder- 
gaard.
28. Den 27-årige Brande-bo, Knud Erik 
Hansen, har overtaget det tidligere Skjern 
Sport, Østergade 14, og åbner ny skofor
retning. - Voksenundervisningscentret ta
ger den første del af den nye »vok
senskole« i brug i Skjern Byskole - tre 
dejlige nyindrettede undervisningslokaler 
på 1. sal.
30. Snedker- og Tømrerforbundet, afde
ling 14, Vestjylland, indvier deres nye byg
geri på Vejlen med åbent hus. - Over 400 
deltog i det traditionsrige Nøgleløb, som 
arrangeres af Set. Georgs Gildet. - Skjern 
kommunale Dagpleje fejrede sit 10 års ju
bilæum med megen festivitas. Dagplejen 
har i dag 60 dagplejemødre til at passe 210 
børn. - Benny Andersen åbner motions- 
og solariumcenter i glarmester Lund- 
gaards tidligere lokaler i Nørregade.

September 1986
1. På Dommergården under navnet »Box 
111« startes nyt firma af Annie Ørskov. - 
Kontorchef Orla Krogh Hansen, formand 
for Skjern-afdelingen af Landsjagtfore

ningen, siger, at der ikke skulle være ra
dioaktive ænder efter atomkraftuheldet i 
Rusland. - Y’s Men’s Club har udddelt 
47.000 kr. til det frivillige børne- og ung
domsarbejde i Skjern kommune. - I disse 
dage åbner Skjern Biblioteks sin kælder 
under den gamle bygning og tilbyder loka
lerne som mødefaciliteter for byens og eg
nens foreninger. - Byrådet ønsker at fast
holde beskatningsprocenten på 17,4. - 
Amagerskolens drenge i 8-10. klasse har 
for første gang erobret amtsmesterskabet i 
atletik ved et stævne i Holstebro.
5. Fra 1. januar 1987 nedsættes vandafgif
ten. Nedsættelsen bliver fra 1,45 kr. til
I, 05 kr. pr. kubikmeter for et forbrug på 
op til 100.000 kubikmeter. For forbrugere 
uden vandmåler bliver nedsættelsen for 
et énfamilieshus fra 4,80 til 3,65 kr. + 
moms. - Dejbjerglund skolen er solgt for 
en krone. Beslutningen blev truffet på det 
lukkede byrådsmøde. Skolen blev solgt til 
den selvejende institution »Dejbjerglund 
Efterskole«. - Ved et §77 eftersyn i Skjern 
blev der indenfor 3 timer standset 215 kø
retøjer og skrevet 36 rapporter.
6. Der er travlhed i disse dage hos Bøsse
mager Korsholm. Mange jægere efter
kommer den nye lov, hvor man skal bruge 
stålhagl i stedet for blyhagl. Jægerne er 
også interesseret i at få afprøvet deres ge
værer i et specialapparatur for tryk. - 
Ejerne af May Fair, Bjarne Jakobsen og 
Chris Risager, har netop købt Ega-rens. 
Planerne med det 500 m2 store område er, 
at der skal skabes et sted, hvor både unge 
og ældre kan komme. Diskoteket bibehol
des, dertil kommer bodega samt café. - 
Endnu et samarbejde over åen er i sin 
vorden. Det er en filmklub for Skjern/ 
Egvad som synes at blive en realitet.
9. Skjern kommune og biografejer Werner 
Husted er gået i forhandling om en even
tuel kommunal overtagelse af biografen. - 
Ved Skjern Tennisklubs generalforsamling 
fremlagde kassereren Ole Meldgaard et 
regnskab der gav 90.000 kr. i overskud.
II. Skjern-Å laksen er ikke en helt almin
delig laks. Det har vist sig hver gang man 
har forsøgt med at udsætte fremmede lak
sestammer. Derfor vil man nu drøfte, 
hvordan man kan redde den sidste lille del 
af Skjern-Å laksestammen, der går i åen. 
- En stor aften for Røde Kors. 100 havde 
fundet vej til Kirkeskolens aula hvor den 
første af 2 fest-aftener blev afholdt, som 
et led i Røde Kors-ugen. - Endnu en gang 
løb Skjernholdet af med sejren i Radio 
Midt- og Vestjyllands amtsquiz. I semifi
nalen besejrede det Tarm. Holdet består
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af Bodil Dorph, Willy Egmose og Anne
lise Kongshede.
12. Skjern Garden fik den længe ventede 
fane, en gave fra forældreforeningen og 
SDS.
13. For 5. gang drager Skjern Pigekor, 
under ledelse af Kai Lykke, til Sneek i 
Holland. I alt 44 piger deltager. - Tæppe
lageret har udvidet igen til 1000 m2. - In
dre Missions 125 års jubilæum blev fejret i 
Skjern Hallen. Mellem 700 og 800 mødte 
op.
16. Borgmester Egon Søgaard har bebu
det, at der er store chancer for at skatten 
ryger op med 1% i 1988. - Tirsdag efter
middag fejredes rejsegilde på Chr. C. Gre

nes bygning ved Ringvejen. Bygningen er 
på 8000 m2, hvorimod den gamle »kun« 
var på 2500 m2. - Skjern/Egvad filmklub 
er nu en realitet med hjemsted i Skjern 
Bio, hvor biografejer Verner Husted ser 
på initiativet med positive øjne.
17. Kl. 9.30 gik politiet i gang med en 
razzia i huset på Vejlen 6. Huset havde 
været under opsyn i længere tid, og det 
var også politiet bekendt, at det husede 
nogle belastede personer. I alt anholdtes 3 
personer.
19. Det er besluttet, at Statsanstalten for 
Livsforsikring køber det gamle posthus 
for 1 mill. kr. De vil placere deres nye 
distriktskontor her.
21. Besøg af gravvandaler på Skjern kirke

gård. Der blev væltet og ødelagt et stort 
antal gravsten.
24. Der er for tiden stor mangel på ar
bejdskraft inden for håndværk og industri 
i Skjern kommune. Helt præcis står man 
og mangler 30 mand, som ingen ved, hvor 
de skal skaffe.
25. Skjerns quiz-hold blev i finalen slået 
ud i Radio Midt- og Vestjyllands kommu
nequiz. Det skete i Jesperhus Blomster
park. De sejrende var Morsø kommunes 
hold. - Flygtning ’86 blev svigtet lidt, da 
kun 100 mødte op til festaftenen i Skjern- 
Hallen.
26. Skjern FDF holdt 75 års jubilæum. En 
af Skjern FDF’s første drenge, Alfred

Nielsen, 85 år, var med, og han fortalte 
om de gode gamle dage.
27. Skjern Skytteforening holdt jubi
læum. Man var stolte af at have holdt 
stand i 100 år. - Udgivelsen af Willy Eg

moses plade »Jazz på vilkår« fejredes på 
Amagerskolen.
30. Skatteprocenten forbliver på de 17,7. 
Grundskyldspromillen hæves til 5. Kirke
skatten forbliver uændret 1,1. - Det er nu 
besluttet, i første omgang i kommunens 
budget, at udvide rådhuset. Udgifterne er 
anslået at beløbe sig til 8,2 mill, kroner og 
ikke som tidligere anslået 3,6 mill.

Oktober 1986
1. Midtfly i Stauning, som ejes af Bent 
Larsen, fik endelig koncession til at drive

flyruterne Roskilde-Stauning og Stau
ning-Aberdeen efter Metro Airways, som 
har trukket sig ud af ruteflyvningen pr. 1. 
oktober. - Knud Kjærgaard sælger stør
stedelen af sin rutebilforretning, Skjern-

Stauning-Ringkøbing, til Niels Sigvald Sø
rensen og Niels Erik Sejrup.
2. KFUM ansætter pr. 1. januar en mis
brugskonsulent i Skjern/Egvad kommu
ner.
6. Veilegaards Eftf. er blevet solgt til Ram
sing i Spjald. - Lokalradioen for Skjern/ 
Egvad kommuner har nedlagt sig selv, da 
interessen ikke er stor nok her i området.
7. Efter at Radio Åse, lokalradioen for 
Skjern/Egvad, er nedlagt, har fagbevæ
gelsen og Socialdemokratiet for Skjern/ 
Tarm besluttet at starte en lokalradio, Ra
dio Focus.
8. Firmaet Carl C. Jensen vil nu udvide 
for 4-5 mill, kroner. - Hotel Vestjyden får 
igen efter 6 år sin store sal. Det er menin
gen, at den skal ligge oven på cafeteriet. 
Salen vil blive på 131 kvm.
9. Byskolens planlagte millionombygning 
er blevet ramt af statens byggestop. Det er 
meningen, at man vil bygge om for 
2.230.000 kr. i forbindelse med VUC’s 
flytning til Byskolen.
10. Bevaringsprisen i Skjern for 1986 blev 
overrakt til redaktør Sven Hersbøll på De

Bergske Blades vegne - som bevarings
foreningens anerkendelse af den smukke 
restaurering af Skjern Dagblads hus, 
Østergade 9. Det synlige bevis, et mes
singskilt, vil nu blive indmuret i huset. - 
For tredie gang udsender Bevaringsfore
ningen i samarbejde med Skjern GF et 
julemærke 1986. I år er motivet hentet ved 
Bundsbæk Mølle af Peter Dragsbo, Es
bjerg, der også har tegnet julemærket de 
to foregående år. Oplaget bliver på 2500 
ark. - Formanden for bevaringsforenin
gen kunne på generalforsamlingen oplyse, 
at mange havde savnet jule-illuminationen 
på vindmøllen sidste år, men nu har 
Bonde og Co, foræret Møllen et nyt sæt 
lyskæder, så i december vil alle møllevin
ger stråle om kap med byens øvrige julebe
lysning. Til bestyrelsen nyvalgtes Erling 
Kristensen.
14. Soldatervenner i Skjernkredsen har 
markeret deres kreds’ 80 års jubilæum i 
kirke og missionshus.
17. De tamilske flygtninge var med, da 
Amagerskolen i denne uge holdt temadage 
for de to 10. klasser om flygtningespørgs
målet.
18. Igen i år vil Skjern kommune påtage 
sig at rydde sne for pensionister. For et 
gebyr på 200 kroner kan pensionisterne få 
ryddet deres fortov og passage til nærme
ste indgangsdør for sne på alle ugens dage.
22. De 55 butikker, der er tilsluttet S-bu- 
tikkerne, forsøger at gøre eventyrene til 
virkelighed i efterårsferien.
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23. Den nystartede Skjern-Egvad Film
klub har valgt bestyrelse. Efter konstitue
ringen er Kirsten Andersen, Tarm, valgt til 
formand med Kis Hansen, Tarm, som kas
serer og Marie Høgh, Tarm, som sekre
tær. Filmklubbens sekretariat finder man 
på Skjern Bibliotek. - Samarbejde på 
tværs af åen. Turistforeningerne i Skjern 
og Egvad vil styrke samarbejdet, bl. a. 
med en ny fælles generel turistbrochure. - 
Skjern og Egvad indleder nu et erhvervs
samarbejde på tværs af åen. Således opgi
ver Egvad at ansætte en ny erhvervschef, 
idet industrifolk og håndværkere i stedet 
henvises til Skjerns eksportkonsulent. Til 
gengæld får Skjerns Erhvervsfolk adgang 
til at benytte det kommende teknologicen
ter i Tarm.
24. Vestjysk Kørelærerforening holdt rej
segilde på garageanlægget og teoriloka
lerne til det nye køretekniske anlæg. Det 
køretekniske anlæg opføres efter den nye 
lov om køreuddannelser. Hele anlægget 
breder sig på ca. 10 tønder land og vil 
koste 4,6 mill, kroner.
25. Købmand Erik Ramussen på Amager
torv har købt retten til i alt 480 forskellige 
tipssystemer, der er lagret i en computer.
28. Skjern Trælasthandel overtages af 
Sindbergs Tømmerhandel i Ølgod.
29. Når 40 nuværende medlemmer af 
Skjern Pigekor og ca. 85 tidligere medlem
mer af koret mødes i den kommende 
weekend, er det for at markere to jubi
læer: Korets 30 års ogdirigenten Kai Lyk

kes 25 års jubilæum. Lørdag aften bliver 
der koncert på Amagerskolen og søndag 
eftermiddag koncert i Skjern kirke.
30. Hotel Vestjyden holder rejsegilde på 
den nye »stor sal«, som indrettes i en ny 1. 
sal, der er bygget oven over cafeteriet. Sa
len kan rumme 125-135 mennesker.
31. En kommunal ejendom er inden for 
den seneste tid blevet udsat for et ualmin
deligt groft hærværk. Det er ejendommen 
Nygade 13/Nørregade 8. Alt er næsten 
smadret i ejendommen.

Diamantbryllup
Januar 1986
24. Marie og Jeppe Jensen, Østre Allé 
11A.

Guldbryllup
November 1985
10. Anna W. E. og Knud Korsholm, Ny
landsvej 3.
18. Ingeborg og Oluf Lauridsen, Marup
vej 31.
15. Gudrun og Robert Nielsen, Nylands
vej 31.
29. Valborg og Marius Nygaard, Lundevej
5.

Januar 1986
12. Edel og Carl Christiansen, Østergade 
59, Skjern.

Februar 1986
16. Laura og Chr. Aakjær, Birkallé 10, 
Skjern.

April 1986
12. Helga og Fedder Obling, Poppelallé
15.

Maj 1986
1. Johanne og Peder Nørremark, Ringkø- 
bingvej 3. - Gerda og Kaj Graabech, 
Vanse, Norge, p.t. Ànumvej 1, Skjern.

Juli 1986
25. Binne og fhv. pølseforhandler Arne 
Sørensen, Bredgade 4.

August 1986
29. Dagmar og barbermester Carl Ras
mussen, Østre Allé 42 st.

Oktober 1986
11. Esther og fhv. slagtermester Johs. Bei
ter, Enghavevej 43, Skjern.

Sølvbryllup
November 1985
26. Nanna og Egon Jensen, Svinget 2.

December 1985
3. Eva og Poul Erik Jeppesen, Lønborgvej
2. - Inga og Jørgen Dahl, Klokkebjergevej 
62.

Januar 1986
8. Dorthe og Emil Christensen, Engsig- 
gade 8.

Februar 1986
11. Eva og Aksel Jakobsen, Engtoften 14, 
Skjern.

Marts 1986
25. Edith og Per Christiansen, Langager
vej 34.
26. Ulla og Erik Hansen, Ringkøbingvej
20.

30. Kirsten og Holger Christensen, Ànum
vej 1.

April 1986
1. Jytte og Leo Lægsgaard, Østergade 85.

Maj 1986
6. Marie og Jørgen Sørensen, Ànumvej
45.
13. Jytte og Peder Jensen, Falkevej 4.
20. Inge Lise og Frode Madsen, Birkallé
23.
21. Anna Grethe og Ole Gade, Fjordca
feen, Strandvejen 31, Stauning.

Juni 1986
3. Ebba og Erling Olesen, Lindeallé 9.

Juli 1986
9. Hanne og Oluf Christiansen, Kløver
vænget 4.
15. Anne Marie og Jens Jansen, Vester
vænget 52.
22. Anne Marie og Benny Skov Hansen, 
Vestervænget 37.

September 1986
16. Lilly og Henning Nørrum, Bækgårds
vej 19.
24. Petra og Villy Sørensen, Klokkebjer
gevej 8.
30. Gudrun og Karl Aage Pedersen, Klok
kebjergevej 3.

Oktober 1986
7. Elly og Jens Peder Christensen, Stau
ning vej 26.

Bryllup
November 1985
30. Lise Lotte Vestergaard Jensen, d. af 
vinduespudser Karl-Jørn Jensen, Kvem- 
bjergvej 8, og John Brian Rasmussen, 
Ringe.

December 1985
6. Agnethe Christensen, d. af Karen og 
Svend Aage Christensen, Langager vej 12, 
og Roger Burkolter, s. af Paul og Emma 
Burkolter, Basel, Schweiz.
24. Else Marianne Nielsen, d. af Anne og 
Kristian Nielsen, Bellisvej, og fisker Søren 
Sørensen, Hemmet.

Februar 1986
14. Kirsten Våtevik og Kaj Sørensen, Lun
devej 11.
22. Lis Falk Rasmussen og Carsten Lyhne.

Marts 1986
8. Kontorassistent Jytte Kongsø, Rødovre, 
og kontorassistent Leif Erik Christensen, 
s. af Erna og Ricard Christensen, Øster
gade 103.
15. Jytte Gullander og Finn Vestergaard 
Jakobsen, Spurven 13, Videbæk.
29. Bente Bendiks Knudsen, d. af Helga 
og Skov Knudsen, Skjern, og Lars Mikkel
sen, Bisserup. - Maybritt Hald Pedersen, 
d. af Petra Hald Pedersen, Klokkebjerge
vej 70, og Niels F. B. Claussen, s. af Gud
run og Flemming Claussen.
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April 1986
26. Jytte Lauridsen, d. af Inger Lauridsen, 
Nygade, og Jens Chr. Lauridsen, s. af 
Chr. Lauridsen, Vostrup Østerby.

Maj 1986
7. Vivi Altenburg, d. af Bjarne Altenburg, 
Parkallé 19, og David James Pope, s. af 
Frank Pope, Cardiff, Wales, England.
10. Hjemmehjælper Bente Holk Nielsen, 
d. af Tove Holk, Vestervænget 38, og tøm
rersvend Søren Kj ærside, Præstegårds vej 
14, s. af Magnus Kjærside, Stauning.
17. Susanne Haaning Andersen, Hamme
rum, d. af Vera og Bent Haaning Ander
sen, Tanzania, og Tommy Pedersen, 
Skjern, s. af Lis og Ove Pedersen, Kloster
vænget 24. - Ulla Kjærgaard, Ans, og 
Jens Henrik Kristensen, s. af Svend Aage 
Kristensen, Skjern. - Charlotte Kjærs- 
gaard, d. af Dorit og Kaj Jensen, Solsorte
vej 3, og Lars Hassing Hansen, Ålborg. - 
Vibeke Rosenkilde Berthelsen, d. af Lis
beth og Søren Berthelsen, Skanderborg, 
og Niels Svaneborg, s. af Anna Marie og 
Jacob Svaneborg, Skjern.
24. Anne Bruun, d. af Maja Bruun, Tarm, 
og Keld Vinther, s. af Aase og Helge Vin
ther, Skjern. - Susanne Lauridsen, d. af 
Magna Madsen, Tarm, og Helge Laurid
sen, Frederiksværk, og Jes Jessen, s. af 
Grethe Jessen, Skjern.

Juni 1986
7. Gurli Jespersen, Holstebro, og Sten 
Holbøl Schönweller Olesen, s. af Ingerlise 
og Egon Olesen, Skjern.
14. Berit Nørgaard, Vejle, d. af Ester og 
Anders Nørgaard, Marupvej 34, og Arne 
Nordmand Hansen, Vejle, s. af Anne og 
Svend Aage Hansen, Ølsted. - Else Chri
stensen, Skjern, d. af Poller Christensen, 
og Aage Høj, Skjern, s. af Inger og Ed
vard Høj, Hanning. - Else Pedersen, d. af 
Jytte og Henry Pedersen, Skjern, og Claus 
Jensen, s. af Lillian Jensen, Tarm.
28. Kontorassistent Ingerlise Fjord 
Astrup, d. af Else og Vagn Fjord Astrup, 
Skjern, og klejnsmed Jan Orloff Laurid
sen, s. af Krista og Henning O. Lauridsen, 
Bredgade 35. - Hanne Hygum Poulsen, d. 
af Astrid og Viggo Poulsen, Sædderup, og 
Gert Lillebæk, s. af Betty og Verner Lille
bæk, Skjern.

Juli 1986
5. Gunhild Nissen, d. af Anna Nissen, 
Skjern, og Svend Erik Madsen, Lunde. - 
Lisbeth Andersen, d. af Magda og Axel 
Andersen, Østervang 8, og Carsten Bjarne 
Nielsen, s. af Agnethe og Thorvald Niel
sen, Sverige.
12. Lillian Andersen, d. af Karen og Karl 
Ove Sønderby, Tarm, og John Marius Je
spersen, s. af Svend Erik Jespersen, 
Skjern.
19. Sinne Mortensen, Lundevej 4, d. af 
Henry Mortensen, Harboøre, og Tom 
Agerbo Graversen, s. af Asta Graversen, 
Østergade 84.
26. Mette Sørensen, d. af Randi og Hen
ning Sørensen, Skovbrinken 22, og Torben 
Larsen, s. af Edith og Bent Larsen, Ha
derslev. - Gurli Jeppesen, d. af Yelva og P. 

M. Jeppesen, Sdr. Nissum, og Kurt Wick- 
strøm, s. af Gisela og Jørgen Wickstrøm, 
Skjern.

August 1986
2. Hanne Jensen, d. af Ernst Rudolf Jen
sen, Skjern, og Bent Hovborg, Tarm. - 
Gitte Theilgaard, d. af Lissy og Jørn 
Theilgaard, Skjern, og Bo Juul Frederik
sen, s. af Jessie og Eivind Frederiksen, 
Tarm. - Gitta Bugge Nielsen, d. af Karla 
og Anders Nielsen, Skjern, og Tomas Li- 
naa Bjerg, s. af Karen Marie og Kristian 
Bjerg, Skjern.
9. Børnehavepædagog Bente Mastrup og 
rejsemontør Leif Mogensen, Grønningen 
8, Skjern. - Solveig Tabbert, d. af Lis og 
Gerhard Tabbert, Vostrup, og Erling 
Christiansen, Pjedsted.
16. Sygeplejeelev Pia Lauridsen, d. af 
Anna og og Henning Lauridsen, Åbrinken 
49, og tandlæge Lars Lind, Odder. - Alice 
Staal, d. af Anne Marie og Børge Staal, 
Arnborgvej, Skjern, og Michael Wiuf, s. 
af Gerda og Orla Jørgensen, Tarm. - 
Mette Christensen, Ånumvej 37, d. af Dot 
og Emil Christensen, Engsiggade, og Bent 
Poulsen, s. af Ester og Poul Poulsen, Fa
sanvej 12.
30. Ergoterepeut Helle Kousgaard, d. af 
Dorthea og Johs. Kousgaard, Lundevej 
20A, og lærer Peter Rydstrøm Poulsen, s. 
af Grethe og Johs. Poulsen, Hvide Sande.

September 1986
Lene Bukholt, d. af Tove Bukholt, Skjern, 
og Hans Jørn Mikkelsen, s. af Anna og 
Hans Mikkelsen, Stenderup. - Majbritt 
Dueholm Mortensen, d. af Lis og Keld 
Mortensen, Dejbjerg, og Laurids Lunde, 
s. af Else Marie og Harald Lunde, Skjern.
13.Ulla Damgaard Jensen, d. af Janne og 
Henry Jensen, Skjern, og Jens Damgaard, 
s. af Ingeborg og Henrik Damgaard, 
Skjern. - Conny Knudsen, d. af Ingeborg 
og Jørgen Knudsen, Skjern, og Leif Hen
riksen, Kolding. - Conny Arberg Madsen, 
d. af Ella Madsen, Skjern, og Bjarne Win
ther, s. af Tonny og Henning Winther, 
Astrup.
20. Karin Abildhauge Therkildsen, d. af 
Grethe og Kristian Abildhauge Therkild
sen, Skovbrinken 24, og Karsten Berg Ni
elsen, Sportsvej 1A, Ans by, s. af Hardy 
Berg Nielsen.
27. Bente L. Larsen og Ole Schemte.

Oktober 1986
4. Ergoterapeut Birte Sønderskov, d. af 
Edit og Jes Sønderskov, Tarm, og social
pædagog Poul Werner Kappel, s. af Anna 
og dauert Kappel, Skjern.
18. Helle Jørgensen, d. af Ellen og Poul 
Jørgensen, Skjern, og Steen Karsbo, Kø
benhavn. - Lilli Kristensen, Dalbrinken
31, d. af Inga og Kurt Kristensen, Hassel
vej 18, og Jørgen Pedersen, s. af Edith og 
Aksel Pedersen, Astrup.
25. Lise Lotte Pedersen, Sdr. Omme, og 
Ole Hee Jensen, s. af Birgit og Viggo Jen
sen, Nørreallé 12, Skjern.

Fødselsdag
November 1985
2. Slagter Egon Aksel Koefoed Olsen, Fin
kevej 2, 50 år.
3. Børge Graversen, Kongevej 37, 60 år.
4. Elin Lund Jensen, Skolegade 6, 60 år.
6. Anders Nørgaard, Marupvej 34, 65 år.
- Dinna Andersen, Grønnegade 3, 60 år.
9. Johannes Sørensen, Grønnegade, 95 år.
- Simon Villumsen, Plejehjemmet Engha
ven, 90 år.
15. Gert Pedersen, Nygade 4-6, 50 år.
17. Sara Brandt-Madsen, Dyrevennen, 
Østergade 32, Skjern, 60 år.
19. Hans Rindom, Adelvej 5, 60 år.
20. Fhv. købmand i Rækker Mølle Chr. F.
Andersen, Østergade 51, 70 år.

December 1985
1. Gunnar Grimstrup, Østervang 4, 50 år.
5. Svend Fjord, Langagervej 47, 50 år.
7. Karen Mastrup, Østre Allé 36, 2. tv., 50 
år.
15. Johannes Kousgaard Nielsen, Klokke- 
bjergevej 29, 60 år.
27. Thorvald Jørgensen, Danmarksgade 
36, 70 år.
29. Juul Jensen, Lindeallé 10, 65 år. - 
Erna Lykke Jensen, Vardevej 102, 60 år.

Januar 1986
3. Stinne Bork, Østre Allé 31A, 85 år.
4. Tidl. produkthandler Peder Horskjær, 
Østergade 61, 90 år.
6. Børge Henriksen, Lundevej 21, 60 år.
8. Edith Sørensen, Nylandsvej 5, 50 år.
14. Aksel Vestergaard Pedersen, Lang
agervej 46, 60 år.
15. Anni Sørensen, Nylandsvej 15, 50 år. - 
Agnes Nielsen, Sneppevej 4, 75 år.
16. Rita Thomsen, Sneppevej 2, 50 år.
17. Sygeplejerske Kristine Jensen, Nygade 
24, 80 år. - Tidl. kommunaldirektør An
dreas Ankersen, Bekkasinvej 1, 70 år.
19. Henry Stærk, Klokkebjergevej 84, 60 
år.
20. Inge Astrup, Klokkebjerg, 80 år.
21. Hans Jensen, Klokkebjerg, 90 år. - 
Ingvard Iversen, Bækgårdsvej 3, 75 år. - 
Entreprenør og ingeniør Flemming 
Rohde, 50 år.
22. Gustav Andersen, Nygade 33, 90 år.
23. Chr. Linde, Grønningen 2, 50 år.
24. Arne Johnsen, Kongevej 43, 70 år. - 
Frode Johnsen, Anlægsvej 11, 70 år.
27. Frisørmester Carl Rasmussen, Østre 
Allé 42, 70 år.
30. Karetmager Otto Siersbæk, Østre Allé 
11, 85 år. - Ketty Langbo, Bredgade 40, 60 
år.

Februar 1986
2. Jens Chr. Hansen, Mellemgade 7C, 80 
år. - Slagtermester Tony Bennedsen, Søn
dergade, 50 år.
11. Tidl. skoledirektør i Skjern K. Kristen
sen, Jyllandsgade 26, Års, 75 år.
12. Esther Marie Nielsen, Reberbanen 1, 
70 år.
18. Dagplejemor Dagny Nielsen, Vejlen 4, 
40 år.
20. Karen Jørgensen, Langagervej 13, 60 
år.
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23. Egon Riskjær, Adelvej 11, 50 àr.
24. Kathrine Vendelbo, Enghaven, 85 år. - 
Oda Sahl, Klostervej 86, 70 år.
26. Johanne Karlsen, Grønningen 11, 70 
år.
27. Aage Høgfeldt, Nygade 26, 80 år. - 
Frisørmester Svend Aage Christensen, 
Løvsangervej 1, 50 år.

Marts 1986
3. Karla Christensen, Østre Alle 37H, 60 
år.
6. Ib Jacobsen, Klokkebjerg, 60 år. - Mar
tin Mortensen, Holstebrovej 7, 75 år.
8. Petra Andersen, Voldgade 11, 80 år.
16. Oskar Guldberg Madsen, Jernbane
gade 6, 75 år.
22. Mary Andersen, St. Nørgårdsvej 12, 
85 år.
27. Fhv. sognefoged Ejvind Bindsbøl, 
Poppelallé 32, 80 år.
30. Tidl. forstander H. B. Rønne, Nygade 
2, 70 år.

April 1986
1. Thorvald Emil Pedersen, Svalevej 2, 75 
år.
5. Jonna Gabs Andersen, Klokkebjergevej 
2A, 40 år.
11. Olaf Hübertz Knudsen, Grønnegade 8, 
75 år.
13. Inga Christensen, Løvsangervej 1, 50 
år. - Tidl. anlægsgartner Chr. Pedersen, 
Østre Allé 37, 75 år. - Snedkermester 
Osvald Larsen, 60 år.
14. Vagn Lundorff, Bredgade 136, 60 år.
16. Karen Margrethe Skovgaard, Finkevej, 
60 år.
17. Elly Johanne Johnsen, Anlægsvej 14, 
65 år.
21. Hans Jensen, St. Nørgårdsvej 11, 80 
år.
24. Jørgen Dahl Jepsen, Klokkebjergevej 
62, 50 år. - Sonja Esmarch, Østre Allé 81, 
50 år.
27. Fru Horskjær, Østergade 61, 85 år.

Maj 1986
2. Fru Astrid Plauborg, Klostervej 90, 75 
år.
3. Christian Aakjær, Birkallé 10, 75 år.
4. Radioforhandler Sven Nielsen, Arnolds 
Radio, 60 år. - Johanne Spangsberg, 
Bredgade 24, 75 år.
9. Overpostbud Kristen Nørmark, Engha
vevej 29, 60 år.
10. Maja Christensen, Kastanievej 1, 70 
år.
11. Elly Haahr, Chr. Hansensvej 11, 80 år.
13. Tove Holk, Vestervænget 38, 40 år. - 
Dagny Jensen, Klokkebjergevej 5, 60 år.
15. Fotograf Gudrun Nielsen, Nylandsvej
31, 80 år.
15. Alfred Nielsen, Fresiavej 7, 85 år.
16. Aksel Jakobsen, Engtoften 14, 50 år.
22. Damefrisør Elin Dalgaard, Engsig- 
gade 5, 50 år. - Holger Jensen, Dalgårds
vej 1, 70 år.
26. Arnold Andersen, Kongevej 33, 80 år.
31. Rita Seerup, Sneppevej 7, 60 år. - 
Ester Nørgaard, Marupvej 34, 60 år.

Juni 1986
1. Tømmerhandler Chr. Bjerrum, 50 år.

3. Cykelhandler Martin Jensen, Bredgade
46, 70 år.
4. Egon Olesen, Amagervej 74, 50 år.
8. Gdr. Peder Sørensen, Bækgårdsvej, 70 
år.
13. Skolebibliotekskonsulent Poul Brønd
sted, Østervang 34, 60 år.
19. Anna Pedersen, Vestervænget 32, 60 
år.
21. Villy Lauridsen, Østergade 69, 50 år.
26. Konsulent Poul Søndergaard, Natter- 
galevej4, 60 år. - Elin Pedersen, Bæk
gårdsvej 29, 50 år.
27. Dinna Nybo, Marupvej 52, 75 år.
29. Henning Lauridsen, Åbrinken 49, 50 
år.

Juli 1986
5. Else Jørgensen, Kongevej 60, 60 år.
13. Peder Olesen, Tulipan vej 11, 70 år.
14. Frede Lillelund, Østre Allé 75, 75 år.
21. Marie Johnsen, Klostervej, 70 år.
22. Kirstine Pedersen, Klokkebjerg, 90 år.
25. Larsine Bertelsen, Enghaven, 90 år. - 
Rutebilejer Inger Dalgaard, Bredgade 69, 
60 år.
26. Hans Iversen, Østergade 90, Skjern, 
80 år.
27. Doris Jørgensen, Elmevej 11, 40 år.
29. Vicevært, snedker Johs. Sunesen, 
Østre Allé 34, 70 år.

August 1986
6. Christian Jensen, Klokkebjergevej 28, 
85 år. - Kirstine Pedersen, Engsiggade 4C, 
70 år.
8. Driftsleder Knud Thomsen, Sneppevej
20. 50 år.
10. Harald Sørensen, Violvej 5, 70 år. - 
Villy Amtrup Sørensen, Klokkebjergevej 
8, 50 år.
16. Chr. Lauridsen, Holstebrovej 30, 85 
år.
17. Elisa Beth Galsgaard, Klokkebjerg, 80 
år.
18. Karen Vognbjerg, Tulipanvej 1, 70 år.
- Regnskabskonsulent Vagn Libak Han
sen, Damslundvej 6, Bølling, 50 år.
19. Dagny Pedersen, Rylevej 6, 60 år.
21. Eva Andersen, Nygade 11, 50 år.
24. Fhv. gdr. Eli Myhre, Østergade 72, 70 
år.
27. Jens Laurids Jensen, Ringvejen 2A, 75 
år.

September 1986
7. Svend Kousgaard Mikkelsen, Dalvej 6, 
60 år.
10. Vognmand Erik Larsen, Bredgade 17, 
60 år.
12. Musse Hansen, Præstegårdsvej 4, 65 
år.
13. Driftsleder Niels H. Skole, Vibevej 2, 
Skjern, 80 år.
14. Murermester Sv. Husted, Engtoften
13, Skjern, 70 år.
16. Villy Bæk, Ànumvej 25, 50 år.
17. Erna Astrup, Dalbrinken 21, 50 år.
18. Mette Jensen, Vestervænget 48, 50 år.
22. Lis Fjordvald, Østre Allé 35, 70 år.
23. Niels Vendelbo Pedersen, Vestervæn
get 26, 65 år.
26. Stinne Christensen, Fredensgade 66, 
60 år.

27. Marna Jensen, Grønningen 9, 75 år.
28. Peder Nørremark, Ringkøbingvej 3, 
80 år.

Oktober 1986
5. J. Chr. Hasager Kirk, Birkvej IB, 60 år.
13. Hans P. Pedersen, Vardevej 23, 75 år.
15. Jørn Nielsen, Snedkervej 5, 50 år.
16. Leif Bendtsen, Engtoften 2, 50 år.
17. Kirstine Laursen, Pileallé 27, 80 år. - 
Inger Agerbo, Fredensgade 80, 70 år. - 
Poul Stenbæk, Albæk, 70 år.
18. Christian Thornvig Olesen, Østervang 
22, 75 år.
21. Gunhild Overmark, Klostermarken 2, 
60 år. - Læge Per Buch-Sørensen, Engha
vevej 55, 50 år.
26. Esther Lauridsen, Østre Allé 41, 60 år.
30. Klara Jakobsen, Danmarksgade 38, 60 
år.
31. Bogtrykker Jens Jespersen, Østergade 
48, 65 år.

Jubilæum
Januar 1986
2. Børge Henriksen, Lundevej 21, 40 år 
hos Jydsk Telefon.
8. Chauffør Karl Aage Pedersen, Klokke
bjergevej 3, 25 år hos Centralvaskeriet i 
Skjern.

Februar 1986
1. Jørgen (Jønne) Jensen, Lindeallé 19, 25 
år på Skjern Tricotagefarveri.
13. Skjern Traktor, Leo Lægsgaard, 
Østergade, 25 års jubilæum.

April 1986
1. Hans Jørgen Homann, 25 år som lager
ekspedient hos Chr. C. Grene. - Brandas
sistent Svend Kousgaard, Dalvej 6, 25 år 
ved Skjern Brandvæsen.

Maj 1986
1. Stationsbetjent E. Iversen, 25 år ved 
DSB. - Filialdirektør Curt Knudsen, 
Ringkjøbing Banks Skjern-afdeling, 40 
års jubilæum.
10. Skjern Tennisklub, 75 års jubilæum.

Juli 1986
1. Viceinspektør Kai Lykke, Østergade 61, 
25 år som lærer ved Skjern skolevæsen.

August 1986
1. Repræsentant Poul Møller Nielsen, 25 
år hos H. Holmstoel. - Rie Lund Ander
sen, 25 år som børnebibliotekar ved 
Skjern Bibliotek. - Kjeld Arnold Nielsen, 
25 år som bilassistent. - Stationsbetjent F. 
Jensen, 25 år ved DSB.
18. Typograf Johs. Kousgaard Mikkelsen, 
Lundevej 20A, 25 år hos J. Strandby- 
gaards Bogtrykkeri A/S.

September 1986
1. Guldsmed og urmager Robert Myrup, 
Bredgade 52, 25 års forretningejubilæum i 
Skjern. - Trafikkontrollør Chr. Ager, 
Østervang 9, 40 år hos DSB.
10. Vognmand Erik Larsen, Bredgade 17, 
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35 år som vognmand med flytninger som 
speciale. Samme dag fejrer Erik Larsen, at 
han har boet i Bredgade 17 i 60 år.
13. Kontorpakmester B. V. Jensen, 25 år 
ved Post- og Telegrafvæsenet.
26. Skjern FDF fejrer 75 års jubilæum.

Eksamen
December 1985
Karsten Ahier, Skjern, har bestået eksa
men som maskinelev på Kogtved Søfarts
skole, Svendborg.

Januar 1986
Leif H. Mosegaard, Revisam-K. G. Jen
sen, Skjern, har bestået eksamen som 
statsautoriseret revisor.

Februar 1986
11. Assurandør Poul Hansen, Forsikrings
selskabet Baltica, Skjern, har gennem de 
sidste to år gennemført assurandør-ud
dannelsen på Forsikringshøjskolen og har 
bestået den afsluttende eksamen.

Marts 1986
Cand. ling. mere. Gurli Gyldenlev Hau- 
schildt, Skovbrinken 19, er af industrimi
nisteriet blevet beskikket som translatør 
og tolk i det tyske sprog.

Juni 1986
Berit Seindal, Skjern, har bestået lærerek
samen på Haslev Seminarium.
To Revisam-medarbejdere i Skjern, Jens 
Larsen og Keld Stjernholm har på Han
delshøjskolen i Herning bestået HD-eksa- 
men i regnskabsvæsen. Som led i uddan
nelsen har Jens Larsen i øvrigt valgt at 
tage ansættelse hos Revisams samarbejds
partner C & L i Australien i halvandet år. 
Lisbeth Bakmann, Skjern, har bestået ek
samen på Plejehjemsassistentskolen i 
Gram.

Juli 1986
Karsten Jensen, Skjern, har bestået sø
fartsvæsenets grundskole fra Svendborg 
Søfartsskole.
Søren Hardy Vanting, Skjern, har bestået 
eksamen som bibliotekar på Ålborg Bib
lioteksskole.

September 1986
Jens Steffensen, Skjern, har bestået eksa
men som LD/landbrugstekniker på Nor
disk Landbrugsskole.

Oktober 1986
Bo Skelmose, ansat ved Expert Radio, 
Skjern, har på Teknisk Skole i Viborg af
sluttet sin eksamen som radiomekaniker 
med karakteren 10, svarende til højeste 
karakter på 13-skalaen.

Svendeprøve
Februar 1986
Herluf Pedersen, Klostervej 62, har be
stået svendeprøve som maskinarbejder 
med værktøj som speciale og med karak
teren »veludført«. Udlært hos REVA, 
Skjern.
Karlo Jensen, Østergade 54, og Poul Hyl- 
dahl Sørensen, Skjern, er udlært som bu
tiksslagtere hos henholdsvis slagtermester 
Bennedsen og slagtermester Lydersen.

Job-nyt
A/S Skjern Bank har pr. 1. januar 1986 
foretaget følgende udnævnelser: 
Fuldmægtig og bankrådgiver Jan Juul 
Poulsen til prokurist.
Bankrådgiver Jørgen Dalgaard til fuld
mægtig.
Kontorassistent Kirsten Nedergaard til 
bankassistent.
Varde Bank, Skjern afdelingen, har pr. 1. 
januar 1986 udnævnt Bodil Visgaard til 
fuldmægtig.
Skjern Byråd har fastansat Niels Erik 
Kjærgaard i stillingen som økonomichef 
efter udløbet af den 2 års prøvetid.
Hos Skjern kommune er assistent Tove 
Tordrup med virkning fra 1. april 1986 
udnævnt til overassistent i teknisk forvalt
ning, og fra samme dato er fuldmægtig 
Kaj Lysgaard, souchef i socialforvaltnin
gen, forfremmet til ekspeditionssekretær. 
Pr. 1. oktober er Ole Holt, Nr. Bork, an
sat som overassistent i teknisk forvaltning, 
Assistent Marianne Andersen, Ringkø
bing, er ansat som assistent i Skjern kom
munes sekretariat, Anette Ørskov er ansat 
som leder af Skjern Fritidsklub.
Som efterfølger for Verner Jacobi Olesen, 
Varde Bank, Skjern afdeling, er udpeget 
Peder Pedersen, der tiltrådte stillingen 
som souchef 1. december 1984.
Som ny souchef i Skjern afdeling er udpe
get fuldmægtig Bodil Visgaard.
Sparekassen SDS i Skjern har fra 1. au
gust ansat Steen Peter Christensen som ny 
direktør efter Ole Bjerg, som flytter til 
Holstebro.
Bankfuldmægtig Jørgen W. Dalgaard, 
Skjern Bank, er pr. 1. august 1986 ud
nævnt til ny bankbestyrer i Borris Bank.
A/S Skjern Bank har pr. 1. august 1986 
foretaget følgende udnævnelser: 
Gruppeleder i privatkundeafdelingen 
Ryan Rasmussen er udnævnt til fuldmæg
tig.
Leder af privatkundeafdelingen Hans 
Jørn Mikkelsen er udnævnt til prokurist. 
Gruppeleder i privatkundeafdelingen Else 
Wunderlich er udnævnt til fuldmægtig. 
Bankassistent Anita Christensen, er
hvervskundeafdelingen, er udnævnt til 
fuldmægtig.
Martin B. Christensen, HD, Ringkøbing, 
er fra 1. november 1986 ansat som ny 
fondschef i Skjern Bank.

Dødsfald
November 1985
5. Erna Bjerg Jacobsen, Ternevej 1, 62 år.
7. Dagmar Marie Elisabeth Johanne 
Krogh, Enghavevej 17, 83 år. - Niels Mari
nus Engelbreth, Klokkebjerg, 81 år.
10. Jenny Margrethe Hansen, Reberbanen
6, 83 år.
20. Signe Marie Nielsen, Nørregade 41, 91 
år.

December 1985
2. Jens Madsen, Hedebyvej 3, 68 år.
6. Tove Birkebæk Rasmussen, Pileallé 1, 
58 år.
20. Maren Lydersen, Klokkebjergevej 42, 
81 år.
31. Mildora la Cour, Enghaven, 86 år.

Januar 1986
1. Jacobine Cathrine Hansen, Enghaven, 
89 år.
3. Elna Bach, Fredensgade 70, 72 år.
5. Jan Aas Jansen, Klokkebjerg, 99 år.
14. Aage Vilhelm Jensen, Østre Allé 26, 
81 år. - Ane Magdalene Christiansen, Par
kallé 11, 88 år.
16. Svend Aage Tetzschner, Klokkebjerg, 
84 år.
17. Maren Kirstine Henriksen, Enghaven, 
83 år.
18. Ragnhild Elisabeth Johansen, Østre 
Allé 49, 75 år.
25. Øifrid Jepsen, 67 år.
28. Johs. Knudsen, Østre Allé 4, 74 år.
30. Jørgine Kirstine Jensen, Enghaven, 85 
år.
31. Sigrid Dahl Lind, Finderupsvej 5D, 77 
år.

Februar 1986
2. Mariane Jensen, Enghaven, 87 år. -

Kristiane Marie Nielsen, Enghaven, 85 år.
5. Lambert Andersen, Østre Allé 25, 71 år.
14. Thomas Helsager Ganer, Amagervej 
5, 74 år.
16. Signe Jensine Kirkegaard, Enghaven, 
92 år.
18. Heinrich Steffen Andersen, Holste
brovej 74, 65 år.
19. Agnes Mathilde Andersen, Grønne
gade 4, 70 år.
24. Klara Adoline Jakobsen, Nylandsvej 
7, 68 år. - Morten Christian Marinus Jen
sen, Klokkebjerg 88 år.
25. Gerda Elisabeth Kibeck Jepsen, Stau
ning, 50 år.
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Marts 1986
1. Marie Kirstine Jensen, Østre Allé 11 A, 
80 àr.
2. Verner Frost Andersen, Kongevej 11, 58 
àr.
5. Anna Margrethe Pedersen (Saarup), 
Glentevej 1, 56 år.
8. Jørgen Michael Thuesen, Fyrrevænget 
7, 83 àr.
9. Karen Kirstine Andersen, Østergade 74, 
89 àr.
11. Kjersner Johs. Pedersen, Amagervej 
31, 66 år. - Aksel Kristen Iversen, Engtof
ten 9, 69 år.
14. Ingrid Iversen, Lindeallé 20, 74 år.

April 1986
6. Maria Margaretha Brodersen, Venders
gade 3, 92 àr.
16. Ingeborg Bennetsen, Enghaven, 88 àr. 
- Johanne Nygaard, Klostervej 50, 36 àr.
18. Ricard Møller Christensen, Østergade 
103, 65 år.
29. Svend Villiam Ejlertsen, Egevænget 3, 
67 år.

Maj 1986
6. Mette Lauridsen, Østergade 80, 92 år. - 
Ejnar Aarup Andersen, .Klostervænget 7, 
69 år.
9. Fhv. barbermester Peder Ejner Tide-

mann, Dalvej 20, 76 år.
10. Bankdirektør Verner Jacobi Olesen,

Vardevej 53, 60 år.
- Catharine Christine Margretha Møller, 
Vardevej 85, 87 år.
16. Sigrid Poulsen, Enghaven, 84 år.

Juni 1986
3. Ilse Auguste Maria Petersen, Birkallé 3, 
61 år.
4. Hilda Jensine Nielsen, Vejlen 11, 63 år.
6. Anna Julie Nielsen, Nellikevej 11, 78 år.
- Jens Ingvardt Nielsen, Mellemgade 7A, 
89 år.
13. Marie Karoline Enevoldsen, Ahornvej 
2, 84 år.

12. Jens Noe, Tømrervej 10, 52 år.
20. Maren Gadeberg Rohde, Bredgade 14,
79 år.
21. Peder Pedersen, Enghaven, 72 år.
27. Anna Sørine Ly ager Pedersen, Østre 
Allé 24, 57 år.

Juli 1986
19. Niels Thøger Jensen, Ånumvej 6, 83 
år.
20. Hans Kristian Nielsen, Anlægs vej 5, 
77 år.
25. Johannes Rudolf, Enghaven, 87 år. - 
Harry Dam, Klokkebjergevej 1, 67 år.

August 1986
14. Petra Frederikke Kjeldsen, Kongevej
19, 80 år. - Jens Henry Vognbjerg, Pile- 
allé 4, 73 år.
17. Axel Søndergaard, Bredgade 71, 62

år.
23. Marie Elisabeth Kjeldsen, Ørnevej 4, 
78 år.
24. Else Jensen, Vestervænget 4, 77 år.
25. Frederik Vilhelm Lessmann, Engha
ven, 91 år.
29. Inger Cathrine Pedersen, Klokkebjerg, 
82 år.

September 1986
2.Oline Marie Jensen, Enghaven, 89 år.
10. Knud Martinsen, Østre Allé 77, 37 år.
21. Thomine Mathilde Nørmark, Klokke
bjerg, 79 år.
24. Aksel Heinrich Hermann Sørensen, 
Klokkebjerg, 72 år. - Karl Kristian Kri
stensen, Enghaven, 91 år.
27. Emma Mikkelsen, Fredensg. 64, 80 år.
29. Aage Larsen Spang, Møllegade 2, 57

år.
- Grethe Løvstad, Østre Allé 79, 57 år.

Oktober 1986
2. Jens Lund Pedersen, Enghaven, 89 år.
5. Svend Johan Nygaard Svendsen, Klok
kebjerg, 78 år.
11. Anna Hedvig Hjøllund, Klokkebjerg, 
80 år.

15. Jenny Hindbo, Klokkebjerg, 88 år.
18. Dyrlæge Kristian Lysgaard, Klokke

bjerg, 79 år.
22. Lieschen Hjort, Klokkebjerg, 81 år.
23. Kristiane Haahr Ibsen, Klokkebjerg, 
86 år.
24. Edel Høgsberg, Fredensgade 64, st. 
th., 65 år.
25. Marie Magdalene Grønborg, Venders
gade 13, 81 år.
28. Bertha Marie Jensen, Klostervej 13, 84 
år.
31. Signe Kirstine Andersen, Enghaven, 
83 år.
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Moderne teknik kombineret 
med de bedste 

håndværksmæssige traditioner

J. Strandbygaards Bogtrykkeri Akts.
Skolegade 4 . Skjern . Telefon 07 35 00 22*




